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PS 114/21 Godkjenning av møteprotokoll



 

Verdal kommune 
Sakspapir 

 

 
 
Endringer i investeringsbudsjett - Oktober 2021 - Tjenestebiler 
 
 

Saksbehandler:  
E-post:  
Tlf.:  

Helge Holthe 
helge.holthe@verdal.kommune.no 
 
 

Arkivref: 
 2021/3249 - /  
 
 Saksordfører: (Ingen) 

 
Utvalg  Møtedato  Saksnr. 
Formannskap 21.10.2021 151/21 
Kommunestyre 25.10.2021 115/21 

Saksprotokoll i Formannskap - 21.10.2021 - 151/2021  
BEHANDLING: 
 
 
VEDTAK/INNSTILLING: 
 
 
 
 

Kommunedirektørens innstilling: 
 
Investeringsbudsjett 2021 endres slik: 
 

1. Investeringsrammen for kjøp av tjenestebiler økes med 1,5 mill kr.  
2. Finansieres med bruk av lånemidler 1,5 mill kr.  

 
 
 

Vedlegg: 
Ingen 
 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt): 
Ingen 
 

Saksopplysninger: 
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Kommunedirektøren foretar nå en gjennomgang av årets investeringsprosjekter for å sikre 
realisme i budsjettet for resten av året. Investeringsrammer, framdrift i prosjekter og påløpte 
utgifter ses i sammenheng og det vurderes om det skal foretas justeringer. I første omgang haster 
det å få på plass en økt investeringsramme for tjenestebiler. Øvrige endringsbehov blir tatt i en 
sak som legges fram i november. 
 
Tjenestebiler: 
Det er behov for å kjøpe inn 3 nye biler høsten 2021. En investeringsramme på 1,5 mill kr vil gi 
rom for anskaffelsene.  
 
Anskaffelsen er en fremskynding av innkjøp som ville kommet i 2022 og en tilpasning til at det 
for tiden mangler biler. Det er en klar forutsetning at investeringen ikke skal øke den 
kommunale bilparken samlet sett på lengre sikt. Investeringen tilpasses dermed det langsiktige 
behovet, slik at forskyvninger i anskaffelser og salg har mindre betydning for de 
gjennomsnittlige årlige bilkostnadene. 
 

Vurdering: 
 
Økonomi: 
Det er behov for å fremskynde investeringer i tre tjenestebiler. Dette har sammenheng med at en 
bil er kondemnert som følge av bilskade og at noen biler har vært bundet opp i andre oppgaver. 
Det er samlet sett ikke behov for å øke størrelsen på bilparken, men det er et midlertidig behov 
som kan løses ved å fremskynde innkjøp. Innkjøpet av bilene gir muligheter til å komme i gang 
med nye rutiner for drift og internutleie av biler på rådhusområdet. Rådhusområdet har de siste 
månedene hatt begrenset tilgang til ledige biler. 
 
Det pågår et arbeid med å utvikle en felles drift av kommunens bilpark som skal sikre bedre 
tilgjengelighet, bedre driftsøkonomi og bedre økonomisk og teknisk kontroll. Det er anskaffet 
digitale verktøy for flåtestyring og ansvar for innkjøp, dokumentasjon og drift er tydeligere 
plassert og nye rutiner kommer på plass. Målet er å utnytte bilenes levetid bedre og at det i 
større grad unngås at enkelte biler blir lite brukt. Etter hvert vil alle biler kunne flyttes over i 
felles bildrift. Dette vil frigjøre ressurser i tjenestene som i dag brukes til administrasjon og drift 
av biler. Det vil også styrke kontrollen med at kommunen overholder innkjøpsavtaler, 
driftsavtaler og kravene til dokumentasjon av anskaffelser. Prosessen er en videreføring av 
rutiner som har blitt utviklet over de siste årene. 
 
 
Miljø 
I samarbeid med Innherred Innkjøp vil kjøpet bli gjennomført innenfor de miljøkrav som er gitt. 
En andel av bilparken skal være elektrisk. 
 
 
Handlingsrom 
Alternativet til tjenestebiler er at ansatte mottar kjøregodtgjørelse for bruk av egen bil. Det 
krever at det skrives reiseregninger, noe som binder opp administrative ressurser. For ansatte 
som ikke disponerer egen bil, vil det i noen grad kunne medføre økt reisetid til alternativ 
transport. 
 
Bruk av biler fra kommunens bilpark vil bedre sikre at bilkjøring i regi av kommunen følger 
kommunens egne målsettinger for miljø. Alternativet vil være at bilparken til ansatte blir 
styrende.   

7



 
Konklusjon 
Kommunedirektøren anbefaler å øke inneværende års investeringsramme på 1,5 mill. kr. til 
innkjøp av kommunale biler. 
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Verdal kommune 
Sakspapir 

 

 
 
Finansielle måltall 2022-2025 
 
 

Saksbehandler:  
E-post:  
Tlf.:  

Helge Holthe 
helge.holthe@verdal.kommune.no 
 
 

Arkivref: 
 2021/3225 - /  
 
 Saksordfører: (Ingen) 

 
Utvalg  Møtedato  Saksnr. 
Formannskap 21.10.2021 152/21 
Kommunestyre 25.10.2021 116/21 

Saksprotokoll i Formannskap - 21.10.2021 - 152/2021  
BEHANDLING: 
 
 
VEDTAK/INNSTILLING: 
 
 
 
 

Kommunedirektørens innstilling: 
 

1. Verdal kommune vedtar finansielle måltall for årene 2022-2025. Finansielle måltall skal 
bidra til økt kommunaløkonomisk bærekraft. Vedtaket er i samsvar med lovkrav i 
kommuneloven § 14-1. 
 

2. Følgende finansielle måltall vedtas for Verdal kommune perioden 2022-2025. 
 

a. Driftsmargin (netto driftsresultat) 2% 
b. Disposisjonsfond 10% 
c. Netto lånegjeld 120% 

 
3. Alle måltall er dynamiske og følger utviklingen i kommunens inntekter (bæreevne). 

Måltallene regnes i prosent av kommunens totale driftsinntekter slik de fremgår av 
økonomisk oversikt etter art, gitt i budsjett og regnskapsforskriften § 5-6.  

 
4. Måltallene er veiledende for økonomisk utvikling over tid og setter ikke absolutte 

grenser for det enkelte års budsjett. Det enkelte års budsjett skal likevel gi et positivt 
bidrag til at kommunen nærmer seg målene for en bærekraftig økonomi.  
 

5. Avvik fra måltallene og konsekvenser for bærekraft skal beskrives i kommunens plan- 
og styringsdokumenter.   
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Vedlegg: 
 
1 Finansielle-måltall SØF 

 
SØF rapport 3/19 
Rapport fra Senter for Økonomisk Forskning (NTNU) er lagt ved. Denne har en teoretisk 
inngang til problemstillingene og er svær forsiktig med å angi måltall som kan passe for alle 
kommuner. Konklusjonene synes å være at hver kommune må sette egne måltall ut fra 
kommunens egne analyser. Rapporten bekrefter at måltallene i KØB-trekanten er relevante. 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt): 
Ingen 
 

Saksopplysninger: 
 
Kommuneloven inneholder en generalbestemmelse som slår fast at kommunene skal forvalte sin 
økonomi slik at den økonomiske handleevnen blir ivaretatt over tid.  

Kommunelovens § 14-1 angir kommunenes grunnleggende krav til 
økonomiforvaltningen. Kommunene skal forvalte økonomien slik at den 

økonomiske handleevnen blir ivaretatt over tid. For å konkretisere dette er det 
innført et lovkrav om at kommunene skal vedta finansielle måltall for 

utviklingen av kommunens økonomi. 

Loven nevner prioriteringer, jevnlig oppfølging av budsjett, egenfinansiering av investeringer, 
planmessig vedlikehold av eiendom og håndtering av risiko som noen stikkord for god 
langsiktig økonomiforvaltning. 

Loven inneholder en lovfestet plikt til å benytte finansielle måltall som verktøy for langsiktig 
styring av kommunens økonomi. Det er ikke gitt noen detaljerte føringer for hvilke måltall som 
kan være aktuelle, men god praksis og forskning peker i retning av at kombinasjoner av årlig 
driftsmargin, frie fond og gjeldsgrad fanger mange av de sammenhenger som kan beskrive 
skillet mellom en sterk og en svak kommuneøkonomi.  

I økonomiplan for Verdal kommune 2021-2024 vises det til Rana-modellen som et egnet 
verktøy for å fastsette finansielle måltall. Rana-modellen bygger på et samarbeid mellom 
kommuner, statsforvalter i Nordland og Nord-Universitet om utvikling av en økonomisk modell 
som setter sammen erfaringer, utredningsarbeid og forskning på kommuneøkonomi. I Rana-
modellen er det definert en KØB-trekant, der hvert av hjørnene i trekanten representerer mål og 
kjennetegn for kommunaløkonomisk bærekraft. De tre måltallene er driftsmargin, 
disposisjonsfond og gjeldsgrad. Svakheter i et av måltallene kan veies opp av gode måltall på de 
andre måltallene, mens idealet er at kommunen har en økonomi som ligger nært opp til alle tre 
måltall. Visuelt vil dette være at kommunens tall fyller opp trekanten i alle tre dimensjoner. 
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Verdal kommune har innarbeidet finansielle måltall i de to siste års økonomiplaner. Måltallene 
har hittil dekket driftsmargin (2%) og disposisjonsfond (6%). I det nye forslaget foreslås det 
også innført et måltall for gjeldsgrad, slik at måltallene nå dekker hele KØB-trekanten.  

 

 

 

 

 
 
 

Vurdering: 
 
 
Økonomi: 
Finansielle måltall bidrar til at evnen til å levere tjenester ikke svekkes over tid. 
Kommunaløkonomisk bærekraft er så nært idealet om god økonomiforvaltning som det er mulig 
å komme. Samtidig vil hensynet til bærekraft i noen tilfeller kunne stå i et motsetningsforhold til 
ønsket om å ta ut midler til tjenester på kort sikt. 
 
 
Miljø: 
Hensyn til bærekraftig økonomi vil i mange sammenhenger være sammenfallende med 
miljøhensyn, ved at eksempelvis energibruk reduseres, bruk av bygningsmasse konsentreres, 
digitalisering erstatter reisevirksomhet, innbyggernes reisemønster påvirkes av fortetting osv.  
 
 
Handlingsrom: 
Forslaget om nye finansielle måltall erstatter gjeldende finansielle måltall og innfører et mer 
ambisiøst krav om frie reserver (disposisjonsfond/ fri egenkapital) og et mål om å begrense 
opptak av ny gjeld. De nye måltallene kan begrense handlingsrommet for det enkelte års 
budsjett, men sikrer samtidig mot at det skyves stort endringsbehov og innstramminger 
fremover i tid. Vedtak av nye måltall er derfor på mange måter et valg mellom relativt sett 
romsligere budsjettrammer i de nærmeste årene og hensynet til innbyggernes fremtidige velferd. 
Et høyt uttak av tjenester i nær framtid kombinert med høye låneopptak binder opp 
handlingsrommet for lang tid fremover og reduserer fremtidig velferd. 
 
 
Nærmere om de enkelte måltall: 
 
Sammenhengen mellom indikatorene: 
 
I KØB-modellen/Rana-modellen er det sammenhengen mellom tre måltall som trekkes fram 
som både styrings- og forklaringsmodell. Sammenhengene kan gjerne ses i sammenheng med 
analyser fra Teknisk BeregningsUtvalg for kommuneøkonomi og Riksrevisjonens undersøkelse 
av gjeld og bærekraft. Dette er enkelt sammenfattet i figuren nedenfor. 
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Figuren viser at måltallene har en samvariasjon og at svakheter på en av aksene kan reduseres 
ved å styrke resultatene på de to andre aksene.  
 
Verdal kommune har høy gjeld og ligger relativt langt fra anbefalte nivåer. Dette kan 
kompenseres ved høyere driftsmargin og disposisjonsfond, inntil gjeldsnivået kommer ned på et 
mer bærekraftig nivå. 
 
For Verdal kommune er det nødvendig å ta ned gjeldsnivået på sikt. Samtidig er både 
driftsøkonomi og kvalitet avhengig av forbedringer i kostnadseffektivitet. Det betyr at det kan 
være helt nødvendig å gjennomføre nødvendige investeringer i en overgangsperiode, for å 
komme inn i en mer kostnadseffektiv drift.  
 
En konsekvens av dette er at finansielle måltall ikke kan settes slik at de hindrer kommunen å 
gjøre helt nødvendige investeringer. I noen tilfeller vil et gjeldstak kunne medføre 
innlåsingseffekter som hindrer omstilling eller hindrer kommunen i å velge de beste langsiktige 
løsningene. Måltallene må derfor gi god veiledning samtidig som de er fleksible nok til å bidra 
til at det langsiktige målet om bærekraft kan nås. I praksis vil det bety at kommunens økonomi 
kan avvike fra måltallene i perioder, dersom det er godt begrunnet.     
 
 
Driftsmarginen 
 
Netto driftsresultat viser hva kommunen sitter igjen med av løpende inntekter etter at løpende 
utgifter er trukket fra. I tillegg til inntekter og utgifter knyttet til den ordinære driften, inngår 
også finansinntekter- og utgifter. Netto driftsresultat kan benyttes til finansiering av 
investeringer eller avsettes til senere bruk, og gir dermed en indikasjon på kommunens 
økonomiske handlefrihet. 
 
Driftsmarginen sikrer robusthet i budsjettåret og gir handlingsrom for å bygge nødvendige 
disposisjonsfond for flerårig robusthet. Muligheten til å oppnå driftsmargin er indirekte knyttet 
til gjeldsnivå ved at høy gjeld gjør det vanskelig å oppnå en god driftsmargin.  
 

12



Disposisjonsfondet 
 
Disposisjonsfond er oppsparte midler som fritt kan benyttes til finansiering av drifts- eller 
investeringsutgifter. Disposisjonsfondet gir en flerårig robusthet og bidrar til at bevilgninger til 
tjenestene ikke behøver å svinge i takt med tilfeldige og kanskje forbigående endringer i 
kommunens inntekter. Et disposisjonsfond bidrar dermed til stabilitet og forutsigbarhet. 
Disposisjonsfondet er også en form for arbeidende kapital ved at kommunen i mindre grad 
behøver å kjøpe seg trygghet i form av rentesikringer, forsikringer og at låneopptak kan 
reduseres. Dette kommer tjenestene til gode ved at uttaket til drift blir større. På sikt vil alle 
midler i disposisjonsfondet finne veien tilbake til drift. Det er ikke et mål at kommunen skal ha 
disposisjonsfond over det som behøves for å stabilisere økonomien.  
 
Gjeldende måltall på 6% er lavere enn landssnittet og lite tilpasset til risikoen ved at kommunen 
har høy gjeld. Kommunens økonomi er derfor sårbar med et disposisjonsfond på 6%, noe som i 
neste omgang kan bety at mindre svingninger i innbyggerbehov kan utløse behov for rask 
innstramminger i drift av tjenestene.  
 
Kommunedirektør anbefaler at måltallet økes til 10%. 
 
 
Gjeldsnivå 
 
Måltallet for gjeld settes slik at det er lett å sammenligne med andre kommuner. Det vil si at 
gjeldstallet følger standarder i Kostra. Det mest brukte tallet er netto lånegjeld i fht 
driftsinntekter. Kommunen er pr 31.12.2020 målt til 128,6%. Et foreløpig måltall kan settes til 
120%. Det vil være realistisk å nå i de neste 10 årene. På lengre sikt må måltallet tas ned til et 
nivå som ligger nærmere landssnittet. Det betyr også at utviklingen i gjeldsnivå for 
kommunesektoren vil kunne ha betydning for valg av et mer varig måltall for Verdal kommune. 
 
Samtidig må det tas nødvendig hensyn til at måltallet for gjeld ikke skal gi uønsket innlåsing. 
Dette kan oppnås ved at det foretas vurderinger av hvilken gjeld som tas opp og hva som er 
hensikten med gjeldsopptaket. Det er mindre grunn til å stoppe en investering som er 
selvfinansierende eller en investering som er nødvendig for å oppnå bedre kostnadseffektivitet. 
 
Det innebærer eksempelvis at låneopptak i Husbanken til videreutlån og lån til utbygging av 
vannforsyning og avløp kan gjennomføres, selv om gjeldsnivået er høyere enn måltallet.  
 
I tillegg bør også lån som erstatter leie/leasing kunne gjennomføres uavhengig av måltallet. I 
motsatt fall vil måltallet kunne påvirke valget mellom eie eller leie på en uønsket måte. 
Eksempelvis vil leiebeløpet for en leaset bil inneholde utleiers renter og avdrag. Altså må 
kommunen betale for renter og avdrag på finansiering av bilen, enten kommunen leier eller eier 
bilen.  
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Nøkkeltall for gjeld 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

5 Renteeksponert gjeld (vår lokale definisjon) 662 022 674 800 712 339 661 816 697 431 1 047 231
Driftsinntekter 1 100 525 1 103 372 1 141 520 1 193 294 1 248 995 1 259 816
Gjeldsgrad renteeksponert gjeld (lokal beregning) 60,2 % 61,2 % 62,4 % 55,5 % 55,8 % 83,1 %
Gjeldsgrad renteeksponert gjeld (i flg Kostra) 45,3 % 62,5 % 63,4 % 61,1 % 65,5 % 54,6 %

Langsiktig gjeld unntatt pensjon 1 234 708 1 365 710 1 451 255 1 523 003 1 602 639 2 016 933
Langsiktig gjeld unntatt pensjon i fht driftsinntekter 112,2 % 123,8 % 127,1 % 127,6 % 128,3 % 160,1 %

Netto lånegjeld iflg Kostra 1 019 790 1 114 647 1 184 491 1 248 575 1 320 018 1 718 995
Netto lånegjeld i % av driftsinntekter iflg Kostra 94,0 % 97,3 % 99,9 % 101,6 % 102,7 % 128,6 %  

 
UTVIKLING I LANGSIKTIG KOMMUNAL GJELD Tall i hele tusen

2015 2016 2017 2018 2019 2020
1  Selvbærende gjeld, selvkostområder 212 185 208 576 237 517 268 466 293 688 336 157
2  Selvbærende gjeld, andre områder 144 954 231 510 235 324 320 957 330 831 322 476
3  Lån til videreutlån (startlån) 145 506 147 570 170 228 186 468 214 104 258 400
4  Ubrukte lånemidler 70 041 103 254 95 847 85 297 66 585 52 669
5  Lån øvrig tjenesteproduksjon 662 022 674 800 712 339 661 816 697 431 1 047 231
6  Pensjonsforpliktelser 1 233 056 1 282 645 1 398 269 1 399 131 1 470 958 1 364 821

Sum langsiktig gjeld 2 467 764 2 648 355 2 849 524 2 922 134 3 073 597 3 381 754  
Forklaringer til tabellen

1  Selvbærende gjeld, selvkostområder

2 Selvbærende gjeld, andre områder 2015 2016 2017 2018 2019 2020
 Tomter 36 003 36 705 43 035 44 565 54 395 57 927
 Boliger 100 599 104 542 104 171 102 027 103 892 99 737
 Teaterbygg 8 352 90 263 88 118 87 142 89 701 86 113
 Rentekompensasjonsordninger (helse og skole) 87 223 82 842 78 699

= Sum 144 954 231 510 235 324 320 957 330 831 322 476

3  Lån til videreutlån (startlån) Innlån som lånes ut til innbyggerne som etableringslån. Lave tap på utlånet.
4  Ubrukte lånemidler Lånt til investeringer, men ikke brukt. Pga forsinkelser og likviditetsbehov
5  Lån øvrig tjenesteproduksjon Lån til investeringer i anlegg. Disse lånene må betales av fellesinntekter
6  Pensjonsforpliktelser Beregnet forpliktelse på pensjoner for ansatte og tidligere ansatte

Gjelder investering på vann og avløp. Inngår i gebyrgrunnlag og betales av 
abonnentene
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SØF-rapport nr. 03/19 

 

 

Forord 

Dette prosjektet om finansielle måltall og handlingsregler i storbykommunene er utført på 

oppdrag fra KS Program for storbyrettet forskning. Prosjektførende by har vært Stavanger 

kommune. Deltakende kommuner har vært Trondheim, Kristiansand, Oslo og Bergen. 

Prosjektet er gjennomført av Senter for Økonomisk forskning AS.  

Formålet med rapporten har vært å analysere storbykommunenes finansielle måltall og 

handlingsregler, gjennomføre sammenligninger og vise hvordan de benyttes både politisk og 

administrativt i byene. Til slutt gjennomføres en drøfting og vurdering av behovet for slike 

handlingsregler. I den forbindelse har vi gjennomført en caseundersøkelse i hver av byene, hvor 

vi har intervjuet opp mot 80 personer. Vi retter en stor takk til de som har stilt sin tid disponibel 

for oss og for god organisering blant kontaktpersonene i byene. Vi retter også en stor takk til de 

involverte i prosjektets nettverksgruppe, som har vært Vibeke Bø Langeland (Stavanger), Hans 

Ole Rolfsen (Trondheim), Terje Fjellvang (Kristiansand), Arne Kiil (Oslo) og Rune Nordtorp 

(Bergen). I tillegg har KS vært involvert med Trond Hjelmervik Hansen i begynnelsen av 

prosjektet og Ingunn Monsen i prosjektets avslutningsfase. Forfatterne er likevel alene 
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1. Innledning  

Flere kommuner har i dag finansielle måltall og økonomiske handlingsregler. Disse er ofte 

knyttet til netto driftsresultat, gjeld og disposisjonsfond. Hvilke regler eller måltall kommunene 

har varierer, og de har blitt innført til ulike tidspunkt. Forslag til ny kommunelov fastsetter krav 

om at kommunene skal ha finansielle måltall knyttet til sin økonomistyring. Den sier imidlertid 

ingenting om hva man skal ha måltall knyttet til og hvordan de skal utformes (Kommunal- og 

moderniseringsdepartementet 2018). 

Svært mange kommuner har finansielle måltall om netto driftsresultat. Dette er knyttet tett opp 

mot Teknisk beregningsutvalg for kommunal og fylkeskommunal økonomi (heretter TBU) sin 

anbefaling om netto driftsresultat for kommunesektoren, som er basert på prinsippet om 

formuesbevaring. Anbefalingene fra 2014 er imidlertid for kommunene samlet og kan normalt 

sett ikke brukes som anbefaling for den enkelte kommune. Mange kommuner skjeler imidlertid 

til TBUs anbefaling (Aalen mfl., 2018). Denne rapporten gjør beregninger på kommunenivå for 

netto driftsresultat basert på prinsippet om absolutt kommunal formuesbevaring.  

Det er ingen omfattende forskningslitteratur om kommunale eller regionale finansielle måltall 

og handlingsregler. En nylig publisert norsk forskningsrapport (Aalen, Grimsby, Pedersen, 

Haakonsen og Lie, 2018) omhandler kommunale anbefalinger om netto driftsresultat og 

disposisjonsfond. I tillegg er det flere internasjonale studier av nasjonale måltall.  

For oppdragsgiver, KS Program for storbyrettet forskning, var målet for prosjektet å frambringe 

ny og relevant kunnskap om hvilke virkemidler storbykommunene benytter i sin styring av 

økonomien for å sikre balanse over tid og en best mulig og stabil tjenesteproduksjon, samt 

hvordan de benyttes. Her ble formuesbevaring og økonomisk usikkerhet vektlagt av 

oppdragsgiver. Det var videre en målsetting med prosjektet at man skulle få innspill til 

virkemidler og bruken av disse for en best mulig langsiktig styring av økonomien. 

Problemstillingene som ble formulert fra oppdragsgiver var firedelt og er gjengitt her: 

a) En kartlegging utført av ASSS viser at de ti største kommunene i landet benytter flere 

handlingsregler og finansielle måltall i økonomistyringen – hvilke typer regler benyttes og 

hva søkes oppnådd?  

b) Hvordan benyttes og oppleves disse målene og handlingsreglene hos politisk og 

administrativ ledelse i styringen av de fem storbykommunene med hensyn til: 
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o Handlefrihet på kort og lang sikt 

o Forutsigbarhet og stabilitet  

o Styring og måling 

o Bykasse og kommunekonsern 

c) I hvilken grad oppnår kommunene de ønskede effektene (langsiktig økonomisk balanse, 

verdibevaring og lav økonomisk risiko) i styringen av økonomien ved hjelp av de fastsatte 

handlingsreglene og måltallene?  

d) Med grunnlag i innhentede data og analyser ønsker oppdragsgiverne en drøfting og 

vurdering av handlingsregler og mål i økonomistyringen ut i fra hva som er mest relevant 

for å oppnå storbykommunenes overordnede målsettinger. Dette ønskes både for hver 

storbykommune og samlet. I tillegg ønskes vurderinger av hvor ressursene bør settes inn i 

det videre utviklingsarbeidet, både lokalt og sentralt. 

 

For å belyse de ulike problemstillingene har vi blant annet gjennomført intervjuer av nesten 80 

personer i de fem storbykommunene. Dette er personer fra både administrativt og politisk nivå. 

Formålet med intervjuene var å få kjennskap til bakgrunnen for de måltallene man har, 

begrunnelser for hvordan de er benyttet, kjennskap i organisasjonen, formål og styring, samt 

hvor bindende måltallene er. Basert på dette har vi beskrevet kommunenes måltall og 

betydningen av disse, og foretatt en sammenligning mellom byene. Enkle analyser av historiske 

data bidrar til forståelse av hvordan kommunene har tilpasset seg til sine måltall.  

Inspirert av beregningene fra TBU har vi gjennomført analyser av netto driftsresultat for hver 

av kommunene for å gi en anbefaling om finansielle måltall knyttet til netto driftsresultat. I 

tillegg har vi, for å synliggjøre påvirkningen av andre måltall og økonomiske størrelser, 

gjennomført regresjonsanalyser som skal si noe om hvordan disse påvirker måltallet om netto 

driftsresultat. For å ivareta anbefalingene i ny kommunelov og oppdragsgivers behov for 

analyser, gjennomføres mange av analysene på flere kommunale enhetsnivå; herunder for 

kommunekasse, kommunale foretak, kommunekasse og kommunale foretak samlet, samt for 

kommunekonsern. Resultatene fra denne analysen kan benyttes for å planlegge fremtidig 

minimumsnivå på netto driftsresultat som kreves for å oppnå absolutt formuesbevaring. 
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Sammendrag 

Utgangspunktet for denne rapporten har vært å analysere storbykommunenes finansielle måltall 

og handlingsregler. Ny kommunelov (Kommunal og moderniseringsdepartementet, 2018) 

legger føringer for kommunene med tanke på måltall og handlingsregler. For å sikre langsiktig 

styring av kommunenes økonomi er det lovfestet at kommunestyret skal fastsette finansielle 

måltall for kommunens økonomiske utvikling. Loven krever ikke at de finansielle måltallene 

skal være bindende for årsbudsjettene og økonomiplanperioden, men måltall fremheves som et 

verktøy som kan bidra til å sikre økonomisk handlefrihet for kommende generasjoner. Det er 

heller ikke lovfestet hvilke indikatorer disse måltallene skal knyttes til, men netto driftsresultat 

og gjeld er nevnt i forskriften. Kommunene som inngår i dette prosjektet har uavhengig av ny 

kommunelov innført finansielle måltall for sin økonomistyring.  

Det er svært lite forskningslitteratur som direkte omhandler kommunale eller regionale 

finansielle måltall eller handlingsregler. De fleste relevante publikasjoner omhandler slike 

regler på nasjonalt nivå. Blant annet viser International Monetary Fund (2009) til samme 

utvikling som diskutert ovenfor, hvor det i 1990 kun var syv nasjoner som hadde pålagt seg 

selv finansielle handlingsregler. I 2009 var antallet nasjoner med finansielle handlingsregler økt 

til 80. 60 land hadde da regler knyttet til henholdsvis underskudd og/eller gjeld, mens 25 

nasjoner hadde innført restriksjoner knyttet til utgiftsnivået. Av norske studier er det relevant å 

trekke fram Aalen mfl. (2018). De analyserer kommunenes risikoevne og argumenterer basert 

på disse resultatene at risikohåndteringsevne bør inkorporeres som en parameter i nivået på 

anbefalingen for netto driftsresultat. Rapporten gir også minimumsanbefalinger om netto 

driftsresultat og disposisjonsfond med utgangspunkt i den enkelte kommunes økonomi. 

Modellen bygger på en forutsetning om stabil tjenesteproduksjon. For kommunesektoren 

samlet er anbefalingene i tråd med anbefalingene fra TBU. 

Problemstillinger 

Problemstillingene i dette prosjektet er belyst både gjennom caseundersøkelser og kvantitative 

analyser. Vi har intervjuet både politisk og administrativt nøkkelpersonell i alle de fem 

inkluderte storbykommunene, samt gjennomgått politiske saker, kommunale planer og andre 

relevante dokumenter. De kvantitative analysene består i enkle deskriptive framstillinger, 

analyser av netto driftsresultat inspirert av TBU-metoden og regresjonsanalyser av anbefalt 

netto driftsresultat.  
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Kartlegging og sammenligninger 

En del av rapporten er en kartlegging av hver av de fem storbykommunene. Caseundersøkelsene 

har vært en viktig informasjonskilde i å kartlegge de finansielle måltallenes posisjon i 

kommunene. Kartleggingen viser at alle de fem storbykommunene har finansielle måltall 

knyttet til sin økonomistyring som tilfredsstiller fremtidige krav som følger av ny kommunelov. 

Det er likevel en del forskjeller i nivå og innretning på måltallene som kommunene benytter. 

Alle kommunene har måltall knyttet til netto driftsresultat. Nivået varierer fra 1,5 % (Oslo) til 

3 % (Stavanger). Kommunene gjør imidlertid ulike korrigeringer, slik at de ikke er direkte 

sammenlignbare. Alle kommunene har også måltall knyttet til gjeld eller gjeldsutvikling. Fire 

av de fem storbykommunene har måltall om gjeldsgrad, gjennom brutto eller netto lånegjeld i 

prosent av brutto driftsinntekter. Kristiansand kommune har formulert sitt måltall som et 

gjeldstak. Fra 2011 ble ikke dette måltallet justert, men fra og med 2019 reguleres det årlig med 

en prisindeks. Oslo kommune har hatt måltall om gjeldsgrad, men det var ikke knyttet til et 

bestemt nivå i forhold til brutto driftsinntekter. Fra og med budsjettet for 2019 omtales ikke 

lengre dette måltallet.  

Andre måltall i storbykommunene er knyttet til disposisjonsfond, kapitalutgifter, vedlikehold 

og egenfinansiering av investeringer. I tillegg til dette nevnes deler av kommunenes finans-

reglement, slik som for eksempel rentebinding og bufferfond for finansforvaltning. Stavanger 

kommune er den eneste kommunen som har måltall om egenfinansieringsgrad av 

investeringene. Denne tilsier at låneopptak maksimalt kan utgjøre 50 % av investeringene. Det 

er likevel flere av de andre kommunene som diskuterer egenfinansiering i sine styrings-

dokumenter, blant annet i forbindelse med gjeldsvekst. I Trondheim kommune har man et 

måltall om at kapitalkostnadene skal utgjøre 8 % av frie disponible inntekter. Dette er definert 

som summen av skatteinntekter, rammetilskudd, tilskudd til ressurskrevende tjenester og 

tilskudd til flyktninger og eiendomsskatt. Dette vil si at man i perioder med lav rente vil betale 

ekstraordinære avdrag. Flere av kommunene har strategier knyttet til vedlikeholdsplaner og ofte 

er disse knyttet opp mot FDV-nøkkelen for Holte-standard1. I Bergen har man imidlertid en 

handlingsregel knyttet til denne vedlikeholdsstandarden, som er sidestilt med de andre 

måltallene. Det forekommer måltall for disposisjonsfond i flere av byene. I Bergen er dette 

knyttet opp mot akkumulert premieavvik, mens det i Trondheim ses i sammenheng med 

driftsinntektene. Dette gjelder også i Kristiansand, hvor man har måltall for den sentrale delen 

                                                 
1 Holte-standard innebærer en vedlikeholdsstandard etter Holte byggsafe FDV-nøkkel, som er et oppslagsverk for 

budsjettering av forventede drifts- og vedlikeholdskostnader innenfor både offentlig og privat virksomhet. 

www.holte.no 
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av disposisjonsfondet. Her er det også et måltall knyttet til at differansen mellom fond og 

akkumulert premieavvik ikke skal øke. I forbindelse med kommunesammenslåingsprosessen 

for nye Stavanger kommune er det også formulert et måltall for størrelsen på disposisjonsfondet 

i de inkluderte kommunene på minst 6 % av brutto driftsinntekter.  

Det er ulikheter både mellom og innad i byene for hvorvidt måltallene oppfattes som bindende 

eller styrende. I alle de fem storbykommunene er det minst ett av måltallene som brytes enkelte 

år dersom man studerer budsjett og økonomiplan de siste tre årene. I den ene ytterkanten er 

Oslo kommune som i større grad vektlegger annen styringsinformasjon enn de finansielle 

måltallene i sin økonomistyring. Man har også oppnådd gode resultater i flere år, selv om de 

langsiktige investeringsplanene tilsier betydelig økende gjeldsgrad. I de andre byene vektlegges 

måltallene mer, selv om det er forskjeller mellom byene i hvilke måltall som vektlegges tyngst. 

Stavanger er den av storbykommunene som har tydeligst fokus på måltallet for netto 

driftsresultat, mens i Bergen kommune er det vedlikeholdsstandarden som får mest 

oppmerksomhet. I Trondheim kommune er det mest diskusjon knyttet til måltallet om kapital-

utgifter, mens politikere og administrasjon i Kristiansand har mest oppmerksomhet på måltallet 

om gjeldstak. 

Det er mange faktorer som påvirker enkeltkommuner, og mange av disse er felles for 

kommunene. Et eksempel på dette er uforutsett økt skatteinngang, som har påvirket resultatene 

i kommunene positivt de siste årene. Selv om det er en del utenforstående faktorer som er 

viktige, så gir analysene i denne rapporten klare indikasjoner på at de finansielle måltallene har 

en virkning. Sammenhengen mellom årsak og virkning er imidlertid ikke mulig å fastslå i dette 

prosjektet. Flere av måltallene er satt basert på historisk nivå og måltallene er tilpasset 

kommunenes økonomi. Vi har imidlertid sett flere eksempler på at måltallene påvirker hvordan 

kommunen planlegger og vi har sett eksempler på hvordan kommunene har tilpasset seg 

annerledes etter innføring av måltall. Det er gitt flere eksempler på dette i denne rapporten. 

Formuesbevaring og netto driftsresultat 

En vesentlig del av denne rapporten omhandler prinsippet om formuesbevaring og måltall om 

netto driftsresultat. TBU opererer med et begrep de kaller korrigert netto driftsresultat, hvor 

det ordinære netto driftsresultatet korrigeres for kapitalslit, inflasjonsgevinst og refusjon av 

merverdiavgift i investeringsregnskapet. Korrigert netto driftsresultat tar utgangspunkt i 

absolutt kommunal formuesbevaring, som i korte trekk handler om at driften ikke skal tære på 

kommunens formue over tid.  
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På veien fra brutto driftsresultat til det ordinære netto driftsresultatet trekker man først fra netto 

finans og avdrag før man legger til avskrivningene (som er kostnadsført i brutto driftsresultat), 

slik at disse ikke skal ha resultateffekt. Netto driftsresultat er dermed det som er igjen til å 

finansiere investeringer og netto avsetninger til fond over driften. Et positivt netto driftsresultat 

er imidlertid ikke nødvendigvis nok til å oppnå det TBU kaller absolutt kommunal 

formuesbevaring, og korrigeringene som gjøres sikrer at man ved et korrigert netto driftsresultat 

på 0 vil bevare verdien av formuen, og at det overskytende kan brukes til å finansiere 

investeringer over driften. 

For at denne beregningsmetoden skal kunne gjennomføres for enkeltkommuner må det gjøres 

noen antagelser som fordeler kapitalslit og inflasjonsgevinst fra nasjonale aggregater og ned til 

enkeltkommunene. Vi argumenterer for at antagelsene er gode nok, og presenterer derfor 

analyser og anbefalinger for de fem storbykommunene i prosjektet. Analysene gir ulike svar 

for de ulike kommunene, der noen havner under og noen over den generelle anbefalingen fra 

TBU på 1,75 %.  

Vi har også gjennomført regresjonsanalyser av faktorer som påvirker anbefalingene om netto 

driftsresultat. Disse analysene tar utgangspunkt i data for alle norske kommuner. Resultatene 

fra disse analysene viser hvordan avskrivninger, lånegjeld og avdrag påvirker anbefalingene. 

Høyere avskrivninger henger sammen med høyere kapitalslit, og netto driftsresultat må derfor 

være høyere slik at man investerer nok til å kompensere for kapitalslitet. Netto lånegjeld har et 

negativt estimat, som virker gjennom inflasjonsgevinsten. Dette er en partiell effekt. Et høyt 

gjeldsnivå som følge av høyt historisk investeringsnivå vil også gi høye avskrivninger, og 

inflasjonsgevinsten vil bare dempe effekten på kravet til netto driftsresultat. Høye avdrag 

reduserer også kravet til netto driftsresultat. Dette skyldes at netto avdrag inngår i det ordinære 

netto driftsresultatet, men ikke i det korrigerte. Differansen mellom dem vil derfor reduseres 

når avdragene øker.  

Resultatene fra regresjonsanalysene blir benyttet for å kunne gi anbefalinger om hva netto 

driftsresultat bør være frem i tid. På denne måten vil vi beregne koeffisienter som forklarer 

hvordan endringer i forskjellige finansielle størrelser påvirker forskjellen mellom ordinært og 

korrigert netto driftsresultat. Ved å inkludere budsjetterte tall fra økonomiplanen kan man finne 

anbefalte minimumsverdier på netto driftsresultat etter prinsippet om absolutt formuesbevaring.  
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Vurderinger og implikasjoner 

I utgangspunktet kan man tenke seg at en målsetting om netto driftsresultat er tilstrekkelig. 

Dette er fordi andre tenkelige nøkkeltall det kunne være aktuelt å bruke som måltall implisitt 

må følges om man skal nå måltallet om netto driftsresultat. Likevel har det erfaringsvis vist seg, 

dokumentert i caseundersøkelsene i denne rapporten, at måltall om gjeld er effektive og at mål 

om gjeldsutviklingen er et viktig virkemiddel i å nå målsettingen om netto driftsresultat. Dette 

gjelder spesielt på lang sikt. På kort sikt vil det være enkelt å nå målsettingen om netto 

driftsresultat ved å for eksempel lånefinansiere alle investeringer. På lang sikt, og spesielt ved 

renteøkninger, vil derimot en for høy gjeldsgrad gjøre at man må bruke en stor andel av 

driftsbudsjettet på å betjene gjeld, og dermed kutte i investeringer eller tjenesteproduksjon for 

å nå målsettingen om netto driftsresultat. Også regler om egenfinansiering av investeringer vil 

begrense kommunens muligheter til å investere over evne i dag på bekostning av fremtiden. Vi 

kommer ikke med noen anslag på hva som er bærekraftig gjeldsgrad for kommunene, men 

velger heller å synliggjøre de langsiktige konsekvensene for driftsbudsjettet knyttet til 

forskjellige nivåer på gjeldsgrad, slik at kommunene selv kan ta et informert valg om hvilken 

gjeldsgrad den er villig til å ha. 

I tillegg til gjeld og netto driftsresultat har noen kommuner målsettinger knyttet til økonomisk 

buffer i form av disposisjonsfond. Noen kommuner ser dette i sammenheng med det 

akkumulerte premieavviket, mens andre hovedsakelig argumenterer med behovet for et 

disposisjonsfond som en økonomisk buffer for å håndtere uventede endringer i inntekter eller 

utgifter. Prinsippet om formuesbevaring kan også benyttes i denne sammenhengen. Vi har gitt 

anbefalinger om netto driftsresultat for hver av kommunene som sikrer bevaring av kommunens 

formuesverdier. Disposisjonsfondet bør derfor være tilstrekkelig stort til å bevare den 

kommunale formuen også ved midlertidige fall i netto driftsresultat. Størrelsen på fondet bør 

derfor avhenge av hvor raskt man kan justere inn økonomien til nye rammebetingelser etter et 

midlertidig sjokk. Når storbyene har et mål om positivt netto driftsresultat, får de automatisk en 

buffer mot kommunelovens bestemmelser om at netto driftsresultat som hovedregel ikke kan 

være negativt. Driftsutgiftene kan skjermes fra «små» sjokk som kan absorberes ved å la netto 

driftsresultat være lavere enn målet i perioder, mens «store» sjokk kan håndteres ved 

overføringer fra disposisjonsfondet. Svingninger i netto driftsresultat og/eller bruk av 

disposisjonsfond er altså sentrale virkemidler for å skjerme driftsutgiftene fra negative sjokk. 
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Konklusjoner og implikasjoner for andre kommuner  

Denne rapporten har først og fremst fokusert på de fem deltakende storbykommunene i 

prosjektet. Det er likevel en del resultater fra prosjektet som kan gi generelle anbefalinger for 

kommune-Norge. Oppsummeringen ovenfor beskriver noe av dette. Nedenfor skal vi forsøke å 

generalisere ytterligere.  

Denne rapporten har vist at storbykommunene allerede benytter finansielle måltall i sin 

økonomistyring. Aalen mfl. (2018) som fokuserer på et bredere utvalg av kommuner beskriver 

også at bruken av slike måltall er utstrakt, men at det varierer en del. Også i dette prosjektet har 

vi sett at typen måltall og nivået på måltallene varierer mellom kommunene. Ny kommunelov 

setter krav til kommunene om å innføre finansielle måltall. Loven legger imidlertid ikke 

føringer på hvilke måltall og hvordan de skal utformes. Nedenfor presenteres noen 

oppsummerende punkter: 

- De mest benyttede måltallene handler om netto driftsresultat, gjeld og disposisjonsfond. 

Vi har vist at dette også er de mest sentrale økonomiske størrelsene å knytte måltall til, 

og at netto driftsresultat er det mest sentrale.  

- Måltall om gjeld og disposisjonsfond, samt eventuelle andre måltall tilpasset 

kommunens behov, kan være viktige virkemidler om å nå målet om netto driftsresultat 

både i inneværende budsjettår og over tid.  

- Teknisk beregningsutvalg sin anbefaling om netto driftsresultat gjelder for kommune-

sektoren samlet. Rapporten synliggjør behovet for kommunespesifikke anbefalinger. 

o Viktige variable for å begrunne ulike nivå på netto driftsresultat er avdrag, gjeld, 

investeringer og kapitalslit.  

o Våre anbefalinger for storbyene strekker seg fra 0,9 % til 3,1 %.  

- Måltall knyttet til gjeldsgrad eller gjeldstak har vist seg å være effektive. 

o Endringene i gjeldsgrad påvirker rentekostnader, som i neste omgang påvirker det 

økonomiske handlingsrommet. Gjeldsgraden kan benyttes som virkemiddel for å nå 

måltallet om netto driftsresultat over tid. 

- Alle byene har et forhold til egenfinansieringsgrad i økonomistyringen, men det er 

likevel kun Stavanger kommune som har formulert finansielt måltall knyttet til dette. 

På samme måte som måltall om kapitalkostnader i Trondheim kommune kan også dette 

være viktige virkemidler for å nå målsettingen om netto driftsresultat over tid.  

- Alle byene som inngår i dette prosjektet har også et forhold til disposisjonsfond i 

økonomistyringen og flere har måltall knyttet til det.  
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o Vår viktigste argumentasjon for å ha måltall knyttet til det er en buffer for å håndtere 

risiko. 

o Driftsutgiftene kan skjermes fra små «sjokk» i økonomien ved å la netto drifts-

utgifter være lavere enn målet i perioder, mens «store» sjokk kan kreve overføringer 

fra disposisjonsfondet.  

 Sammenhengen må evalueres årlig. 

 Ikke grunnlag for å sette spesifikke mål for disposisjonsfond.  

 Dersom disposisjonsfondet er tilstrekkelig «stort», kan det benyttes til å 

skjerme drifts- og investeringsutgifter slik at investeringsplaner kan 

gjennomføres uten å ta opp mer lån enn forutsatt i budsjettet. 

 Ved permanente sjokk tilpasses aktiviteten til nye rammebetingelser. 

- Analysene viser at kommunekasse-nivået gir begrensninger når man analyserer 

finansielle måltall, siden kommunene er ulikt organisert. Retningslinjene om 

konsolidert regnskap for rettssubjektet motiverer for analyser av de kommunale 

foretakene og kommunekassen i tillegg til rene konsernanalyser. Rapporten gir grunnlag 

for å anbefale at data i KOSTRA burde være enklere tilgjengelig for rettssubjektet.  

I tillegg til dette poengterer rapporten langsiktighet og politisk forankring som vesentlig for 

effekten av de finansielle måltallene.  

Finansielle måltall eller økonomiske handlingsregler? 

Dette prosjektet har hatt som oppdrag å kartlegge og analysere finansielle måltall og 

økonomiske handlingsregler. Gjennom undersøkelser i kommunene finner vi at man i flere 

kommuner ikke har et klart skille mellom begrepene måltall og handlingsregler, og at man 

bruker begge begrepene om sine styringsverktøy. I denne rapporten vil vi imidlertid gjøre et 

skille mellom disse begrepene. Finansielle måltall er målsettinger som en kommune styrer 

etter. Et godt eksempel er netto driftsresultat som alle kommunene har en målsetting knyttet til. 

Måltallet vil da være nivået på målsettingen om netto driftsresultat. Dette er ikke en 

handlingsregel i den forstand at man ved ikke å nå måltallet må gjøre umiddelbare endringer 

eller tilpasninger. En økonomisk handlingsregel er derimot, i ordets direkte forstand, en regel 

som følges til enhver tid. Et eksempel her er Holte-standard for vedlikehold av eiendom i 

Bergen kommune. Dette er en regel som man følger til enhver tid. Det er ikke en regel som man 

etter norsk lov er pålagt å følge, men en handlingsregel som kommunen har pålagt seg selv. 

Bergen kommune uttaler også at de ser på denne standarden som en handlingsregel. Man kan 
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også si dette om gjeldstaket i Kristiansand kommune. Kristiansand kommune har vedtatt en 

handlingsregel om et tak på gjelden. Som vi skal beskrive senere i denne rapporten, så følges 

denne regelen til punkt og prikke og utfordres ikke verken av politikere eller administrasjon. 

Kristiansand omtaler alle sine måltall som handlingsregler. Også regelen om kapitalutgifter i 

Trondheim kommune kan delvis omtales som en handlingsregel. Vi beholder dette skillet 

mellom begrepene gjennom rapporten. 
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2. Bakgrunn 

Dette kapitlet beskriver bakgrunnsmateriale og nødvendig dokumentasjon for analysene i 

prosjektet. Vi har primært fokusert på Kommuneloven, og da særlig arbeidet med ny 

kommunelov. Selv om økonomibestemmelsene i ny kommunelov først trer i kraft fra januar 

2020, er vår vurdering at det er mest aktuelt å ta utgangspunkt i de rammene som blir styrende 

for kommunene fremover. De fem involverte kommunene har hatt finansielle måltall eller 

økonomiske handlingsregler før arbeidet med ny kommunelov ble påstartet. Det er imidlertid 

stor variasjon i tidspunktet for innføring av finansielle måltall i kommunene. Mens Stavanger 

kommune har hatt de samme finansielle måltallene i mer enn 20 år, er måltallene stort sett 

innført i løpet av de siste ti årene i de andre kommunene. Med den nye kommuneloven blir 

finansielle måltall ytterligere aktualisert. 

Lover og anbefalinger 

Kommuneloven regulerer kommunenes virksomhet, herunder også økonomiforvaltningen. 

Formålet med økonomibestemmelsene i kommuneloven er å støtte opp under det lokale 

selvstyret. I juni 2013 ble kommunelovutvalget oppnevnt for å gjøre en samlet gjennomgang 

av kommuneloven. Utvalgets arbeid resulterte i NOU2016:4 Ny kommunelov, som ble fulgt 

opp med forslag til ny kommunelov i Prop. 46L (2017-2018), og vedtatt 7. juni 2018 (Innst. 

369 L (2017-2018)). Den nye kommuneloven skal gjelde fra 1.7.2019, men økonomi-

bestemmelsene trer etter planen først i kraft 1.1.2020.  

Departementets forslag til ny kommunelov fulgte i stor grad kommunelovutvalgets 

anbefalinger. Grunnstammen i kommuneloven videreføres, som blant annet innebærer at 

kommunestyret har ansvar for å styre og ha kontroll med økonomien, samt har frihet til å 

prioritere innenfor de økonomiske og rettslige rammer. I tillegg videreføres skillet mellom drift 

og investering, samt balansekravet.  

En av endringene i loven er en generalbestemmelse som fremhever kommunens ansvar for 

helhetlig og langsiktig økonomiforvaltning. §14-1 sier at «Kommuner skal forvalte sin økonomi 

slik at den økonomiske handleevnen blir ivaretatt over tid». Det er ingen fasit på hva som er en 

god forvaltning over tid, så det åpnes for bruk av skjønn. Ett av argumentene for denne 
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presiseringen i loven er å fremheve kommunenes ansvar for en langsiktig økonomiforvaltning 

utover å oppfylle minimumskravene.2 

Som et verktøy for å sikre langsiktig styring av kommunens økonomi, er det lovfestet at 

kommunestyret skal fastsette finansielle måltall for kommunens økonomiske utvikling. Loven 

krever ikke at de finansielle måltallene skal være bindende for årsbudsjettene og økonomiplan-

perioden, men måltall fremheves som et verktøy som kan bidra til å sikre økonomisk 

handlefrihet for kommende generasjoner. I tillegg trekker kommunelovutvalget frem at bruk av 

finansielle måltall kan være et virkemiddel som sikrer åpenhet rundt kommunens økonomi-

forvaltning gjennom å etablere grunnlag for å vurdere den faktiske økonomiske utviklingen opp 

mot en ønsket langsiktig utvikling.  

En annen lovendring er at kommunene nå skal levere et konsolidert regnskap for kommunen 

som juridisk enhet. I dag kan deler av kommunens tjenester organiseres bl.a. i kommunale 

foretak. Kommunale foretak er del av kommunen som rettssubjekt. Kommunelovutvalget peker 

på at når de ulike regnskapene i kommunen konsolideres til ett regnskap, så vil det bidra til å 

synliggjøre den reelle økonomiske situasjonen i kommunene. I høringsnotatet for ny 

kommunelov diskuteres det konsoliderte regnskapet og rapportering til KOSTRA. Her blir det 

foreslått en metode for omlegging av utarbeidelsen av konserntall fra SSB, hvor det nye 

konsoliderte regnskapet skal danne grunnlag for konserntallene i KOSTRA. På den måten vil 

kommunestyret ha bedre grunnlag for helhetlig styring og kontroll med kommunens økonomi. 

Kommunelovutvalget trekker også frem at kommuner med mange foretak eller foretak med stor 

økonomisk betydning, vil ha nytte av å knytte finansielle måltall til det konsoliderte regnskapet 

for kommunen. Ett av målene med konsolidert regnskap er å synliggjøre kommunenes samlede 

økonomi uavhengig av organisering. For øvrig er balansekrav, inndekningsplikt, skillet mellom 

drift og investering, lånebegrensninger og ROBEK sentrale elementer som videreføres, men 

med noen justeringer og tilføyelser. 

Skillet mellom drift og investering er et prinsipp som videreføres i ny kommunelov. Dette 

skillet er et trekk ved kommuneregnskapet som avviker fra regnskapet etter regnskapsloven. 

Skillet mellom drift og investering bygger på en forutsetning om at kommunene skal finansiere 

driften med løpende inntekter. I tillegg bidrar balansekravet til å definere et nødvendig 

minimum for kommunenes økonomistyring. Balansekravet innebærer at kommunene er pålagt 

                                                 
2 De føringer som økonomibestemmelsene i kommuneloven i sin helhet legger på kommunene, kan ses på som et 

minimumskrav. Blant annet balansekravet som setter rammen for størrelsen på driftsutgiftene kommunene kan 

budsjettere med. 
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å utarbeide et budsjett med et driftsresultat som er tilstrekkelig til å dekke renter, avdrag og 

nødvendige avsetninger. Det er likevel mulig å budsjettere med negativt driftsresultat i et 

enkeltår så lenge dette kan dekkes inn med bruk av oppsparte driftsmidler. Dersom man får et 

regnskapsmessig merforbruk, skal det angis hvordan merforbruket skal dekkes inn i løpet av to 

år (i noen tilfeller fire år eller mer). Balansekravet er å regne som et nødvendig minimum, og 

skal bidra til å sikre at kommunene tilpasser driften til inntektsrammene. 

Balansekravet legger ikke føringer på størrelsen på netto driftsresultat. Netto driftsresultat angir 

hvor mye kommunene sitter igjen med av drifts- og finansinntekter når driftsutgifter, 

finansutgifter og avdrag på lån er fratrukket. Når netto driftsresultat er positivt, innebærer det 

at kommunene har mulighet til å disponere midler til fondsavsetninger, finansiering av 

investeringer og inndekning av merforbruk fra tidligere år. Et positivt netto driftsresultat over 

tid innebærer at investeringene også finansieres med en andel av driftsmidler.  

Anbefalinger fra TBU 

Teknisk beregningsutvalg for kommunal- og fylkeskommunal økonomi (TBU) har siden 

høstrapporten 2014 anbefalt at netto driftsresultat for kommunene bør være på 1,75 prosent. 

Anslaget er et gjennomsnittsmål beregnet ut fra prinsippet om absolutt kommunal formues-

bevaring, som innebærer at realverdien på formuen opprettholdes over tid. Kravet til netto 

driftsresultat som tilfredsstiller formuesbevaring sier også noe om hvor stor andel av 

investeringene som kan dekkes gjennom driften. Anbefalingen fra TBU er et gjennomsnittsmål 

for kommunesektoren samlet over tid, men for den enkelte kommune kan det være ideelt med 

både høyere og lavere netto driftsresultat enn TBUs generelle anbefalinger. Dette skyldes 

primært at det er store forskjeller i kommunenes investeringsnivå og i hvordan investeringene 

er finansiert. Kommuner med høye avskrivninger vil partielt sett måtte ha et høyere netto 

driftsresultat enn 1,75 for å ikke tære på formuen, mens høy gjeld, høye netto avdragsbetalinger 

og høyt nivå på momskompensasjon fra investeringer trekker i motsatt retning. 

Litteratur 

Det er svært lite forskningslitteratur som direkte omhandler kommunale eller regionale 

finansielle måltall eller handlingsregler. De fleste relevante publikasjoner omhandler slike 

regler på nasjonalt nivå. I denne delen skal vi presentere relevant norsk og internasjonal 

litteratur.  
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I Norge hadde man frem til år 2000 en hard budsjettbetingelse ved at staten førte kontroll av 

budsjett og låneopptak i alle kommuner. Etter dette har ikke lenger kommunene vært underlagt 

en statlig kontroll med strenge budsjettbetingelser. Men en viktig kontrollmekanisme fra 2001 

har imidlertid vært at den såkalte ROBEK-ordningen (Register om betinget godkjenning og 

kontroll), hvor kommuner som i hovedsak ikke dekker inn merforbruk i løpet av to år blir 

underlagt statlig kontroll og godkjenning slik situasjonen var før 2001. I praksis er dette en 

hovedregel om at netto driftsresultat ikke kan være negativt. Med innføringen av ny 

kommunelov (LOV-2018-06-22-83) gis det i § 14-2 bokstav c krav om at kommunestyrets plikt 

inkluderer å vedta finansielle måltall for utviklingen av kommunens økonomi. Videre gis det i 

Kommunelovens kapittel 28, som omhandler ny lovtekst om ROBEK, en utvidet 

sanksjoneringsmulighet overfor kommuner i forhold til den gamle kommuneloven. Slik sett er 

utviklingen i Norge i tråd med det man ser internasjonalt, blant annet dokumentert i kapitlene i 

en bok redigert av Rodden mfl. (2003), som viser en rekke eksempler på økt grad av 

overvåkning av lokale myndigheter. Innstrammingen av brudd på budsjettbalansekravet i 

Kommunelovens kapittel 28 er også i tråd med Bohn og Inman (1996), som argumenterer for 

at en håndhevelse av slike regler er mer effektive dersom det ikke tillates at underskudd eller 

merforbruk kan overføres til påfølgende år.  

Når det gjelder eksplisitte finansielle måltall og handlingsregler, er litteraturen dominert av 

landstudier. Blant annet viser International Monetary Fund (2009) til samme utvikling som 

diskutert ovenfor, hvor det i 1990 kun var syv nasjoner som hadde pålagt seg selv finansielle 

handlingsregler. I 2009 var antallet nasjoner med finansielle handlingsregler økt til 80. 60 land 

hadde da regler knyttet til henholdsvis underskudd og/eller gjeld, mens 25 nasjoner hadde 

innført restriksjoner knyttet til utgiftsnivået. Studien påpeker videre at det var stor variasjon 

hvordan disse reglene ble håndhevet. Halac og Yared (2014) studerer en teorimodell om 

effektive finansielle handlingsregler og diskresjon. Forfatterne hevder at dersom økonomien 

utsettes for et kortvarig sjokk vil handlingsregler knyttet til gjeldstak være effektivt. Effekten 

av varige sjokk vil derimot være mer utfordrende å takle, hvor en ex ante regel vil kunne gi 

incentiver til å opparbeide seg maksimal gjeld og medføre en utarming over tid. 

Tapp (2013) har derimot studert bruken og effektiviteten til finansielle handlingsregler i 

kanadiske provinser, og fant at regler for budsjettbalanse og gjeld var mer effektive enn 

finansielle handlingsregler for inntekter og utgifter. Poterbra (1994) finner at lokale 

myndigheter med finansielle handlingsregler, slik som mål om balansert budsjett og 

begrensninger om inntekter og utgift, evner i større grad enn andre å justere drift og økonomi 
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ved negative sjokk. I tillegg finner han at politiske faktorer er viktig for hvordan de lokale 

myndighetene tilpasser seg sjokk. 

Av norske studier er det relevant å trekke fram Aalen mfl. (2018). Forskningsrapporten 

dokumenterer at mange kommuner skjeler til TBUs anbefalinger knyttet til netto driftsresultat 

for kommunesektoren at et flertall av kommunene hadde dokumenter regler eller måltall knyttet 

til netto driftsresultat. Aalen mfl. (2018) analyserer kommunenes risikoevne og argumenterer 

basert på disse resultatene at risikohåndteringsevne bør inkorporeres som en parameter i nivået 

på anbefalingen for netto driftsresultat. Rapporten gir også minimumsanbefalinger om netto 

driftsresultat og disposisjonsfond med utgangspunkt i den enkelte kommunes økonomi. 

Modellen bygger på en forutsetning om stabil tjenesteproduksjon. For kommunesektoren 

samlet sett er gjennomsnittlig anbefaling i tråd med anbefalingene fra TBU. Beregningene er 

imidlertid foretatt med utgangspunkt i stabil tjenesteproduksjon, og at gjennomsnittlig 

anbefaling er lik for de to metodene må for det meste tilskrives tilfeldigheter. 

Arbeidet til Menon og Telemarksforskning (Aalen mfl., 2018) har blitt gjennomført parallelt 

med prosjektet til Senter for Økonomisk forskning og storbykommunene. Rapporten til Aalen 

mfl. (2018) forelå i desember 2018. På dette tidspunktet var dette forskningsprosjektet fortsatt 

under utarbeidelse. Selv om Aalen mfl. (2018) også utarbeidet en modell for netto driftsresultat 

(og disposisjonsfond), følte forskergruppen og nettverksgruppen likevel behov for å fortsette 

arbeidet med analyser av anbefalt netto driftsresultat basert på prinsippet om formuesbevaring. 

I tillegg drøftes alle andre finansielle måltall i større grad i denne rapporten. Mange av 

analysene konsentreres imidlertid om de fem storbykommunene som er involvert i prosjektet.  
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3. Datamateriale og metodisk utgangspunkt 

Analysene som presenteres i denne rapporten er basert både på kvalitative og kvantitative data. 

De kvalitative dataene er innhentet gjennom caseundersøkelser i de fem storbykommunene og 

supplert med verdifull informasjon fra nettverksgruppen. De kvantitative dataene er i hovedsak 

fra SSB, men i tillegg har prosjektgruppen hatt dialog med kommunene og fått tilgang til 

utfyllende informasjon og bistand om spesifikasjoner og definisjoner. I det følgende gir vi en 

kort beskrivelse av datagrunnlaget og det metodiske utgangspunktet for analysene.  

Kvantitative data 

Analysegrunnlaget for de kvantitative analysene i dette prosjektet er hentet fra kommune-

regnskapet i KOSTRA, SSB. For å gjennomføre analysene er det benyttet både grunnlagsdata 

og nøkkeltall fra drifts-, investerings- og balanseregnskapet, både for de inkluderte kommunene 

i prosjektet og for alle kommuner i Norge.  

I tillegg har vi bestilt data for kommuneregnskapene fra SSB for alle kommunale foretak i de 

fem kommunene. Dette gir muligheten til å gjennomføre alle analyser for ulike organisatoriske 

nivå, både for kommunekassen, rettssubjektet (kommunekassen og de kommunale foretakene) 

og konsernet. Kommunene er ulikt organisert. Noen byer har for eksempel en stor del av 

investeringene i kommunale foretak, mens andre har beholdt det meste innen kommunekassen. 

For flere av analysene er det derfor viktig å vise analysene på ulike nivå. Vi vil fokusere på det 

vi har kalt rettssubjektet i henhold til kommuneloven, som i hovedsak er kommunekassen og 

de kommunale foretakene. Analyser av andre organisatoriske nivå er også vedlagt. Men fordi 

kommunene er ulikt organisert, vil separate analyser av kommunekassen eller de kommunale 

foretakene i mange tilfeller gi et mangelfullt inntrykk når man sammenligner kommuner.  

Kontaktpersonene i de involverte kommunene har også gjort datamateriale tilgjengelig for 

analyse. Prosjektførende by har samlet informasjon om dagens finansielle måltall, definisjoner, 

beregninger og lignende som har blitt benyttet som analysegrunnlag i dette prosjektet.  

Data presenteres for den horisonten de er tilgjengelige for de fem aktuelle kommunene. I de 

fleste tilfeller vil dette være perioden 2003-2017.  

Kvalitative data 

Det kvalitative datamaterialet består av hovedsakelig dokumentgjennomgang og intervjuer. 

Relevante kommunale dokumenter i denne sammenhengen er økonomiplaner, budsjett, 
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handlingsplaner, politiske saker, investeringsplaner, skolebruksplaner og lignende. Disse 

dokumentene har vært viktige i kartleggingen av de fem storbykommunene, og var blant annet 

viktig input i forberedelsene til intervjuene. Det er gjennomført i underkant av 40 intervjuer 

med til sammen 79 personer i perioden oktober til desember 2018. Intervjudataene danner 

grunnlag for mer utfyllende og grundige analyser, beskrivelser og anbefalinger. Datamaterialet 

består av notater og opptak fra alle intervjuer.  

I tillegg til intervjuene, har kontaktpersonene i nettverksgruppen bistått med mye kvalitativ 

informasjon. I møter med nettverksgruppen har ulike deler av prosjektet blitt diskutert. 

Informasjon fra disse møtene har blitt benyttet i vurderinger, tolkninger og drøftinger på lik 

linje med informasjonen fra intervjuene.  

Metodisk utgangspunkt 

For å analysere det tilgjengelige datamaterialet benytter vi en miks av metoder for å svare på 

prosjektets problemstillinger. Metodene er både basert på kvalitative og kvantitative 

undersøkelser.  

Kvalitative undersøkelser 

De kvalitative undersøkelsene eller caseundersøkelsene er gjennomført hovedsakelig i en 

periode på en uke i hver av kommunene i prosjektet. Som forberedelser til undersøkelsene, ble 

politiske saker som omhandlet økonomireglement og handlingsregler gjennomgått i tillegg til 

budsjett og handlingsplan, økonomiplan og andre relevante kommunale dokumenter.  

Det ble benyttet nokså standardiserte intervjuguider, en til politisk nivå, en til administrativ 

ledelse og en til andre administrativt ansatte. De aller fleste spørsmålene var like mellom 

kommuner, men det ble gjort mindre tilpasninger for å hensynta ulikheter i type måltall, 

handlingsregler eller kommunal organisering. Parlamentarisme, som praktiseres i Oslo og 

Bergen, er eksempel på organisering som krever tilpasninger i spørsmålene. Sammenlignet med 

formannskapsmodellen, som er organisasjonsformen i de øvrige storbykommunene, kreves det 

andre spørsmål for å fange opp forholdet mellom politisk nivå og administrativt nivå. Det ble 

også gjort andre mindre kommunale tilpasninger i spørsmålene. Nettverksgruppen bidro med 

nyttige innspill og diskusjoner i utarbeidelsen av intervjuguidene. Intervjuguidene som ble 

benyttet i caseundersøkelsen er gjengitt i vedlegg A. 
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Intervjuobjektene fikk tilsendt intervjuguiden på forhånd. På denne måten hadde de mulighet 

til å forberede seg på spørsmålene de fikk, men dette var ikke noe krav. Noen intervjuer ble 

gjennomført enkeltvis, mens andre intervjuer ble gjennomført som gruppeintervjuer. Fordelen 

med gruppeintervjuer er at vi kan få frem diskusjoner mellom intervjuobjektene som kan gi 

nyttig innsikt. Vi hadde lagt opp til gruppeintervju med personer som var på tilnærmet samme 

nivå i organisasjonen. Det innebærer blant annet at vi ikke har satt sammen grupper med 

politikere og administrasjon, eller grupper med politikere både fra posisjon og opposisjon, eller 

grupper med personer i en overordnet stilling sammen med rådgivere. Selv om man ved å sette 

sammen grupper fra ulike nivåer trolig kan avdekke interessante forskjeller, er vår vurdering at 

vi ved å holde nivåene separat i intervjuene fikk bedre kjennskap til forståelsen for reglene og 

måltallene på de ulike nivåene. Eventuelle forskjeller mellom nivåene kunne vi tolke gjennom 

å sammenligne intervjuene på de ulike nivåene. Gjennom intervjuene har vi både snakket med 

personer som har detaljert kunnskap om økonomiarbeidet og de som sitter med den mer 

overordnede kunnskapen og forståelsen. Ved å hente inn informasjon om bruken av 

handlingsreglene og måltallene fra mange ulike aktører i det kommunale systemet, får vi i sum 

en bred forståelse for hvordan organisasjonen jobber med dette. En typisk undersøkelse 

inneholdt følgende intervjuer: 

- Intervju med rådmann, ev. sammen med kommunaldirektører/sjefer 

- Intervju med økonomisjef/plansjef eller lignende 

- Intervju med økonomirådgivere og andre nøkkelpersoner med god kjennskap (gruppe) 

- Intervju med sektorledere (gruppe) 

- Intervju med politisk ledelse 

- Intervju med politisk posisjon (gruppe) 

- Intervju med politisk opposisjon (gruppe) 

Gjennom caseundersøkelsen ønsket vi blant annet å kartlegge hvor stor kjennskap og forståelse 

det politiske nivået hadde omkring finansielle måltall og handlingsregler, i tillegg til en generell 

kartlegging av hvilke måltall og handlingsregler kommunene hadde, bakgrunn for innføring og 

hvordan måltallene og handlingsreglene ble benyttet i arbeidet med utarbeidelsen av budsjetter 

og økonomiplaner. For den generelle kartleggingen av hvilke måltall og handlingsregler 

kommunene benytter, utgjorde dokumentgjennomgangen et viktig grunnlag, men gjennom 

intervjuer med de som jobber med disse måltallene fikk vi belyst sider ved disse 

handlingsreglene og måltallene som ikke kommer frem i kommunale dokumenter. Blant annet 

hvor styrende både politikere og administrasjon mente at handlingsreglene og måltallene var i 
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planarbeidet, samt hvordan de ulike måltallene og handlingsreglene ble vurdert opp imot 

hverandre. 

Kvantitative undersøkelser 

Med utgangspunkt i de kvantitative dataene gjør vi ulike analyser som skal supplere den 

kvalitative undersøkelsen og kartleggingen i storbykommunene. Blant annet har vi en 

deskriptiv gjennomgang av utviklingen i de økonomiske nøkkeltallene som vi kombinerer med 

sammenligning av økonomistyringen i storbykommunene. Hensikten er å se utviklingen over 

tid i sammenheng med eventuelle endringer i handlingsregler og måltall eller andre relevante 

forhold. Denne forståelsen utgjør et viktig grunnlag for videre analyser og anbefalinger. 

Vår hovedanalyse er av netto driftsresultat. TBU gir en anbefaling for netto driftsresultat for 

kommunene samlet. Vi presenterer analyser basert på høstrapporten til TBU fra 20143 hvor vi 

beregner anbefalt resultatmål for den enkelte storbykommune gitt prinsippet om absolutt 

kommunal formuesbevaring. TBU presenterer begrepet korrigert netto driftsresultat, hvor 

korrigert netto driftsresultat som er null eller positivt indikerer at kommunene ikke tærer på 

realverdien av formuen, og dermed oppfyller absolutt kommunal formuesbevaring. Ved å se på 

historiske differanser mellom ordinært netto driftsresultat og korrigert netto driftsresultat for 

den enkelte kommune, gir det oss mulighet til å si noe om hvilket nivå den enkelte kommune 

bør ha på netto driftsresultat for å tilfredsstille prinsippet om absolutt kommunal formues-

bevaring.  

Analysene som gir oss korrigert netto driftsresultat for alle kommunene, gir oss varierende 

anslag på differansen mellom ordinært og korrigert netto driftsresultat for hver kommune for 

hvert år. At differansen varierer skyldes at kommunene over tid har ulik utvikling i 

avdragsprofil, investeringer (og dermed avskrivninger) og netto gjeld. Vi benytter oss derfor av 

regresjonsanalyser der vi bruker variasjonen mellom kommuner over tid til å vise hvordan 

endringer i disse variablene påvirker differansen mellom ordinært og korrigert netto drifts-

resultat. Parameterne som kommer ut av en slik regresjon vil kunne brukes av kommunene ved 

at man legger inn forventet verdi på de forskjellige variablene for neste år, og dermed får ut et 

anslag på hvor høyt netto driftsresultat må være for at man skal oppnå absolutt kommunal 

formuesbevaring. 

                                                 
3 Rapport fra Det tekniske beregningsutvalg for kommunal og fylkeskommunal økonomi, November 2014. 
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4. Kartlegging og analyse av økonomistyring i storbykommunene 

Caseundersøkelsen og dokumentgjennomgangen, samt innspill fra nettverksgruppen, utgjør 

datagrunnlaget for kartleggingen av økonomistyring i storbykommunene. Vi har kartlagt både 

dagens økonomistyring, og i den grad det har vært mulig har vi også kartlagt hvordan 

økonomistyringen eventuelt har endret seg over tid. Detaljert gjennomgang for den enkelte 

kommune er gjengitt i vedlegg B. I det følgende gir vi en oppsummering og sammenligning av 

økonomistyringen i de fem storbykommunene. Vi har også en summarisk beskrivelse av de 

øvrige kommunene som inngår i ASSS, kun basert på dokumentgjennomgang. Etter 

gjennomgangen har vi en diskusjon av måltallenes rolle i kommunene basert på informasjon 

fra caseundersøkelsen og den deskriptive gjennomgangen av utviklingen i de økonomiske 

nøkkeltallene for kommunene.  

Vi ser i hovedsak på to organisatoriske nivåer. Det første er kommunen som rettssubjekt, som 

tilsvarer kommunekassen i tillegg til de kommunale foretakene. Det er kommunekassen og de 

kommunale foretakene som kommunestyret har direkte myndighet over. Det andre er 

kommunekonsernet, som omfatter all tjenesteproduksjonen som gjøres for kommunene, selv 

om noe av den foregår i interkommunale samarbeid. Som vi skal se er det minimale forskjeller 

mellom rettssubjektet (kommunekassen og de kommunale foretakene) og konsernet. På grunn 

av kommunenes varierende bruk av kommunale foretak vil analyser av kommunekassen gi 

resultater som er vanskelige å sammenligne. Disse resultatene presenteres i vedlegg D. 

Caseundersøkelsene har i tillegg til et bidrag i kartleggingen av den enkelte kommune, gitt en 

generell innsikt i hvordan de finansielle måltallene anvendes og bidrar i økonomistyringen i de 

enkelte byene. Vi har beskrevet en del av dette i kartleggingen av den enkelte by i vedlegg B. 

Blant våre respondenter har de fleste god kjennskap til de finansielle måltallene i sin egen 

kommune. Det politiske nivået ser i stor grad viktigheten av å ha gode økonomiske målsettinger. 

Caseundersøkelsene har vist at politisk forankring er vesentlig for hvilken virkning de 

finansielle måltallene har. Alle budsjett og økonomiplaner vedtas av det politiske nivået og 

effektive og operative finansielle måltall er viktig. Dette prosjektet har vist eksempler på 

forskjeller mellom kommunene og innad i kommunene om hvordan de tolker de finansielle 

måltallene. Godt forankrede måltall har vist seg å være effektive og der politikere føler eierskap 

til ett eller flere måltall, har man også vist større vilje til å etterleve dem.  

Caseundersøkelsene har også gitt innsikt i forholdet mellom politikk og administrasjon. Vi har 

for det første forskjeller mellom kommuner som praktiserer parlamentarisme og kommuner 
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som praktiserer formannskapsmodell. I den parlamentariske modellen ser vi tydeligere 

forskjeller i oppfatningen av de finansielle måltallene mellom posisjon og opposisjon. Dette 

forholdet har likheter med det vi ser mellom politikk og administrasjon i de kommunene som 

praktiserer formannskapsmodell. Det politiske nivået i kommunene har ulike forventninger til 

administrasjonen og hvordan man skal etterleve målene i økonomistyringen. I noen kommuner 

har man tydelige forventninger til at rådmannen skal legge frem budsjett og økonomiplan som 

til enhver tid er innenfor de finansielle måltallene. Andre steder vektlegges dette mindre eller 

at det politiske nivået uttaler at man har tillit til rådmannens vurderinger av at man ikke holder 

seg innenfor måltallene til enhver tid.  

Gjennom samtaler med både politikere og administrasjon har vi sett at ulike måltall vektlegges 

på forskjellig måte. I Kristiansand og Trondheim diskuteres måltallene om gjeld i størst grad 

og de oppfattes som mest styrende. I Oslo er det andre mekanismer i økonomien som har større 

betydning, mens i Bergen oppfattes vedlikeholdsstandarden for bygg som den viktigste. I 

Stavanger er måltallet for netto driftsresultat svært viktig, og i fellesnemnda for nye Stavanger 

kommune er det foretatt en rangering av måltallene hvor netto driftsresultat er vektlagt tyngst. 

Uansett diskuteres i alle kommuner betydningen av de finansielle måltallene for å sikre 

framtidig økonomisk trygghet og balanse.  

Et punkt hvor caseundersøkelsene avslører stor likhet mellom kommunene er langsiktighet i 

evalueringen av måltallene. Alle kommuner vektlegger langsiktig planlegging og at måltallene 

derfor må være uendret over tid. Flere av måltallene kan avvike enkeltår i økonomiplanen og 

flere steder evaluerer man i stor grad opp mot gjennomsnittet i perioden. Fra politisk hold 

vektlegges ofte at måltallene skal ha virkning på hvilken retning økonomien skal ta.  

Et viktig punkt som trekkes fram både i forholdet mellom politikere og administrasjon og 

mellom politisk posisjon og opposisjon, er at de finansielle måltallene bidrar til å sakliggjøre 

debatten om økonomistyring i kommunene. Man har viktige mål og handlingsregler som man 

i utgangspunktet har bred enighet om og som er styrende uavhengig av politisk styre. Ulike 

planer og politiske saker evalueres opp mot hverandre og måltallene vil kunne ha en 

begrensende effekt. Det er også gitt eksempler på at måltallene fungerer som betryggende 

virkemidler for å håndtere økonomien i usikre tider. Og for å begrense veksten i gode tider.  

Vårt hovedfokus er de fem storbykommunene. Tre av kommunene er imidlertid inne i en 

kommunesammenslåingsprosess. Dette gjelder Stavanger, Trondheim og Kristiansand. I 
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forbindelse med sammenslåing er det relevant å kartlegge hvorvidt sammenslåingsprosessen 

påvirker måltall og handlingsregler. Dette presenteres til slutt i dette kapittelet. 

Sammenligninger av økonomistyring i storbykommunene 

I det følgende gir vi en sammenligning av økonomistyringen i de fem storbykommunene, med 

fokus på finansielle måltall og økonomiske handlingsregler. Sammenligningen suppleres med 

en deskriptiv gjennomgang av utviklingen i de økonomiske nøkkeltallene. Hensikten er å se 

utviklingen over tid i sammenheng med innføring og endringer i handlingsregler, sjokk i 

økonomien og forskjeller mellom kommunene. Resultatene fra denne delen utgjør et viktig 

grunnlag for videre analyser og anbefalinger.  

I den deskriptive gjennomgangen fokuserer vi på ulike organisatoriske nivåer. For det første vil 

vi fokusere på kommunen som rettssubjekt. Den enkleste tilnærmingen til det her er 

kommunekassen i tillegg til de kommunale foretakene. I tillegg presenterer vi tall for 

kommunekassen og for de kommunale foretakene. Det er disse nivåene som kommunestyret 

har direkte myndighet over. Disse ligger i vedlegg, men vil bli kommentert i teksten. Som vi 

skal se er det små forskjeller mellom rettssubjektet (kommunekassen og de kommunale 

foretakene) og konsernet.  

Netto driftsresultat  

Teknisk beregningsutvalg for kommunal- og fylkeskommunal økonomi (TBU) anbefaler å ha 

et resultatmål knyttet til netto driftsresultat. Anbefalingene fra TBU bygger på prinsippet om 

absolutt kommunal formuesbevaring. 4  Ut fra beregningene bør netto driftsresultat til 

kommunene i gjennomsnitt ligge på 1,75 prosent for kommunene samlet over tid. 

Fire av de fem byene har hatt måltall om netto driftsresultat som er nært knyttet til anbefalingene 

fra TBU. I flere av kommunene beskriver man også at anbefalingene fra TBU har vært viktig 

for å bestemme nivået for netto driftsresultat. Dersom vi tar med nye Stavanger, har fem av fem 

kommuner måltall som ligger nært anbefalingene. Tabell 4.1 gir en enkel oversikt over hver av 

storbykommunens måltall knyttet til netto driftsresultat som prosent av driftsinntektene.  

I tillegg til resultatmålet for hver av kommunene presenteres det i tabell 4.1 eventuelle 

korrigeringer av netto driftsresultat. Korrigeringene som gjøres er i stor grad faktorer som ikke 

sier noe om resultatet av kommunens drift, og som ikke skal ha en langsiktig påvirkning på 

                                                 
4 Prinsippet om absolutt kommunal formuesbevaring innebærer at realverdien på formuen opprettholdes over tid. 
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netto driftsresultat, slik som for eksempel VAR. Premieavviket skal også i prinsippet påvirke i 

ulik retning, men fasiten de siste årene har vist noe annet. Det er derfor vanskelig å si noe om 

korrigeringene gjør måltallene strengere enn før.  

Tabell 4.1: Sammenligning av måltall om netto driftsresultat som prosent av drifts-

inntektene i storbykommunene 

 

Kommune Måltall Korrigeringer 

Oslo 1,5 % (norm) Korrigert for VAR, mva. og 

refusjon av investeringer 

Kristiansand 1,75 %  

(Minimum positive netto 

driftsresultat) 

Bruk og avsetning på fond 

Stavanger Minimum 3 %  

(2 % i nye Stavanger) 

Ingen 

Bergen Minimum 2 % Ingen 

Trondheim Minimum 2-2,5 % Bruk og avsetning av fond, 

premieavvik 

 

Av de fem storbykommunene er det Oslo som har det laveste måltallet om netto driftsresultat. 

Tidligere var nivået tilsvarende anbefalingene fra TBU. Etter endret anbefaling fra TBU i 2014, 

som følge av den regnskapsmessige endringen i føring av momskompensasjon, valgte Oslo 

kommune å legge seg under TBU-anbefalingene. Begrunnelsen var også i stor grad knyttet til 

eiendomsdriften i kommunale foretak, med argumentasjon at profesjonaliserte foretak fungerer 

gjeldsbegrensende og har mindre usikkerhet knyttet til resultatutvikling. 

Figur 4.1 viser hvordan netto driftsresultat har utviklet seg for hver av storbykommunene i 

perioden 2003-2017. Figuren er basert på tall for kommunekasse og kommunale foretak samlet, 

mens separate figurer for kommunekasse og kommunale foretak er gjengitt i vedlegg D. For 

netto driftsresultat har vi korrigert tallene frem til 2013 siden påløpt momskompensasjon for 

investeringer fra og med 2014 har blitt ført i investeringsregnskapet.  
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Figur 4.1: Utvikling i netto driftsresultat for storbykommunene. Netto driftsresultat 

korrigert for momskompensasjon frem til 2013. Tall for kommunekasse og kommunale 

foretak 

 

 

Det endelige resultatet for kommunene er påvirket av en rekke faktorer. De siste tre årene har 

blant annet ekstraordinær skatteinngang bidratt til bedre resultater for kommunene enn 

forventet. Når man ser på utviklingen i figur 4.1, er det likevel påfallende hvordan forskjellene 

mellom storbykommunene konvergerer utover i perioden, selv om vi korrigerer for moms-

kompensasjon. Særlig etter 2014 er det små forskjeller mellom kommunene i netto 

driftsresultat. Ingen av analysene i denne rapporten gir noen tydelig forklaring på hvorfor 

forskjellene avtar. Caseundersøkelsene har imidlertid vist at storbykommunene har hatt økende 

fokus på å styre etter et måltall for netto driftsresultat de siste årene. Dette kan være en årsak til 

at forskjellene i kommunenes resultater er mindre enn før.  

Stavanger og Oslo er de to kommunene som har lengst historie knyttet til måltall om netto 

driftsresultat. Begge kommunene lå høyt i starten av perioden, men har nærmet seg de øvrige 

storbykommunene mot slutten av perioden. I Trondheim kommune ble det innført måltall 

knyttet til netto driftsresultat i 2016. Det kommer allikevel til uttrykk at kommunen har hatt et 

forhold til måltallet også tidligere, selv om det ikke var politisk vedtatt. Kristiansand har lenge 

hatt måltall under TBUs anbefaling for kommunesektoren. Figuren viser også at Kristiansand 

kommune har resultater som ligger litt under de øvrige storbykommunene. Hvorvidt 

målsettingen om netto driftsresultat er satt som et resultat av lavere netto driftsresultat eller om 

resultatet er påvirket av målsettingen, gir ikke denne rapporten noe svar på. Når vi ser på Bergen 
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kommune, ligger de svært lavt i figuren. Etter 2015 har kommunen hatt økende fokus på netto 

driftsresultat. Hvorvidt det er økt fokus på resultatmål som er grunnen til at Bergen kommune 

nærmer seg de andre byene i sammenligningsgrunnlaget mot slutten av perioden, har vi ikke 

grunnlag til å si noe om.  

Ut fra sammenligningen kan det se ut til at forskjellene i utviklingen mellom storbykommunene 

til en viss grad reflekterer forskjellene i måltall. Det at utviklingen konvergerer kan også være 

et resultat av større fokus på måltall knyttet til netto driftsresultat. 

Gjeld 

Det andre store området som det er knyttet finansielle måltall til er gjeld. Kommunene har 

formulert måltall knyttet til gjeldsgrad, egenfinansiering og kapitalkostnader. Her finner vi litt 

større forskjeller mellom byene enn tilfellet med resultatmål. Alle storbykommunene har 

måltall knyttet til gjeld på en eller annen måte, men utformingen varierer. Dette er oppsummert 

i tabell 4.2. 

Som vi ser av tabell 4.2 er det forskjeller knyttet til hvordan måltallene for gjeld er utformet og 

hvordan gjelden er definert. Likheten mellom kommunene er imidlertid at alle har finansielle 

måltall knyttet til gjeldsutviklingen i kommunene, selv om Oslo kommune ikke har fastsatt noe 

nivå på gjelden. Resultater fra caseundersøkelsene indikerer at i alle storbykommunene har 

fokus på disse måltallene hatt gjeldsbegrensende effekt, om enn i varierende grad. 

Når det gjelder gjeldsdefinisjonene, korrigerer alle kommuner bortsett fra Trondheim for 

startlån. Tre kommuner korrigerer for investeringer knyttet til VAR-området. I tillegg til dette 

har enkeltkommuner noen andre korrigeringer.  
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Tabell 4.2: Kommunevis oversikt over finansielle måltall relatert til gjeld 

Kommune Måltall Korrigeringer 

Oslo Gjeldsgrad skal ikke vokse som 

andel av driftsinntektene. Fra og 

med budsjettet for 2019 omtales 

ikke lengre dette måltallet. 

 

Korrigerer for VAR-investeringer, 

havneinvesteringer, og husbanklån 

til videre utlån. 

Kristiansand Gjeldstak på 5,3 mrd. kr Gjeldsnivået er bykassefinansiert 

netto gjeld, fratrukket videre utlån 

fra husbanken og avgiftsfinansierte 

låneopptak. Man korrigerer også 

for ubrukte lånemidler. 

 

Stavanger Gjeldsgrad på under 60 % av brutto 

driftsinntekter 

Egenfinansieringsgrad større enn 

50 % 

 

Gjeld fratrukket startlån 

Bergen Bærekraftig gjeldsutvikling, 

innenfor 70 % av driftsinntektene 

Ikke-avgiftsfinansiert gjeld, ekskl. 

VAR-sektoren, formidlingslån og 

lån til private institusjoner 

 

Trondheim Gjeldsgrad på 70 % 

Kapitalkostnader skal utgjøre 8 % 

av frie disponible inntekter.  

Fratrekk for VAR og investeringer 

knyttet til bolig der finansutgiftene 

dekkes inn via husleien. Inkluderer 

også beregningsgrunnlag for 

kapitaltilskudd til idrettshaller.  

Kapitalkostnader er fratrukket 

VARFS, rentekompensasjons-

ordningene, lån hvor kommunen 

mottar husleie og kapitalutgifter 

knyttet til avvikling av 

midlertidige barnehager. 

  

 

Kristiansand kommune skiller seg ut med et gjeldstak og ikke en gjeldsgrad hvor gjelden måles 

som andel av driftsinntektene. Når gjeldstaket først ble innført, var det absolutt, men fra og med 

2019 er det besluttet at gjeldstaket skal prisjusteres årlig. Selv om gjeldstaket prisjusteres vil 

«gjeldsgraden» ved et slikt mål reduseres over år og kravet vil bli strengere og strengere. Dette 

er derfor ikke et langsiktig gjeldsmål uten at det også justeres for befolkningsvekst. På den 

andre siden har gjeldstaket vært viktig for Kristiansand kommune som fram mot 2011 opplevde 

sterkt økende gjeldsgrad. Behovet for en slik regel var absolutt til stede og både administrativ 

og politisk tro til denne regelen har vært viktig. Regelens enkelhet framheves som en suksess-

faktor. I den situasjonen Kristiansand var i, ville ikke et måltall knyttet til gjeldsgrad vært like 

bindende fordi et gjeldsgradmål vil frigjøre nye midler for låneopptak hvert år etter hvert som 

driftsinntektene øker.  
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Stavanger kommune er den eneste kommunen som har en vedtatt målsetting om egen-

finansiering. Denne tilsier at egenfinansieringen skal være på minimum 50 prosent av 

investeringene. Dette er også et virkemiddel for å begrense gjeldsveksten. Også andre 

kommuner har et forhold til egenfinansiering uten at dette er nedfelt som et eget måltall. I Oslo 

uttaler flere i administrasjonen at man ønsker en fornuftig egenfinansieringsgrad, og at man er 

spesielt opptatt av positive overføringer fra drift til investeringer. I Bergen diskuteres den 

langsiktige gjeldsutviklingen (Bergen kommune, 2017), og for å hindre at målet om gjeldsgrad 

brytes, bør egenfinansieringsgraden øke.  

Trondheim kommune skiller seg ut med en egen regel for kapitalkostnader. Denne tilsier at 

kapitalkostnadene til enhver tid skal utgjøre 8 prosent av frie disponible inntekter. 

Korrigeringene for denne regelen er gjengitt i tabell 4.2 ovenfor. Enkelt sagt tilsier denne 

regelen at 92 prosent av inntektene til enhver tid skal brukes til drift. I tider med lave renter 

betaler man derfor inn ekstraordinære avdrag, slik at renteøkninger ikke får konsekvenser for 

drift inntil et høyt rentenivå hvor man ikke klarer å holde seg innenfor minimumsavdragene. 

Egne beregninger gjennomført av Trondheim kommune tilsier at et slikt rentenivå er på omtrent 

5 prosent til dagens gjeldsnivå. En analyse av dette kommer i kapittel 6. Ingen av de andre 

storbykommunene har en slik regel. Alle storbykommunene har imidlertid finansreglement som 

regulerer hvor store andeler av gjelden som skal være rentesikret.  

Alle kommunene i dette prosjektet uttaler bekymring for økt gjeldsvekst. Som vi har sett 

defineres måltallene ulikt. Det er også noen ulikheter i hvordan kommunene definerer gjelden. 

Netto lånegjeld benyttes, men de fleste kommunene gjør korrigeringer av denne for eksempel 

knyttet til VAR-sektoren. Vi velger her å presentere tall både for netto lånegjeld som definert i 

KOSTRA5, samt en korrigert serie der kommunene selv har rapportert tall for korrigeringer 

knyttet til VARFS og andre lån der kommunene ikke bærer rentekostnadene selv. Vi presenterer 

figurer basert på tall for kommunekassen og for kommunekassen og kommunale foretak samlet. 

 

  

                                                 
5 Netto lånegjeld er definert som langsiktig gjeld fratrukket totale utlån og ubrukte lånemidler. I langsiktig gjeld i 

denne sammenhengen inngår ikke pensjonsforpliktelser. I totale utlån inngår formidlingslån og ansvarlige lån. 
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Figur 4.2: Utvikling i netto lånegjeld (KOSTRA-definisjon) i prosent av brutto drifts-

inntekter. Kommunekasse og de kommunale foretakene 

 

 

Figur 4.2 er basert på KOSTRA-definisjonen av netto lånegjeld med tall for kommunekassen 

pluss de kommunale foretakene.6 Det meste av kommunens gjeld ligger i kommunekassen og 

de kommunale foretakene. Det varierer mellom kommunene om måltallene er knyttet til 

bykassefinansiert gjeld eller konserngjeld.  

Ingen av de fem kommunene i dette prosjektet benytter KOSTRA-tallene i sine måltall for 

gjeld, og de enkelte kommunene gjør ulike korrigeringer av gjelden som skal måles. I et forsøk 

på å finne en definisjon på gjeldsgrad som er lik for alle kommunene, som samtidig tar hensyn 

til de viktigste korrigeringene, har vi bedt kommunene om å rapportere tall på konsernnivå for 

startlån og lån til VARFS. For begge disse betales finanskostnadene av brukerne, og 

kommunene er dermed ikke eksponert for gjelden utover at den finnes på balansen.  

Utgangspunktet for gjeldsbegrepet er langsiktig gjeld fratrukket pensjonsforpliktelse fra 

KOSTRA, før vi gjør fratrekk av ubrukte lånemidler og beregningsgrunnlag for rente-

kompensasjonsordningene, også fra KOSTRA. Vi trekker så fra lånegjelden kommunene selv 

rapporterer som grunnlag for beregning av finanskostnader knyttet til VAR(FS). Til slutt 

trekker vi fra lånebeløpet kommunene har til startlån, som er en ren videreformidling av lån. 

De største forskjellene fra kommunenes egne definisjoner er da: Oslo korrigerer for 

                                                 
6 Separate figurer for kommunekasse og kommunale foretak er gjengitt i vedlegg D. 

0,0 %

20,0 %

40,0 %

60,0 %

80,0 %

100,0 %

120,0 %

140,0 %

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Netto lånegjeld, kasse+KF

Oslo Kristiansand Stavanger Bergen Trondheim

49



SØF-rapport nr. 03/19 

29 

havneinvesteringer i sin definisjon. Kristiansand benytter bykassefinansiert gjeld, som i tillegg 

måles i absolutte termer. Stavanger bruker også bykassefinansiert gjeld i sin definisjon, og har 

alt regionalt distribusjonsnett organisert i et IKS. Bergen gjør fratrekk for lån til private 

institusjoner. Trondheim er kanskje kommunen som har en definisjon som er nærmest vårt mål, 

men også her er gjeldsgraden definert for bykassen. 

I figur 4.3 ser vi utvikling i den korrigerte gjeldsgraden de siste seks årene. Vi merker oss at 

Kristiansand har redusert sin gjeldsgrad betraktelig som følge av innføringen av gjeldstaket. 

Oslo utmerker seg med størst gjeldsvekst fra lavest andel. Også Stavanger har hatt vekst, fra 

rundt 40 prosent til rundt 50 prosent i perioden, mens Bergen og Trondheim har hatt rimelig 

stabil utvikling. 

 

Figur 4.3: Gjeldsgrad korrigert for VAR-gjeld, videreformidlingslån, ubrukte lånemidler 

og lån som omfattes av rentekompensasjonsordningen 

 

 

Bergen, Stavanger og Trondheim har måltall knyttet til gjeldsgrad. Mens Stavanger har hatt 

måltall knyttet til gjeldsgrad i en årrekke, er det av nyere dato i Bergen og Trondheim. 

Kristiansand har et måltall knyttet til gjeldsnivå, mens Oslo kommune har hatt et mål om at 

gjeldsgraden ikke skal vokse. For Oslo og Kristiansand er det vesentlige forskjeller mellom 

gjeldsnivået avhengig av om man ser på kommunekassen eller rettssubjektet, som inkluderer 

de kommunale foretakene. For Oslo sitt vedkommende er blant annet netto lånegjeld negativ 

for kommunekassen, siden det meste av gjelden holdes av foretakene. 
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I Trondheim oppfattes gjeldsgraden og måltallet knyttet til finanskostnader som svært 

bindende. Selv om gjeldsgraden er høyere enn måltallet etter KOSTRA-definisjonen, er 

Trondheim kommune innenfor måltallet når gjeld er egen definisjon av netto lånegjeld. Vi ser 

at etter man innførte måltallet har gjeldsgraden blitt redusert. Dette bekreftes i intervjuer i 

Trondheim. Etter at måltallet ble innført fokuserer man i større grad på mulighetsområdet 

innenfor gjeldsgradsmålet. Det samme gjelder også i Kristiansand. Her oppfattes gjeldsgraden 

som det mest styrende måltallet og som noe det ikke er mulig å overgå. Dette ble innført basert 

på planlagt gjeldsnivå i 2013. Vi ser at gjeldstaket har hatt sterk innvirkning, og at gjeldsgraden 

er redusert i etterkant av innføringen. I Stavanger er gjeldsgraden svakt økende. Man er også 

her svært opptatt av gjeldsutviklingen, men måltallet oppfattes ikke like bindende som i noen 

av de andre byene. I Bergen er også måltallet av nyere dato. Gjeldsgraden er synkende de siste 

årene. I økonomiplanen er det imidlertid planer for økende gjeldsgrad. 

Flere av kommunene har også strategier knyttet til egenfinansieringsgrad, det er imidlertid kun 

Stavanger som har definert et måltall knyttet til det.  Oslo uttaler i intervjuer at man ønsker en 

hensiktsmessig egenfinansieringsgrad, og at dette er viktig i den økonomiske styringen i 

kommunen. Nedenfor ser vi enkelte forskjeller mellom kommunene basert på KOSTRA-

definisjonen, hvor egenfinansiering er definert som all annen finansiering enn bruk av lån. 

Heller ikke her er definisjonen i KOSTRA lik med kommunenes egne definisjoner.  

 

Figur 4.4: Andel av investeringene som er egenfinansiert i storbykommunene  

Andel egenfinansiering er presentert i figur 4.4 basert på tall for kommunekonsern. Som vi ser 

varierer egenfinansieringsgraden. Oslo kommune har høyest egenfinansiering mot slutten av 
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perioden. Dette skyldes nok delvis Oslos strategi om alltid å bruke egen likviditet før man 

vurderer låneopptak. 

Disposisjonsfond 

Tre av byene har finansielle måltall knyttet til disposisjonsfond. Disse er imidlertid ulikt 

utformet og delvis ulikt motivert. Det er likevel ofte begrunnet med behov for risikostyring ved 

å ha en buffer til å takle negative driftsresultat og premieavvik. Nedenfor er oversikt over 

måltall som omhandler disposisjonsfond. 

 

Tabell 4.3: Oversikt over måltall om disposisjonsfond og definisjoner av disposisjonsfond 

i storbykommunene  

 

Kommune Måltall Definisjon 

Oslo Ingen 

 

 

Kristiansand 2 % Kun den sentrale delen av 

disposisjonsfondet 

 

Stavanger Ingen definert, men fastsatt 6 % i 

kommunesammenslåingsprosessen 

for Stavanger og sammenslåings-

kommunene  

 

 

Bergen Tilstrekkelig disposisjonsfond til å 

møte usikre tider, og sikre 

likviditet tilsvarende 

pensjonspremieavvik 

 

Bykasse 

Trondheim 5 % Bykasse 

 

 

Vi ser her relativt store forskjeller. Trondheim og Kristiansand kommune har de mest tydelige 

måltallene for disposisjonsfond. Disse er imidlertid ikke sammenlignbare. Mens Trondheim 

kommune har et måltall for bykassens samlede disposisjonsfond, har Kristiansand måltall for 

den sentrale delen av disposisjonsfondet i sin kommune. Man har også andre fond som det ikke 

er knyttet sentrale måltall til. Interne måltall forekommer imidlertid i de ulike sektorene.  

I Bergen kommune er det ikke utformet måltall om disposisjonsfond som en andel av drifts-

inntektene. Kommunen har definert det mer uklart, som at man skal ha et tilstrekkelig stort fond 
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for å møte usikre tider i tillegg til å ha likviditet tilsvarende akkumulert premieavvik. På 

nåværende tidspunkt har man nådd denne målsettingen.  

Oslo kommune har også disposisjonsfond, men ingen måltall knyttet til størrelsen på det. Tvert 

imot bruker man av likvide midler i bykassen for å finansiere investeringer før man tar opp lån. 

Dette gjøres for å utsette låneopptak og redusere gjeldsbelastningen. I Stavanger har man heller 

ikke formulert noe måltall knyttet til disposisjonsfond. I kommunesammenslåingsprosessen har 

man imidlertid pålagt alle involverte kommuner et måltall for disposisjonsfond på 6 prosent av 

driftsinntektene.  

Hovedinntrykket fra intervjuene i alle kommunene er at målsettingene om disposisjonsfond 

først og fremst er bindende på den måten at større overskudd blir plassert på disposisjonsfond. 

Kommunene prioriterer å bygge opp disposisjonsfond for å komme opp på måltallene. Etter 

flere gode år for kommune-Norge har alle storbykommunene bygd seg opp store disposisjons-

fond. Måloppnåelsen knyttet til disposisjonsfond er derfor nådd for de fleste byene.  

 

Figur 4.5: Utvikling i disposisjonsfond for storbykommunene. Kommunekasse og 

kommunale foretak  

 

 

Disposisjonsfondene er definert på ulike måter. Enkelte steder ser man bort fra premieavvik, 

andre steder har man mål knyttet til kun den sentrale delen av disposisjonsfondet (ikke 

enhetenes fond). Figur 4.5 viser utviklingen i størrelsen på disposisjonsfond for storby-

kommunene.7 Vi ser at utviklingen i perioden har vært relativt stabil med en økning de siste 

                                                 
7 Tilsvarende figur basert på tall for kommunekasse og kommunale foretak separat er gjengitt i vedlegg D. 

Forskjellene mellom tallene for kommunekassen og tallene for kommunekassen sammen med de kommunale 

foretakene er minimale for Oslo, Bergen og Trondheim, mens det er noen forskjeller for Kristiansand og Stavanger. 
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årene. Dette bekrefter at kommunene i stor grad har benyttet positive resultater de senere år til 

avsetninger på fond.  

Oslo kommune har soleklart størst disposisjonsfond i nominelle verdier, men sett i sammenheng 

med driftsinntektene er det flere kommuner som har større fond, for eksempel Kristiansand og 

Stavanger. Det er imidlertid ikke slik at midlene som inngår i KOSTRA-definisjonen 

nødvendigvis er de samme som inngår i kommunenes egen definisjon. For eksempel i 

Kristiansand, hvor energiverksfondet utgjør en ganske stor andel, i tillegg til sektorfond, 

premieavviksfond og fond ute hos enhetene.  

Det er vanskelig å tyde noen sammenheng mellom måltallene og utviklingen i disposisjonsfond. 

Økningen de siste årene kan knyttes til gode resultater som har muliggjort avsetninger på fond. 

Trondheim og Bergen har ikke hatt tydelige mål knyttet til disposisjonsfondet. I Trondheim 

kom dette først i 2016, mens i Bergen opererer man med en løs formulering om at fondet skal 

være tilstrekkelig stort. Disse kommunene har også historisk sett hatt lave disposisjonsfond. 

Oslo har heller ikke hatt noen tydelig målsetting knyttet til størrelsen på disposisjonsfondet, 

men har likevel relativt store fond.  

I intervjuer med nøkkelpersoner i de fleste byene blir heller ikke måltallet om disposisjonsfond 

trukket fram som det mest sentrale. Målsettingen om netto driftsresultat, og i en del tilfeller 

gjeld, oppfattes som mer styrende. 

Andre finansielle måltall og handlingsregler 

De fleste måltallene handler enten om netto driftsresultat, gjeld eller disposisjonsfond. Kun 

Bergen har et annet finansielt måltall som er sidestilt med de andre måltallene. Dette er et 

måltall knyttet til vedlikehold av bygninger i henhold til medium Holte-standard.8 Flere av de 

andre byene har imidlertid også standarder man følger når det gjelder vedlikehold. I 

Kristiansand setter man for eksempel av vedlikeholdsmidler på fond for hvert nybygg. Disse 

midlene skal dekke vedlikehold i byggets levetid.  

Andre regler som kan nevnes her er finansreglement som regulerer rentebinding. Dette varierer 

fra rundt 1/3-del i Trondheim kommune til nesten 100 prosent i Oslo kommune. I tillegg har 

kommuner regler knyttet til utbytte fra kraftfond, selskaper og lignende. 

                                                 
8 Medium Holte-standard er basert på FDV-standarden for bygningsforvaltning. Se www.holte.no. 
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Øvrige kommuner i ASSS – typer regler 

Så langt har vi fokusert på de fem storbykommunene, men det er også relevant med en kort 

kartlegging av de øvrige kommunene i ASSS med tanke på handlingsregler og finansielle 

måltall. ASSS er et samarbeid mellom de ti største kommunene – Bergen, Bærum, Drammen, 

Fredrikstad, Kristiansand, Oslo, Sandnes, Stavanger, Trondheim og Tromsø. Vi gir i det 

følgende en oversikt over hvilke typer regler kommunene benytter, og i den grad det er 

dokumentert: hva som søkes oppnådd. Informasjon om handlingsregler og måltall som 

presenteres her, er basert på dokumentasjon fra ASSS fra 2017 som nettverksgruppen har gjort 

tilgjengelig i prosjektet. I tillegg har vi supplert med det vi kan lese ut fra dokumenter 

offentliggjort på de aktuelle kommunenes hjemmesider. En oversikt over kommunenes ulike 

måltall og handlingsregler er gjengitt i tabell 4.4, mens en enkel kommunevis beskrivelse er gitt 

i vedlegg C. 

Tabell 4.4: Oversikt over måltall i øvrige ASSS-kommuner  

Kommune Netto 

driftsresultat 

 

Gjeldsgrad Disposisjonsfond Egenkapitalkrav Annet 

Fredrikstad Positivt Nei Nei Ja 

 

 

Bærum Anbefalt 4 %, 

minimum 3 % 

Nei 

 

Min 100 mill. kr Anbefalt 50 %, 

minimum 40 % 

Likviditetsreserve: 

100 mill. kr 

 

Drammen Nei Nei 5 % 

 

20-25 % Rentesikringsfond 

på 2 prosent av 

lånegjeld. 

Eier-risikofond på 

minst 20 mill. kr 

 

Sandnes Minst 3 % Maks 50 % av 

driftsinntekter 

 

Nei Minimum 50 %  

Tromsø Minst 2,5 % Nei 4,5-6 % Nei Sykefravær 

 

 

Som det fremgår av tabell 4.4 har de fem øvrige ASSS-kommunene i varierende grad måltall 

knyttet til resultatgrad. De tre kommunene som har konkretisert mål om størrelsen på netto 

driftsresultat som prosent av driftsinntektene har satt nivået høyere enn TBU-anbefalingen. 

Bærum kommune ligger høyest med anbefalt resultatgrad på 4 prosent, men minimum 3 

prosent. Sandnes kommune har også satt minimum 3 prosent, men de har ikke et anbefalt nivå 
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i tillegg til minimumsnivå.9 Tromsø kommune har et måltall knyttet til netto driftsresultat som 

er på minst 2,5 prosent. Fredrikstad kommune har ikke konkretisert noen måltall, men har 

vedtatt noen prinsipper for økonomistyringen, blant annet at netto driftsresultat skal være 

positivt. Dette følger direkte av kravene som ligger i kommuneloven. Heller ikke Drammen 

kommune har konkretisert resultatmål for netto driftsresultat. 

Det er kun Sandnes kommune som har et mål knyttet til gjeldsgrad, hvor gjelden maksimalt 

skal utgjøre 50 prosent av driftsinntektene. Sandnes kommune har også egenkapital-

finansieringskrav som sier at minimum 50 prosent av investeringen skal finansieres med egne 

midler. Bærum kommune har også måltall for egenkapitalfinansiering. Dette måltallet ble 

revidert i 2015. Før endringen i 2015 var egenkapitalfinansieringskravet på minimum 50 

prosent av ikke-rentable investeringer. Etter endringen i 2015 ble minimumskravet til egen-

finansiering justert til 40 prosent, mens anbefalt nivå fortsatt er 50 prosent. Begrunnelsen for å 

åpne for lavere egenfinansieringsgrad var for å unngå store innstramminger i driften i perioder 

med spesielt høye investeringer. Bærum kommune har ikke vedtatt noe måltall for gjeldsgraden, 

men argumenterer for at man gjennom krav til egenkapitalfinansiering kan unngå for stor vekst 

i gjeldsgraden. Det poengteres likevel behov for å følge nøye med på gjeldsgraden og 

gjennomføre sårbarhetsanalyser med tanke på renteendringer (jf. arkivsak 15/135819 som 

behandler endring i økonomiske handlingsregler og måltall). Drammen kommune er den siste 

av kommunene som har konkretisert krav til egenfinansiering. Handlingsregelen om egen-

finansiering av investeringer omhandler både investeringer innenfor KF og bykasse. 

Egenfinansieringskravet er minimum 20-25 prosent av ikke-rentable investeringer.  

For kommunene Fredrikstad og Tromsø er det ikke satt noen måltall verken for gjeldsgrad eller 

egenkapitalkrav. Fredrikstad kommune har formulert at de skal egenkapitalfinansiere 

investeringer, men det er ikke satt noe mål om størrelsen. På side 24 i HØP 2019-2022 for 

Fredrikstad kommune står det følgende om regler for økonomistyringen: «Handlingsplanen 

legges fram med et positivt netto driftsresultat hvert år med avsetning til fond og egenkapital-

finansiering av investeringer.»  

Det er knyttet måltall til disposisjonsfond for tre av de fem ASSS-kommunene. Fredrikstad og 

Sandnes er de to kommunene som ikke har fastsatt mål på størrelsen på disposisjonsfondet. 

Mens Bærum kommune har fastsatt mål om disposisjonsfond som en absolutt størrelse 

                                                 
9 Måltallene gjengitt for Sandnes kommune i tabellen over er måltallene som er konkretisert i prinsippvedtaket for 

den sammenslåtte kommunen. Sandnes kommune hadde fra før flere måltall enn de tre som fremgår av tabellen. 

Blant annet hadde de et mål om disposisjonsfond på 7 prosent, samt et mindre stramt krav til gjeldsgraden. 
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(minimum 100 mill. kroner), har Drammen og Tromsø formulert måltallet for disposisjonsfond 

som en prosent av driftsinntektene. For Drammen kommune er målet å ha et disposisjonsfond 

som utgjør 5 prosent av driftsinntektene, mens Tromsø kommune gradvis trapper opp kravet til 

disposisjonsfond mot 6 prosent i løpet av 2020. 

De finansielle måltallenes rolle i kommunene 

Ny kommunelov (Kommunal- og moderniseringsdepartementet, 2018) legger føringer på at 

kommunenes økonomistyring skal inneholde finansielle måltall. Som nevnt i kapittel 2 i denne 

rapporten legges det ingen føringer på hvilke måltall man skal ha eller hvilket nivå de skal ligge 

på. Det er heller ingen føringer på at måltallene skal være direkte styrende. Argumentasjonen 

for å pålegge kommunene å ha finansielle måltall og handlingsregler, er at dette kan være 

verktøy som skal bidra til å sikre langsiktig styring av kommunens økonomi.  

Alle de fem storbykommunene som inngår i dette prosjektet ser i stor grad ut til å oppfylle 

kravene om finansielle måltall i ny kommunelov. Et mulig unntak er Bergen kommune som 

ikke har politisk eksplisitt vedtatte måltall. Måltallene har imidlertid vært beskrevet og fulgt 

opp i økonomi- og handlingsplanen. Det er mulig å tolke §14-7 i den nye kommuneloven som 

at kommunale foretak må etablere finansielle måltall og evaluere disse. I så fall vil endringene 

i kommuneloven føre til at kommunene må etablere finansielle måltall for de kommunale 

foretakene dersom det ikke allerede foreligger. Kommunelovutvalget (NOU2016: 4) trekker 

frem at kommuner med mange foretak eller foretak med stor økonomisk betydning vil ha nytte 

av å knytte finansielle måltall til det konsoliderte regnskapet for kommunen. 

For alle storbykommunene bortsett fra Oslo gjelder måltallene for kommunekassen. I Oslo er 

en stor del av aktiviteten, særlig på investeringssiden, lagt til kommunale foretak. Det er derfor 

naturlig at måltallene inkluderer hele rettssubjektet. Kristiansand kommune og Stavanger 

kommune har derimot valgt å knytte måltallene til kommunekassen, selv om kommunene har 

organisert en del av virksomheten i kommunale foretak. 

I det følgende diskuterer vi de finansielle måltallenes rolle i de fem storbykommunene basert 

på caseundersøkelsen. Vi vil her belyse vektlegging og prioritering av reglene og målsettingene, 

forskjeller mellom administrativt og politisk nivå, samt på hvilken måte og i hvilken grad 

handlingsreglene og måltallene er styrende. 

 

57



SØF-rapport nr. 03/19 

37 

Vektlegging og prioritering av måltallene 

Måltallet om netto driftsresultat er i alle storbykommunene tillagt stor vekt og mange ser på de 

andre måltallene som virkemidler for å oppfylle resultatmålet. I samtaler med kommunene er 

det vår oppfatning at administrasjonen vektlegger resultatmålet knyttet til netto driftsresultat 

mer enn det politiske nivået. Til en viss grad kan dette trolig tilskrives forståelse om måltallene. 

Flere politikere trakk frem at det kunne være krevende å sette seg inn i alt når man kom inn 

med en annen bakgrunn enn økonom. Politikerne uttrykte stor tillit til det arbeidet rådmannen 

og administrasjonen gjorde. 

Av de fem storbykommunene er det Stavanger kommune som er mest samstemt mellom 

politikerne og administrasjon med tanke på vektlegging og prioritering av måltallene. Dette kan 

henge sammen med at måltallene og handlingsreglene er godt innarbeidet over lang tid. Målet 

om netto driftsresultat ble sett på som viktigst og mest styrende både blant personer i politisk 

ledelse og administrasjonen. Selv om det ikke alltid budsjetteres i tråd med måltallene, oppleves 

de som styrende, og da er det særlig det at målet skal oppnås over tid som er avgjørende. 

Måltallene virker begrensende for ytterligere vekst. 

Blant de fire øvrige storbykommunene varierer det mer hvilke måltall som tillegges størst vekt, 

men prioriteringer kan i stor grad knyttes til et konkret satsingsområde for kommunen. Dette 

ser vi tydelig for Kristiansand, Trondheim og Bergen kommune. En periode med høy og stadig 

voksende gjeldsgrad førte til at Kristiansand kommune innførte et absolutt gjeldstak. I figur 4.3 

så vi tydelig at gjeldsgraden for Kristiansand kommune ble redusert etter innføringen av 

gjeldstak. Fra politikerne i Kristiansand ble enkelheten i regelen om gjeldstak trukket frem som 

et pluss. Det ble også trukket frem som veldig positivt at man så tydelig kunne se resultater av 

innføringen av gjeldstak.  

I Bergen er det handlingsregelen knyttet til middels Holte-standard på vedlikehold som tillegges 

størst vekt. Et stort vedlikeholdsetterslep som hadde bygget seg opp over tid var bakgrunnen 

for innføring av standarden. Holte-standarden sikrer at det settes av tilstrekkelig med midler til 

vedlikehold av bygg. Både politisk og administrativt var det enighet om denne handlings-

regelen, og det ble poengtert at det ikke var politisk rom for å redusere bevilgningene til 

vedlikehold under det som beregnes i henhold til standarden. 

For Trondheim kommune fokuserer både administrasjon og politikere på handlingsregelen som 

sier at kapitalutgifter skal utgjøre 8 prosent av frie disponible inntekter. Bakgrunnen for 

innføringen av denne regelen var basert på de økonomiske erfaringene i forbindelse med 
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finanskrisen samt høy gjeld. Dette utløste et behov for å begrense kapitalkostnadene. Regelen 

om kapitalutgifter sammen med gjeldsgrad oppleves som overordnet. I budsjetteringsprosessen 

tar man nå gjeldsgraden og kapitalutgiftene for gitt og behandler resten som mulig 

handlingsrom. 

Oslo kommune skiller seg mest ut ved at de finansielle måltallene i seg selv ikke oppfattes som 

veldig styrende. Også i Oslo har man fokus på å ha en sunn økonomi som kommer kommende 

generasjoner til gode, men bruker ikke de finansielle måltallene som virkemidler for å nå dette. 

I hvilken grad oppleves måltallene og handlingsreglene som styrende? 

I hvilken grad måltallene oppleves som styrende for kommunene henger tett sammen med 

prioriteringen av måltallene. De fleste målene er formulert som at de skal oppnås «over tid». 

Blant annet vil avveining mot stabil tjenesteproduksjon gjøre at det er hensiktsmessig å avvike 

fra enkelte måltall på kort sikt. «Over tid» defineres ofte som innenfor økonomiplanperioden. 

Budsjettering som avviker med vedtatte måltall og handlingsregler utløser krav om begrunnelse 

for avvik – noe som igjen fører til bevissthet rundt satsingsområder og prioriteringer som gjøres. 

Ofte er avvikene en direkte konsekvens av politiske vedtak som skal følges. Alle kommunene 

vi snakket med poengterte at det særlig var i budsjetteringsprosessen at måltallene og handlings-

reglene ble tatt i bruk. Når budsjettet er vedtatt, er det budsjettallene man målte resultatet opp 

imot underveis i budsjettåret. I alle storbykommunene trekker politikerne frem at 

rapporteringen mellom administrasjon og politisk nivå er god. Den viktigste rapporteringen 

skjer i kvartal/tertial-rapporter, mens de finansielle måltallene og handlingsreglene spiller den 

viktigste rollen i budsjett- og økonomiplanleggingen.  

For å se hvordan kommunene budsjetterer i tråd med sine vedtatte måltall, har vi i tabell 4.5 

laget en oversikt over budsjettert nivå i første og siste år for tre påfølgende økonomiplaner for 

kommunenes måltall. Denne gjennomgangen av hvordan måltallene ivaretas i budsjett og 

økonomiplan forteller oss hvordan måltallene er styrende i kommunenes planlegging. 

Først og fremst ser vi at alle kommunene utfordrer enkelte av måltallene enkelte år. Som vi har 

vært inne på, trenger ikke dette å bety at måltallene ikke er styrende. Måltallene kan likevel 

medvirke til at man beveger seg tilbake til en økonomisk situasjon hvor man er innenfor 

måltallene.  
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Tabell 4.5: Finansielle måltall og økonomisk styring 

Kommune Måltall  Måltall Budsj. 

2019 

Øk.plan 

19-22 (siste 

år) 

Budsj. 

2018 

Øk.plan 

18-21 

Budsj. 

2017 

Øk.plan 

17-20 

Oslo Netto 

driftsresultat 
1,5 % 2,4 % 1,5 % 2,7 % 1,2 % 1,3 % 0,8 % 

Gjeldsgrad Stabil 67 % 95 % 82 % 102 % 86 % 97 % 

Bergen 
Disp. fond 

Tilstrekkelig 

premieavvik 
Ok Ok Nei Ok Nei Ok 

Netto 

driftsresultat 
1,75 (2) % 1,9 % 1,6 % 2,3 % 2,3 % 2,4 % 2,1 % 

Gjeldsgrad 70 % 62 % 71 % 59 % 73 % 64 % 71 % 

Stavanger Netto 

driftsresultat 

3 % 

(2 %) 
1,6 % 1,6 % 1,6 % 2,9 % 1,7 % 3 % 

Gjeldsgrad 60 % 65 % 72 % 64 % 66 % 65 % 62 % 

Egenfinansiering 50 % 43 % 41 % 68 % 49 % 59 % 68 % 

Kristiansand 
Gjeld 

5,3 mrd. kr 

prisjustert 
OK OK OK OK OK OK 

Netto 

driftsresultat 
1,75 % 1,3 % 1,4 % 1,8 % 1 % 1,6 % 1,8 % 

Disp. fond 2 % 3,5 % 1,6 % 3,2 % 2,5 % 2,8 % 3,5 % 

Trondheim Netto 

driftsresultat 
2-2,5 % 1,6 % 2,4 % 2,5 % 2,2 % 2,3 % 2,5 % 

Gjeldsgrad 70 % 70 % 70 % 67 % 70 % 67 % 73 % 

Kapitalutgifter 8 % 7 % 8 % 6,3 % 8 % 5,8 % 8 % 

Disposisjonsfond 5 % 5,3 % 4,6 % 4,1 % 2,9 % 3 % 5,1% 

 

Oslo kommune holder seg til dels innenfor resultatnormen i sin økonomiplanlegging. Det er i 

hovedsak andre prinsipper og mekanismer i økonomistyringen enn nivået på måltallet som 

bidrar til det. Nøktern budsjettering, stor tro på generasjonsprinsippet i økonomistyringen og 

fokus på positive resultater som bidrar til overføringer fra drift til investeringer er vesentlige 

punkter. Gjeldsgraden er sterkt økende i økonomiplanen. Det er flere faktorer som gjør at man 

ikke oppnår så høy gjeldsgrad som økonomiplanen viser, men det er likevel sannsynlig at 

gjeldsgraden vil øke mye. Det er imidlertid en bevissthet både politisk og administrativt at dette 

er nødvendig. Måltallet om at gjeldsgraden ikke skal vokse er ikke styrende for denne 

utviklingen. Oslo kommune har en lav gjeldsgrad i utgangspunktet sammenlignet med de andre 

byene. Fra og med 2019 omtales ikke måltallet om gjeldsgrad i budsjettet.  

Trondheim kommune har relativt ferske vedtatte måltall og nivået er satt deretter, men både 

politisk nivå og administrativt nivå i kommunen oppfatter måltallene som svært bindende. 

Politikerne forventer at rådmannen legger fram budsjett og økonomiplan som er i tråd med 
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måltallene. Men også her ser vi at enkelte av måltallene har blitt utfordret. Budsjettert netto 

driftsresultat avviker fra måltallet i enkeltår, men er i tråd med måltallet for perioden sett under 

ett. Måltallet for disposisjonsfond ble satt i 2016. Da var man langt fra å nå dette nivået, men 

man har nå kommet opp på riktig nivå etter flere gode år for kommune-Norge. I gjeldende 

økonomiplan beveger Trondheim seg imidlertid også under måltallet for disposisjonsfondet. 

Som nevnt er det måltallene for gjeld og kapitalutgifter som får mest oppmerksomhet i 

Trondheim. Dersom vi ser på gjeldsgrad, holder man seg innenfor 70 prosent. Gjennom 

intervjuer fremkommer det at denne utviklingen i stor grad kan tilskrives de finansielle 

måltallene. For kapitalutgiftene ligger budsjettene noe lavere enn måltallet, men i løpet av 

økonomiplanperioden budsjetteres det innenfor ønsket nivå. Dette skyldes den planlagte 

gradvise innføringen av måltallet som gjør at en stadig større andel av driftsinntektene benyttes 

til renter og avdrag.  

Stavanger har en lang historie med finansielle måltall. I relativ forstand har man også ganske 

strenge måltall. Vi ser at for netto driftsresultat er det kun siste år i økonomiplanen for 2017-

2020 at kommunen leverer resultater i tråd med måltallet. Også gjeldsgraden er på et nivå som 

ligger over måltallet på 60 prosent alle år og man beveger seg bort fra måltallet i gjeldende 

økonomiplanperiode. Egenfinansieringsgraden er relativt høy, noen år over måltallet på 50 

prosent og andre ganger under. Samlet sett ser vi at det er rom for å bryte måltallene enkelte år, 

og at det er ulik politisk vilje til å overholde dem. Samtidig er det et klart inntrykk at måltallene 

er styrende i den forstand at det virker disiplinerende i budsjetteringsprosessen, og at det i stor 

grad henvises til måltallene i økonomiplanleggingen.  

I Kristiansand er gjeldstaket styrende og vi ser fra tabell 4.5 at det ikke utfordres noen av årene. 

Vi har ikke skrevet inn nivået på gjelden for det enkelte år i tabellen, bare skrevet inn hvorvidt 

gjelden er innenfor vedtatte gjeldstak også når gjeldstaket prisjusteres fra 2019. I siste år av 

gjeldende økonomiplan budsjetterer kommunen med en samlet gjeld som ligger 145 mill. 

kroner under gjeldstaket. Det er som nevnt både sterk politisk og administrativ vilje til å 

overholde gjeldstaket og en bred enighet om at dette er avgjørende for den videre økonomiske 

utviklingen i Kristiansand kommune. For netto driftsresultat bryter imidlertid Kristiansand 

kommune måltallet de fleste av årene (jf. tabell 4.5). I økonomiplanen er også måltallet definert 

som at man skal «som et minimum oppnå positive resultater hvert år». Enkelte utslag på netto 

driftsresultat skyldes imidlertid enkeltstående tilfeller, slik som investeringer som må tas over 

driftsbudsjettet. Da måltallet om et sentralt disposisjonsfond på 2 prosent ble satt, var man ikke 

i nærheten av å oppnå dette. Gode resultater de siste årene i likhet med de andre byene, har 

61



SØF-rapport nr. 03/19 

41 

imidlertid bidratt til at man har et fond som tilfredsstiller måltallet i dag. I gjeldende 

økonomiplan styrer man imidlertid mot et disposisjonsfond som ligger under måltallet. 

Bergen kommune overholder sin handlingsregel om vedlikehold av bygg. Denne er styrende 

for planleggingen av økonomien og vil ikke utfordres verken politisk eller administrativt. Når 

det gjelder netto driftsresultat, overholdes stort sett måltallet. Tidligere hadde man et måltall på 

2 prosent. Begrunnelsen for dette var å opparbeide seg disposisjonsfond tilsvarende akkumulert 

premieavvik. Siden dette er oppnådd, har man redusert måltallet til 1,75 prosent og i budsjettet 

for 2019 er man innenfor dette. Siste år i gjeldende økonomiplan er man imidlertid under 

måltallet. Tidligere år ser vi at man har holdt seg innenfor måltallet som da var 2 prosent. For 

gjeldsgrad så ligger Bergen kommune på et nivå rundt måltallet. De siste årene er det budsjettert 

under gjeldsgraden, men i løpet av økonomiplanperioden kommer man omtrent opp på 

maksimal gjeldsgrad. Som i flere andre storbykommuner har man i Bergen ganske lav 

gjennomføringsgrad på investeringene, som tilsier at man ikke oppnår gjeldsgraden som ligger 

i økonomiplanen. I de langsiktige investeringsplanene, med planlagte investeringer og dagens 

egenfinansieringsgrad, vil man overgå gjeldsgraden betraktelig. De finansielle måltallene bidrar 

til å synliggjøre utfordringen. Når det gjelder disposisjonsfond, har Bergen kommune en litt 

uklar definisjon. Det er vedtatt at man skal ha tilstrekkelig disposisjonsfond, tilsvarende 

akkumulert premieavvik. De siste årene har man oppnådd dette og det var også begrunnelsen 

for å redusere måltallet for netto driftsresultat til 1,75 prosent. Som vi ser av oversikten i tabell 

4.5 ligger kommunen i gjeldende budsjett og økonomiplan innenfor måltallet, men for noen år 

siden gjorde man det ikke.  

En samlet vurdering av de finansielle måltallene i de fem storbykommunene viser at de er 

styrende i varierende grad. Med varierende grad menes både at de er styrende i varierende grad 

mellom kommuner, men også at de finansielle måltallene innad i byene i varierende grad er 

styrende. Vi har diskutert at måltallene i noen byer følges ganske strengt, mens normalen i 

større grad er at man kan avvike fra måltallene. Måltallene trekkes likevel frem som viktig og 

avgjørende for den økonomiske utvikling. Med unntak av Oslo, har alle byene et måltall som 

trekkes fram som styrende.  

Måltall og økonomisk utvikling 

Gjennomgangen i dette delkapitlet viser at det er mange faktorer som påvirker økonomiske 

resultater i storbykommunene så vel som i andre norske kommuner. Selv om det er faktorer 

som påvirker enkeltkommuner, er mange av disse faktorene felles for kommunene. Et eksempel 
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på dette er økt uforutsett skatteinngang, som har påvirket resultatene i kommunene positivt de 

siste årene. Selv om det er en del utenforstående faktorer som er viktige, så gir denne analysen 

klare indikasjoner på at de finansielle måltallene har en virkning. Sammenhengen mellom årsak 

og virkning er imidlertid ikke mulig å fastslå i dette prosjektet. Flere av måltallene er satt basert 

på historisk nivå og måltallene er tilpasset kommunenes økonomi. Vi har imidlertid sett flere 

eksempler på at måltallene påvirker hvordan kommunen planlegger, og vi har sett eksempler 

på hvordan kommunene har tilpasset seg annerledes etter innføring av måltall.  

Kommunesammenslåinger og konsekvenser for handlingsregler og 

måltall 

Trondheim kommune slås sammen med Klæbu kommune fra 1. januar 2020. Klæbu er en 

kommune på 6 000 innbyggere. Det er ikke vedtatt nye finansielle måltall eller handlingsregler 

for den sammenslåtte kommunen, men i en statusrapport for kommunesammenslåingsprosessen 

poengteres det blant annet at nye Trondheim kommunes lån vil forvaltes etter vedtatt 

finansreglement og handlingsregler for Trondheim kommune. Samtidig varsles det en egen sak 

om økonomiske handlingsregler og målsettinger i mai 2019.  

Kristiansand kommune slås sammen med Søgne og Songdalen kommuner fra 1. januar 2020. 

Søgne kommune er en kommune med omtrent 11 000 innbyggere, mens Songdalen har i 

overkant av 6 000 innbyggere. Det er heller ikke her vedtatt egne måltall eller handlingsregler 

for nye Kristiansand kommune. Fellesnemnda vedtok imidlertid noen anbefalinger før 

økonomiplanen 2019-2022 ble lagt. Dette innebar en minimumsanbefaling på netto drifts-

resultat på 0,5 %, samt en anbefaling om utsettelse og nedskalering av investeringsnivået. 

Stavanger kommune er i en sammenslåingsprosess med Finnøy og Rennesøy. Finnøy har i 

overkant av 3 000 innbyggere, mens det i Rennesøy kommune bor nesten 5 000 innbyggere. 

Fellesnemnda vedtok en rekke anbefalinger for økonomiplanen 2019-2022 i Stavanger, 

Rennesøy og Stavanger kommune. I all hovedsak er dette en videreføring av måltallene i 

Stavanger kommune blant annet for egenfinansiering og gjeldsgrad. For netto driftsresultat er 

derimot resultatmålet justert ned til 2 prosent, men med et mål om at den nye kommunen skal 

ha et netto driftsresultat på minimum 3 prosent på sikt. I tillegg er det anbefalinger knyttet til 

investeringsnivå (11-12 % av brutto driftsinntekter) og disposisjonsfond (6 % av brutto drifts-

inntekter). 
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Kommunesammenslåingene som storbykommunene står overfor er i stor grad en sammenslåing 

med små omkringliggende kommuner. I mange av tilfellene er det kun storbykommunen som 

før sammenslåingen har uttalte handlingsregler og finansielle måltall. At storbykommunene 

allerede har vedtatt handlingsregler og måltall, samt har erfaring med å benytte dette som 

styringsverktøy, er nok noe av grunnen til at det kan se ut som at det i stor grad vil bli en 

videreføring av reglene og måltallene som gjelder for storbykommunene i de sammenslåtte 

kommunene. 
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5. Analyser av netto driftsresultat i storbykommunene 

Denne delen av rapporten gir oss analysene av deler av datamaterialet som er presentert i 

tidligere kapitler. Hoveddelen av dette kapitlet omhandler prinsippet om formuesbevaring og 

måltall om netto driftsresultat.  

Formuesbevaring og regler for netto driftsresultat 

Bakgrunn 

Teknisk beregningsutvalg for kommunal og fylkeskommunal økonomi (TBU) opererer med et 

begrep de kaller korrigert netto driftsresultat, hvor det ordinære netto driftsresultatet korrigeres 

for kapitalslit, inflasjonsgevinst og refusjon av merverdiavgift i investeringsregnskapet. 

Korrigert netto driftsresultat tar igjen utgangspunkt i absolutt kommunal formuesbevaring, som 

i korte trekk handler om at driften ikke skal tære på kommunens formue over tid. 

Det ordinære netto driftsresultatet er definert på følgende måte: 

 Brutto driftsinntekter i alt 

- Brutto driftsutgifter i alt (inkl. avskrivninger) 

= Brutto driftsresultat 

- Netto avdrag 

- Netto finans 

- Utlån 

+ Avskrivninger 

= Netto driftsresultat 

 

På veien fra brutto driftsresultat til det ordinære netto driftsresultatet trekker man altså fra netto 

finans og avdrag før man legger til avskrivningene (som er kostnadsført i brutto driftsresultat), 

slik at disse ikke skal ha resultateffekt. Netto driftsresultat er dermed det som er igjen til å 

finansiere investeringer over driften. Et positivt netto driftsresultat er imidlertid ikke 

nødvendigvis nok til å oppnå det TBU kaller absolutt kommunal formuesbevaring. 

Absolutt kommunal formuesbevaring 

I dette begrepet ligger det til grunn at kommunene skal opprettholde realverdien av formuen 

over tid. For å sikre dette må det gjøres noen korrigeringer av netto driftsresultat. Dette skyldes 

blant annet at det faktiske kapitalslitet er høyere enn avdragene man betaler på gjelden. For 

eksempel vil kapitalslit på investeringer som ikke er lånefinansierte holdes utenfor 

regnestykket, samtidig som avskrivningene er basert på anskaffelsesverdi heller enn 
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gjenanskaffelsesverdi. I tillegg til dette korrigeres det for at inflasjon reduserer realverdien av 

gjelden og momskompensasjon for investeringer som føres direkte i investeringsregnskapet. Vi 

følger TBU og definerer derfor korrigert netto driftsresultat på følgende måte 

 Netto driftsresultat 

+ Netto avdrag 

= Netto driftsresultat ekskl. avdrag 

- Kapitalslit 

+ Inflasjonsgevinst 

+ Momskompensasjon fra investeringsregnskapet 

= Korrigert netto driftsresultat 

 

Netto avdrag 

Netto avdrag inngår i beregningen av ordinært netto driftsresultat, og reflekterer kostnaden 

knyttet til verditap på lånefinansierte investeringer. Når vi i beregningen av korrigert netto 

driftsresultat skal trekke fra kapitalslitet, som ikke tar hensyn til hvorvidt investeringene er 

lånefinansiert eller ikke, må vi derfor legge til denne igjen på veien til korrigert netto 

driftsresultat. Netto avdrag skiller ikke mellom ordinære og ekstraordinære avdrag. Dette vil 

gjøre at korrigert netto driftsresultat blir høyere dersom kommunen betaler ekstraordinære 

avdrag. 

Kapitalslit 

Verdien på eksisterende kapital i kommunene reduseres hvert år på grunn av slitasje, og det må 

derfor investeres for å opprettholde verdien på kapitalformuen. I det ordinære netto drifts-

resultatet brukes netto avdrag som mål på kostnadene knyttet til verditap på investeringer, men 

dette tar altså ikke høyde for investeringer som ikke er lånefinansierte. Ideelt sett skal 

avskrivninger ta høyde for slitasjen på kapital, men siden avskrivninger er basert på 

anskaffelsesverdi vil bruk av avskrivningstall føre til at den reelle verdien på kapitalslitet blir 

for lavt. I nasjonalregnskapet beregnes kapitalslit for kommune- og fylkessektoren som helhet 

basert på gjenanskaffelsesverdi. Disse tallene er i snitt 72 prosent høyere enn de nasjonale 

avskrivningstallene fra KOSTRA i perioden 2004-2017.  

Kapitalslit for kommune- og fylkeskommunesektoren hentes fra Nasjonalregnskapet, og vi 

følger TBU10 der vi fordeler dette ned på kommunene og fylkeskommunene basert på andelene 

de har av de totale avskrivningene. Videre fordeler vi dette ned på de enkelte kommunene basert 

                                                 
10 Rapport fra Det tekniske beregningsutvalg for kommunal og fylkeskommunal økonomi, November 2014. 
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på kommunenes andel av de totale avskrivningene for kommunene for hvert år. Dette føres som 

en kostnad for kommunene i beregningen av korrigert netto driftsresultat.  

Det har vist seg at det er stor variasjon mellom kommunene når det kommer til avskrivninger, 

utover det som kan forklares av forskjeller i størrelsen på de balanseførte varige driftsmidlene. 

Det leder oss til å tro at det er forskjeller mellom kommunene i hvordan man håndterer 

avskrivninger. Vi har derfor i tillegg valgt å gjennomføre analysen med varige driftsmidler fra 

balansen som vekter. 

Inflasjonsgevinst 

Som følge av inflasjon vil realverdien av kommunenes gjeld avta over tid. Dette vil partielt sett 

gjøre at behovet for å finansiere investeringer over driften reduseres, og vil redusere kravet til 

netto driftsresultat. 

Her henter vi tall på netto gjeld for kommunesektoren fra kredittmarkedsstatistikken, som 

omfatter all kommunal gjeld. Inflasjonsgevinsten beregnes ved å bruke kommunal deflator for 

å finne ut hvor mye realverdien av denne gjelden reduseres for hvert år. Denne fordeles på 

kommunene ut fra andelene kommunene har av netto gjeld fra kommunenes balanse.  

Momskompensasjon fra investeringsregnskapet 

Momskompensasjonen fra investeringsregnskapet bidrar også til å redusere behovet 

kommunene har for å finansiere investeringer over driften, og legges derfor til i det korrigerte 

netto driftsresultatet. Serien finner vi i KOSTRA for den enkelte kommune. 

Korrigert netto driftsresultat på kommunenivå 

TBU presenterer analyser for kommunesektoren som helhet, og siste anbefaling tilsier at 

kommunene i sum bør ha et netto driftsresultat på 1,75 prosent for å sikre absolutt kommunal 

formuesbevaring.  

Vi har data for alle nødvendige variable for alle kommuner fra 2008 til 2016, og finner dermed 

korrigert netto driftsresultat for alle kommuner 11  i denne perioden. Over hele perioden er 

gjennomsnittlig korrigert netto driftsresultat for kommunene på rundt -0,55 prosent, mens 

ordinært netto driftsresultat har vært på 1,05 prosent. For å opprettholde absolutt kommunal 

                                                 
11 Analysen av alle kommuner er basert på kommunekonsernene. Dataseriene vi har brukt avsluttes i KOSTRA i 

2016, og vi har valgt å ikke bruke tid på å manuelt koble på et år ekstra med observasjoner.  

67



SØF-rapport nr. 03/19 

47 

formuesbevaring burde dermed kommunene ha hatt et gjennomsnittlig netto driftsresultat på 

1,6 prosent i perioden. 

For de fem kommunene i dette prosjektet gjennomfører vi analysen for perioden 2012-2017 for 

kommunekassen, rettssubjektet (kommunekasse + kommunale foretak) og kommunekonsernet. 

Resultatene for rettssubjektet og kommunekonsernet vises i tabell 5.1, mens resultatene for 

kommunekassen og de kommunale foretakene i seg selv presenteres i tabell V5.1 (Vedlegg 5). 

 

Tabell 5.1: Netto driftsresultat og korrigert netto driftsresultat for de fem kommunene i 

perioden 2012-2017 

 
 Kommunekasse + Kommunale foretak Kommunekonsern 

Kommune 
Netto 

driftsresultat 

Korr. netto driftsres. 
Netto 

driftsresultat 

Korr. netto driftsres. 

Avskr. Driftsmidler Avskr. Driftsmidler 

Oslo 2,8 % 0,4 % 0,2 % 3,1 % 0,3 % 0,1 % 

Kristiansand 2,1 % 0,2 % -0,3 % 2,2 % 0,4 % -0,4 % 

Stavanger 2,6 % 2,3 % 0,3 % 3,1 % 2,2 % 0,1 % 

Bergen 2,4 % 0,8 % 1,1 % 2,4 % 0,7 % 0,9 % 

Trondheim 3,1 % 1,5 % 0,8 % 3,4 % 1,6 % 1,1 % 

 

Tabell 5.1. viser gjennomsnittlig ordinært og korrigert netto driftsresultat for perioden 2012-

2017. I snitt har kommunekonsernene og rettssubjektet hatt netto driftsresultat i området 2,1-

3,4 %, hvor rettssubjektet har hatt lavest variasjon med 2,1-3,1 %. Korrigert netto driftsresultat 

er relativt likt for rettssubjektene sammenlignet med konsernene, men vi ser at det er forskjeller 

mellom målene avhengig av hva vi bruker for å vekte kapitalslitet. Med avskrivninger som 

vekter ser vi at Oslo og Kristiansand har lavest korrigert netto driftsresultat, i området 0,2-0,4 

%. Bergen har hhv. 0,8 % og 0,7 % for rettssubjektet og kommunekonsernet, mens de 

tilsvarende tallene for Trondheim er 1,5 % og 1,6 %. Stavanger har det høyeste anslaget på 

korrigert netto driftsresultat når vi bruker avskrivninger som vekter, på 2,3 % og 2,2 % for 

rettssubjektet og kommunekonsernet.  

Når vi isteden bruker varige driftsmidler som vekter, ser vi at gjennomsnittlig korrigert netto 

driftsresultat endrer seg for alle kommuner. Størst er endringen for Stavanger, som får en 

reduksjon på 2-2,1 prosentpoeng. Trondheim og Kristiansand får reduksjoner på 0,5-0,8 

prosentpoeng, mens Oslo får redusert gjennomsnittet med 0,2 prosentpoeng for både 

rettssubjektet og kommunekonsernet. For Bergen går det derimot den andre veien: Korrigert 
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netto driftsresultat øker med 0,2-0,3 prosentpoeng. Forskjellene drives av kommunenes relative 

forhold mellom avskrivninger og varige driftsmidler.  

En oversikt over sammenhengen mellom avskrivninger og varige driftsmidler presenteres i 

tabell 5.2. Vi ser at avskrivninger som prosent av varige driftsmidler varierer mellom 2,6 % 

(Stavanger (kasse+KF)) og 3,6 % (Bergen). Stavangers relativt lave avskrivninger gjør at de får 

et høyere korrigert netto driftsresultat når man vekter kapitalslit med avskrivninger, mens 

Bergens relativt høye avskrivninger gjør at de får et høyere korrigert netto driftsresultat når 

kapitalslitet vektes med varige driftsmidler. Videre i dette kapitlet vil vi derfor fortsette å 

presentere analyser for netto driftsresultat med både avskrivninger og varige driftsmidler som 

vekter for å fordele kapitalslitet. En drøfting av forskjellene og implikasjoner for kommunenes 

måltall for netto driftsresultat presenteres i kapittel 6. 

Tabell 5.2: Avskrivninger og varige driftsmidler som andel av brutto driftsinntekter, samt 

avskrivninger som andel av varige driftsmidler for perioden 2012-2017 

 
 Kommunekasse + Kommunale foretak Kommunekonsern 

Kommune 
Avskr. i % 

av BDI 

Varige 

driftsmidler i 

% BDI 

Avskr. i % 

av varige 

driftsmidler 

Avskr i % 

av BDI 

Varige 

driftsmidler i 

% BDI 

Avskr. i % 

av varige 

driftsmidler 

Oslo 4,3 % 129,1 % 3,4 % 5,0 % 146,6 % 3,4 % 

Kristiansand 5,2 % 160,1 % 3,3 % 5,5 % 172,6 % 3,2 % 

Stavanger 3,5 % 133,5 % 2,6 % 4,4 % 160,0 % 2,7 % 

Bergen 3,6 % 99,7 % 3,6 % 3,8 % 105,7 % 3,6 % 

Trondheim 4,2 % 134,1 % 3,2 % 4,5 % 138,1 % 3,3 % 

 

Avviket mellom netto driftsresultat og korrigert netto driftsresultat kan, om målet er et korrigert 

netto driftsresultat på 0, tolkes som det netto driftsresultat måtte vært for at man skulle oppnådd 

absolutt kommunal formuesbevaring det året. Deskriptiv statistikk for avviket mellom ordinært 

og korrigert netto driftsresultat finnes i tabell 5.3. 
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Tabell 5.3: Minimumsanbefaling for nettodriftsresultat i storbykommunene 

 Kommunekasse + Kommunale foretak Kommunekonsern 

Kommune Kapitalslit vektet 

med avskrivninger 
Kapitalslit vektet med 

varige driftsmidler 

Kapitalslit vektet 

med avskrivninger 
Kapitalslit vektet med 

varige driftsmidler 

Oslo 2,4 % 2,6 % 2,8 % 3,1 % 

Kristiansand 1,9 % 2,4 % 1,8 % 2,6 % 

Stavanger 0,3 % 2,3 % 0,9 % 3,0 % 

Bergen 1,6 % 1,3 % 1,7 % 1,5 % 

Trondheim 1,6 % 2,3 % 1,8 % 2,3 % 

 

Anbefalingene i tabell 5.3 er basert på gjennomsnittlige verdier på netto avdrag, kapitalslit, 

inflasjonsgevinst og momskompensasjon for perioden 2012-2017, og må tolkes deretter. 

Generelt er det slik at Oslo ligger høyere enn de øvrige for alle spesifikasjoner, med anslag om 

en anbefaling for netto driftsresultat på 2,4-3,1 %. Kristiansand, Bergen og Trondheim har 

anbefalinger i området 1,9-2,6 %, 1,3-1,7 % og 1,6-2,3 %, mens Stavanger har stor forskjell i 

anbefalingen avhengig av om kapitalslitet er vektet med avskrivninger eller varige driftsmidler. 

Det er en viss utvikling over tid for kommunene. I figur 5.1 og 5.2 viser vi utviklingen i anbefalt 

netto driftsresultat over tid for de to forskjellige måtene å vekte kapitalslit på. 

Generelt fra figur 5.1 og 5.2 kan vi se at anbefalingene til netto driftsresultat varierer både 

mellom kommuner og over tid innad i kommunene. Gjennomsnittlig anbefaling for Oslo hvis 

man ser på kasse + KF, er på 2,4-2,6 % for perioden 2012-2017. Hvis vi derimot kun ser på 

2017-tallene, er anbefalingene på hhv. 0,4 % (kapitalslit vektet med avskrivninger) og 1,1 % 

(kapitalslit vektet med varige driftsmidler). Nedgangen skyldes i stor grad at Oslo har betalt 

store ekstraordinære avdrag, noe som reduserer både netto driftsresultat direkte, i tillegg til at 

anbefalingen om netto driftsresultat reduseres. Dette understreker poenget med at en fram-

overskuende anbefaling må ta høyde for endringer i variablene som ligger til grunn for 

anbefalingen.  

Kristiansand har hatt litt motsatt utvikling, der man gjennom perioden har fått økt anbefalingen 

til netto driftsresultat for å oppnå absolutt formuesbevaring, hvor redusert inflasjonsgevinst som 

følge av redusert gjeld er blant hovedårsakene. De øvrige kommunene har hatt relativt stabil 

utvikling over tid for de forskjellige anbefalingene.  
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Hvis vi går over til å se på årsakene til forskjellene mellom kommunene, er det hensiktsmessig 

å se på variablene som inngår som korreksjoner som andel av brutto driftsinntekter. Vi velger 

som tidligere tidsperioden 2012-2017, og bidraget hver enkelt variabel gir til differansen 

mellom ordinært og korrigert netto driftsresultat er angitt i tabell 5.2. 

 

 

Figur 5.1: Avvik mellom ordinært og korrigert netto driftsresultat når kapitalslit er vektet 

med avskrivninger, kasse + kommunale foretak og kommunekonsern årene 2012-2017 

 

 

Figur 5.2: Avvik mellom ordinært og korrigert netto driftsresultat når kapitalslit er vektet 

med verdien på varige driftsmidler fra balansen, kasse + kommunale foretak og 

kommunekonsern årene 2012-2017 
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Tabell 5.4: Den enkelte variabels bidrag til å forklare forskjellen mellom ordinært og 

korrigert netto driftsresultat for kommunekasse + kommunale foretak i perioden 2012-

2017  

 Netto avdrag 

Kapitalslit 

fordelt med 

avskr. 

Kapitalslit 

fordelt med 

driftsmidler 

Inflasjons-

gevinst 

Moms-

kompensasjon 

Oslo 3,4 % -7,7 % -8,0 % 0,4 % 1,6 % 

Kristiansand 4,4 % -9,3 % -9,9 % 2,0 % 1,0 % 

Stavanger 3,7 % -6,3 % -8,2 % 0,8 % 1,5 % 

Bergen 2,5 % -6,5 % -6,2 % 1,2 % 1,3 % 

Trondheim 3,4 % -7,6 % -8,3 % 1,1 % 1,5 % 

 

Vi ser fra tabell 5.4 at det er en viss variasjon mellom kommunene. Kapitalslit er den 

dominerende effekten, og er grunnen til at kommunene trenger et netto driftsresultat over 0 for 

å opprettholde verdien på formuen. Kristiansand har det høyeste bidraget fra kapitalslit både 

fordelt etter avskrivninger og varige driftsmidler, noe som gjør at det må investeres mye for å 

opprettholde verdien på formuen. Vi merker oss også her den store forskjellen det er for 

Stavanger i kapitalslit avhengig av hvordan det fordeles mellom kommunene. De øvrige 

variablene inngår negativt i beregningen. Kristiansand skiller seg her litt ut med både høyere 

avdragsbetalinger og høyere inflasjonsgevinst enn de øvrige, som bidrar til å dempe effekten 

av veldig høyt kapitalslit. Oslo og Stavanger har lavest inflasjonsgevinst som følge av lavest 

gjeld, mens Oslo, Stavanger og Trondheim har størst reduksjon av anbefalingen som følge av 

høy momskompensasjon på investering. 

Styrker og svakheter rundt bruk av korrigert netto driftsresultat for 

enkeltkommuner 

Mange kommuner styrer etter TBUs anbefaling om et netto driftsresultat på 1,75 %. TBU 

presiserer at dette gjelder for kommunene i gjennomsnitt, og at måltallet kan være både høyere 

eller lavere for enkeltkommuner. De kommunevise analysene vi gjennomfører har som mål å 

finne en anbefaling for den enkelte kommune, men vi må likevel presisere noen forbehold som 

kan trekke anbefalingene opp eller ned. 

Det første forbeholdet gjelder datakvalitet. Feil eller ulik praksis i kommunenes rapportering til 

KOSTRA vil gjøre at resultatene endres, og her er det lite som kan gjøres annet enn å oppfordre 

kommunene til å sørge for at man kvalitetssikrer rapporteringen. 
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Det andre forbeholdet gjelder de antagelsene vi har gjort i beregningen av det korrigerte netto 

driftsresultat når det kommer til kapitalslit og inflasjonsgevinst.  

Av disse faktorene utgjør kapitalslitet den desidert største andelen av differansen mellom 

ordinært og korrigert netto driftsresultat. Det er ingen tvil om at avskrivningene i kommunene 

undervurderer det reelle kapitalslitet i kommunene, og utfordringen er altså å korrigere netto 

driftsresultat slik at man tar høyde for dette. I denne analysen har vi valgt å både bruke 

kommunenes avskrivninger og balanseført verdi på de varige driftsmidlene som vekter til å 

fordele det samlede kapitalslitet.  

Som vi så fra tabell 5.2 er det betydelige forskjeller mellom kommunene hva gjelder 

avskrivninger og balanseført verdi på de varige driftsmidlene. Dette er i og for seg naturlig, 

men det er mer urovekkende at det også er store forskjeller i forholdet mellom de to variablene. 

Mens Stavanger har avskrivninger for kommunekasse + kommunale foretak på 2,6 prosent av 

balanseført verdi av de varige driftsmidlene, er tilsvarende tall for Bergen på 3,6 prosent. 

Forskjellene gir store utslag i beregnet kapitalslit, spesielt for Stavanger, som igjen gjør at det 

blir store forskjeller i anbefalingen for netto driftsresultat avhengig av hvordan man beregner 

fordelingen av kapitalslit.  

Årsakene til variasjon mellom kommunene i avskrivninger som andel av balanseført verdi på 

varige driftsmidler kan være mange. For eksempel avskrives ikke tomter eller kunst. En større 

andel tomter og kunst vil dermed gjøre at man får lavere andel avskrivninger relativt til verdien 

på balansen. Andre forskjeller i sammensetning av balansen kan også påvirke forholdet. For 

eksempel vil en større andel investeringer med kort avskrivningsperiode gjøre at man får høyere 

avskrivninger relativt til de varige driftsmidlene. Slike forskjeller kan skyldes forskjeller i 

kommunens behov, eller forskjeller i kommunenes omfang av kjøp og salg av tjenester: Stort 

omfang av operasjonell leasing eller stort omfang av AS-er. En tredje årsak kan være forskjeller 

i avskrivningspraksis mellom kommunene.  

Vi har ikke grunnlag for å si hvilken av de to forskjellige metodene for å fordele kapitalslit som 

er best, og velger derfor å presentere resultater for begge beregningene. I modellen, som 

presenteres i kapittel 5.2, bruker vi gjennomsnittlig verdi fra de to modellene. 
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Modell for anbefalt nivå på netto driftsresultat 

Som vi har sett er det betydelig variasjon i korrigert netto driftsresultat mellom kommunene i 

tverrsnittet og over tid innad i kommunene. Store deler av variasjonen er naturlig ettersom 

kommunene foretar valg om både investeringer og andre finansielle disposisjoner fortløpende. 

For å være bedre i stand til å gi anbefalinger om hva netto driftsresultat bør være frem i tid har 

vi valgt å utnytte regresjonsanalyser for å finne gjennomsnittlige effekter av variabler som 

påvirker hva netto driftsresultat bør være for å oppnå kommunal formuesbevaring. På denne 

måten vil vi beregne koeffisienter som forklarer hvordan endringer i forskjellige finansielle 

størrelser påvirker forskjellen mellom ordinært og korrigert netto driftsresultat. Dette del-

kapittelet presenterer analysene som er gjennomført for kommunekonsern og er basert på data 

for perioden 2009-2016. 

Avhengig variabel i regresjonsanalysene er et beregnet nivå på hva netto driftsresultat relativt 

til driftsinntektene bør være i alle kommuner med hensyn til at det skal sikre formuesbevaring. 

Som følge av metodiske utfordringer i hvordan man skal beregne kapitalslitet i hver enkelt 

kommune, har vi tidligere hatt to tilnærminger. Disse er å benytte henholdsvis kommunenes 

avskrivninger og varige driftsmidler som vekter når det nasjonale kapitalslitet fordeles på hver 

kommune. Som et tredje alternativ benytter vi også snittet av de to anbefalingene som avhengig 

variabel. Vi har tatt utgangspunkt i fire variabler, som skal inngå som uavhengige variabler i 

regresjonsanalysene. Disse er avskrivninger, netto lånegjeld, avdrag og investeringer som andel 

av brutto driftsinntekt. De påfølgende avsnitt gir en beskrivelse av variablene, hensikten til at 

de inngår og forventet sammenheng med anbefalt nivå på netto driftsresultat (som andel av 

brutto driftsinntekt). 

Avskrivninger i prosent av brutto driftsinntekter 

Kommuner som har høye avskrivninger har høyt kapitalslit, og parameteren vi finner her tilsier 

i hvor stor grad nivået av avskrivninger påvirker måltallet for netto driftsresultat. 

Netto lånegjeld i prosent av brutto driftsinntekter 

Kommuner med høy lånegjeld vil partielt sett nyte godt av høy inflasjonsgevinst, som skal 

medføre at målet til netto driftsresultat reduseres. Parameteren her vil beskrive i hvilken grad 

netto lånegjeld påvirker målet til netto driftsresultat. 
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Netto avdrag i prosent av brutto driftsinntekter 

Høye avdragsbetalinger skal føre til at differansen mellom netto driftsresultat og korrigert netto 

driftsresultat vil reduseres. Kravet til netto driftsresultat skal dermed bli lavere jo høyere avdrag 

man betaler, og parameteren beskriver denne sammenhengen. 

Brutto investeringer i prosent av brutto driftsinntekter 

Momskompensasjon for investeringer føres direkte i investeringsregnskapet, og vil isolert sett 

føre til at behovet for å finansiere investeringer over driften går ned. Kommunene leverer 

skattemelding for merverdiavgiftskompensasjon annenhver måned, noe som medfører at 

merverdiavgiftskompensasjonen beregnes samtidig som investeringene aktiveres i regnskapet. 

Tabell 5.5: Sammenhengen mellom anbefalt netto driftsresultat og henholdsvis 

avskrivninger, netto lånegjeld, avdrag og fjorårets investeringer, årene 2012-2016 

 (1) (2) (3) 

 Vekt 

avskrivninger 

Vekt varige 

driftsmidler 

Snitt 

    

Avskrivninger (% av BDI) 1,987*** 1,317*** 1,652*** 

 (0,055) (0,117) (0,082) 

Netto lånegjeld (% av BDI) -0,030*** -0,013*** -0,021*** 

 (0,002) (0,003) (0,002) 

Netto avdrag (% av BDI) -1,012*** -0,904*** -0,958*** 

 (0,041) (0,094) (0,062) 

Brutto investeringer (% av BDI) -0,149*** -0,084*** -0,116*** 

 (0,005) (0,008) (0,006) 

    

Observasjoner 2138 2138 2138 

R-kvadrert 0,872 0,514 0,756 
Regresjonene inneholder også konstantledd og faste årseffekter. Robuste standardfeil klustret på kommune i parentes. ***, ** 

og * indikerer statistisk utsagnskraftig effekt på henholdsvis 1, 5 og 10 prosent nivå. 

 

Resultatet av estimeringen presenteres i tabell 5.5. Som vi kan se kommer nesten alle 

parameterne ut med forventede fortegn, og er statistisk signifikante. Høyere avskrivninger 

henger sammen med høyere kapitalslit, og netto driftsresultat må derfor være høyere slik at man 

kan investere nok til å kompensere for kapitalslitet. Netto lånegjeld har et negativt estimat, som 

virker gjennom inflasjonsgevinsten. Dette er en partiell effekt. Et høyt gjeldsnivå vil også typisk 

sett henge sammen med et høyt investeringsnivå, som vil gi høye avskrivninger, og inflasjons-

gevinsten vil bare dempe effekten på kravet til netto driftsresultat. Høye avdrag reduserer også 

kravet til netto driftsresultat. Dette skyldes at netto avdrag inngår i det ordinære netto drifts-

resultatet, men ikke i det korrigerte. Differansen mellom dem vil derfor reduseres når avdragene 

øker. Brutto investeringer virker negativt inn på anbefalt netto driftsresultat gjennom at 
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kommunen vil motta merverdiavgiftskompensasjon. Mekanismen er at kompensasjonen vil 

medføre et redusert behov for å finansiere investeringer over driften. 

Som en kontroll på robustheten av disse sammenhengene, har vi også inkludert faste kommune-

effekter (ikke rapportert). Disse vil fange opp all tidsuavhengig variasjon på tvers av 

kommunene, slik at det kun er utviklingen innad kommuner som utnyttes i estimeringen av 

koeffisientene. Det vi si at den kontrollerer for alt som er spesielt for hver kommune, som ikke 

endres over tid. Dette skal i hovedsak bidra til å redusere et eventuelt problem med utelatte 

forklaringsvariabler på kommunenivå. Inkluderingen av faste kommuneeffekter påvirker de 

estimerte koeffisientene i tabell 5.5 kolonne (1) i svært liten grad, noe som støtter opp om 

hvordan disse variablene påvirker anbefalt netto driftsresultat. Derimot påvirkes estimatene for 

avskrivninger og netto lånegjeld noe mer, når anbefalt netto driftsresultat er basert på kapitalslit 

fordelt etter brutto kapital fremfor avskrivninger (jf. kolonne (2) og dels kolonne (3)). Med faste 

kommuneeffekter inkludert reduseres punktestimatet noe, samtidig som estimatet for netto 

lånegjeld skifter fortegn.  

Basert på spesifikasjonen i kolonne (1) tilsier analysen at netto driftsresultat bør øke med 1,987 

prosentpoeng dersom avskrivningene i prosent av brutto driftsinntekter øker med 1 prosent-

poeng. 1 prosentpoengs endring tilsvarer en endring likt ett standardavvik for året 2016. Dersom 

også netto lånegjeld, avdrag og brutto investeringer øker med 1 prosentpoeng, bidrar dette 

imidlertid til å dempe effekten på anbefalt netto driftsresultat med til sammen 1,19 

prosentpoeng (0,030+1,012+0,149), slik at den samlede effekten av akkurat disse endringene i 

finansielle beslutninger gir et anbefalt netto driftsresultat som er 0,8 prosentpoeng høyere enn 

tidligere. Standardavviket for disse tre variablene var i 2016 på henholdsvis 27,4, 0,92 og 10,2 

prosent. Så dersom man evaluerer alle disse forklaringsvariablene i en endring på ett standard-

avvik, tilsier dette at nivået på anbefalt netto driftsresultat reduseres med 3,3 prosentpoeng. 

Inkluderes økning med ett standardavvik også for avskrivningene er nettoendringen på -1,3 

prosentpoeng. 

I kolonne (2) er netto driftsresultat basert på kapitalslit beregnet med varige driftsmidler som 

vekt. Effekten av avskrivninger reduseres da en del sammenlignet med sammenhengen i 

kolonne (1). Noe av svekkelsen er naturlig ettersom avhengig variabel i kolonne (1) er basert 

på kapitalslit allokert med avskrivningene som vekt. Samtidig reduseres også de estimerte 

sammenhengene for de tre øvrige variablene. Så ved en endring med f.eks. en investering som 

over levetiden øker både avskrivningene, netto lånegjeld, avdrag og merverdiavgifts-

76



SØF-rapport nr. 03/19 

56 

kompensasjon (gjennom investeringen), er nettoendringen av en slik disposisjon om lag den 

samme som sammenhengen estimert i kolonne (1). 

I kolonne (3) er avhengig variabel snittet av de to anbefalingene benyttet i kolonnene (1) og (2). 

De estimerte sammenhengene blir dermed om lag snittet av sammenhengene estimert i de to 

første kolonnene. 

Selv om modellen kun inneholder fire variabler, viser en beregnet R-kvadrert på 0,87 at 

modellen i kolonne (1) fanger opp 87 prosent av all variasjon blant kommunene i årene 2012-

2016 når det gjelder nivået på anbefalt netto driftsresultat med bakgrunn i formuesbevaring. 

Forklaringskraften reduseres noe for modell (2), mens den er 0,76 for modellen estimert i 

kolonne (3). 

Et viktig spørsmål vedrørende disse analysene er hvorvidt de estimerte sammenhengene er 

stabile over tid. Dersom det er tilfellet, vil det tale for at kommunene kan benytte de estimerte 

sammenhengene også fremover i tid, selv om de er basert på historiske data. Dersom det viser 

seg at de estimerte sammenhengene for hver variabel varierer mye avhengig av for hvilket år 

som analyseres, taler dette for at estimatene må benyttes med større forsiktighet hvis resultatene 

skal benyttes til framoverskuende formål. Vi har derfor estimert tilsvarende modell som 

rapportert i kolonne (1) i tabell 5.5 for hvert av årene 2009-2016. Resultatene er presentert i 

figur 5.3. Som figuren viser, ser vi at de estimerte sammenhengene er nokså stabile også år for 

år. Den estimerte koeffisienten for avskrivninger som prosent av brutto driftsinntekt (se blå 

dataserie i figuren) varierer mellom 1,8 og 2,1 over hele perioden. I tabell 5.5 ble denne 

sammenhengen estimert til 1,98. Den estimerte parameteren for netto gjeld (se rød dataserie) 

varierer mellom -0,02 og -0,04, mens variasjonen i koeffisienten for netto avdrag (grønn 

dataserie) varierer mellom -1,0 og -1,1. De estimerte parameterne til brutto investeringer 

varierer kun mellom -0,13 og -0,16. I sum viser figuren at sammenhengen mellom anbefalt 

netto driftsresultat og de finansielle hovedstørrelsene vi studerer har vært veldig stabile over 

perioden 2009-2016, noe som taler for at estimatene fra tabell 5.5 skal kunne benyttes også til 

framoverskuende formål i kommunenes arbeid med finansielle handlingsregler og måltall. 
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Figur 5.3 Parameterstabilitet - estimerte sammenhenger mellom anbefalt netto drifts-

resultat og finansielle hovedstørrelser, år for år over perioden 2009-2016 

 

 

Årsaken til at vi estimerer disse sammenhengene er, som beskrevet over, formålet om å kunne 

lage et verktøy som kommunene skal kunne benytte seg av fremover i arbeidet med budsjett- 

og økonomiplanlegging. I stedet for at hver kommune skal være nødt til å gjøre egne 

tidkrevende beregninger av hva anbefalt netto driftsresultat bør være, kan kommunen heller ta 

utgangspunkt i noen få variabler. 

Hvis vi tar de fem storbykommunene som eksempel, kan et oppdatert nivå på anbefalt netto 

driftsresultat ledes ut fra anbefalingene tidligere i rapporten og koeffisientene estimert i 

regresjonsanalysen over. Figur 5.4 viser hvordan modellen er bygd opp, hvordan den virker og 

kan anvendes. 

Den første rubrikken (estimerte effekter av endringer) er de estimerte parameterne fra 

regresjonsmodellen med anbefalt netto driftsresultat som avhengig variabel. Her er da avhengig 

variabel snitt av de to estimerte anbefalingene med hhv. avskrivninger og varige driftsmidler 

som vekt til å fordele kapitalslitet, se kolonne (3) i tabell 5.5. Det kan påpekes at modellen i 

kolonne (1) har noe høyere forklaringskraft. 

Den andre rubrikken i figur 5.4 (hovedstørrelser baseline) inneholder historiske finansielle 

hovedstørrelser basert på årene for anbefalingen. I dette tilfellet er dette konserntall. Vi har ikke 

hatt mulighet til å foreta regresjonsanalyser for kasse inkludert kommunale foretak (KF) 

grunnet mangel på KF-tall for alle landets kommuner. Det er imidlertid lite som tilsier at 
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effektene av hovedstørrelsene vil virke særlig annerledes for kommunekasse inkludert 

kommunale foretak enn for konsern. Så her vil også en kommune ha mulighet til å sette inn 

kasse+KF-tall istedenfor konsern. 

Den tredje rubrikken i figur 5.4 (Input økonomiske hovedstørrelser) er hvor en kommune kan 

sette inn forventede hovedstørrelser, for eksempel basert på anslagene i langtidsbudsjettet. 

Dette gir også muligheten til at en kommune kan implementere hele denne modellen i egne 

regneark som benyttes i budsjettarbeidet, hvor man da kan velge å hente disse fire størrelsene 

direkte fra andre celler. I eksemplet vi viser er tallene for de fem kommunene helt tilfeldig valgt 

kun for å eksemplifisere hvordan modellen virker. 

 

 

Figur 5.4: Modell for å beregne anbefalt netto driftsresultat med hensyn til formålet om 

formuesbevaring 

 

Fjerde rubrikk i figur 5.4 viser effektene på anbefalt nivå. Den første linjen tar utgangspunkt i 

et tenkt måltall hver kommune kan ha. I eksempelfiguren er dette snittet av de to anbefalingene 

for netto driftsresultat med hensyn til formuesbevaring over årene 2012-2017, hvor man 

benytter henholdsvis avskrivninger og varige driftsmidler til å beregne kommunenes kapitalslit. 
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Videre viser fjerde rubrikk hvordan endringer i andelen avskrivninger (f.eks. langtidsbudsjett 

vs. hovedstørrelser baseline) multiplisert med den estimerte koeffisienten fra første rubrikk 

(1,652) virker inn på nytt anbefalt nivå. Det samme gjelder for de tre andre hovedstørrelsene. 

Til slutt, med grønn skrift, vises da et oppdatert/nytt anbefalt nivå på netto driftsresultat for året 

eller perioden man setter inn data for i den tredje rubrikken. Dette er da summen av den 

opprinnelige anbefalingen og effekten av hver enkelt endring i finansielle hovedstørrelser. 

En nyttig presisering som omhandler netto avdrag er at dersom de historiske avdragene i den 

andre rubrikken har vært lave, for eksempel ved at kommunen ikke har betalt noe i ekstra-

ordinære avdrag, så vil dette korrigeres i det nye anbefalte nivået ved at det tallet som ventes 

fremover (tredje rubrikk) vil være høyere dersom en kommune nå planlegger med større 

ekstraordinære avdrag (avdrag%bdi_fremover – avdrag%bdi_historisk)*(-0,958). Avdragene 

fremover er høyere enn de historiske, og da vil den første parentesen være positiv. Multiplisert 

med -0,958, vil dette følgelig gi et redusert krav til hva netto driftsresultat bør være fremover. 

Dette følger av at en økning i avdrag reduserer forskjellen mellom netto driftsresultat og det 

tidligere omtalte korrigerte målet som tar hensyn til formuesbevaring. Situasjonen blir følgelig 

motsatt dersom en kommune har hatt høye avdrag tidligere, mens det fremover ventes lavere 

avdrag. 
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6. Diskusjon av analyser og anbefalinger om handlingsregler i 

storbykommunene 

I dette kapitlet skal vi sette de ulike delene av rapporten i sammenheng. Vi har gjennomført 

kartlegginger av økonomistyring i alle fem byene, omfattende caseundersøkelser, kvantitative 

analyser av økonomisk utvikling over tid og analyser av netto driftsresultat i kommunene. Det 

er en tydelig sammenheng mellom alle disse delene, og vi skal i dette kapitlet tydeliggjøre denne 

sammenhengen. Denne sammenstillingen skal munne ut i noen konklusjoner og anbefalinger.  

De finansielle måltallene i kommunene som inngår i dette prosjektet, og også i andre 

kommuner, er fokusert rundt gjeld og netto driftsresultat. I tillegg har flere byer og kommuner 

måltall knyttet til disposisjonsfond. Det er en klar sammenheng mellom disse måltallene. Økt 

gjeld gir økte finanskostnader, som har en direkte negativ påvirkning for netto driftsresultat. 

Forbedring i resultatet kan benyttes til å betale ned gjeld eller øke disposisjonsfondet. Dette har 

vi sett eksempler på i alle byene. 

De fleste analysene i denne rapporten er gjennomført for det som i ny kommunelov omtales 

som «rettssubjektet», som inkluderer summen av kommunekasse og de kommunale foretakene. 

Analyser av kommunekassen eller de kommunale foretakene enkeltvis har blitt tillagt mindre 

oppmerksomhet av flere årsaker. For det første, siden kommunene i Norge er ulikt organisert, 

vil ikke analyser i tverrsnittet på disse nivåene gi noen mening. For det andre har vi kun 

informasjon om de kommunale foretakene for de fem inkluderte storbyene, noe som gjør at vi 

må bruke konserntall for å gjennomføre analyser for alle kommunene. De enkelte kommunale 

foretakene er såpass ulike og med et begrenset tjenesteområde, at vi ikke har hatt grunnlag for 

å analysere måltall for den enkelte enhet. For kommunene vil det likevel kunne være 

hensiktsmessig å formulere måltall for det enkelte foretak. Det vil da være viktig at de enkelte 

foretakene, sammen med kommunekassen, bidrar til å nå rettssubjektets samlede målsetting.  

Netto driftsresultat 

Det mest sentrale måltallet for kommunene er og bør være netto driftsresultat. Et positivt netto 

driftsresultat gjør at man kan finansiere nødvendige investeringer over drift eller bygge opp den 

finansielle formuen til å håndtere negative sjokk i fremtiden. 

Vi argumenterer i denne rapporten for hvorfor et positivt netto driftsresultat i seg selv ikke er 

tilstrekkelig for å sikre absolutt kommunal formuesbevaring. Prinsippet om absolutt kommunal 

formuesbevaring leder frem til uttrykket for korrigert netto driftsresultat. Vi argumenterer 
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videre for at et korrigert netto driftsresultat likt eller større enn null sikrer at driften ikke tærer 

på kommunens formue. 

TBUs anbefalinger om et netto driftsresultat for kommunekonsernene på 1,75 prosent blir i stor 

grad benyttet som argumentasjon hos norske kommuner når de forklarer hvorfor de selv har 

måltall for netto driftsresultat som er høyere enn 0. Denne anbefalingen er opprinnelig basert 

på en analyse av tall fra 2009-2013, men TBUs høstrapport fra 2018 viser at oppdaterte analyser 

for perioden 2013-2017 gir samme resultat. Disse analysene er gjennomført for kommune-

konsernene samlet, og anbefalingene gjelder derfor for gjennomsnittskommunen. I denne 

rapporten følger vi grovt sett metoden som ble utarbeidet i et notat av Trond Hjelmervik Hansen 

i KS (2015).  

Korrigeringene som gjøres for å gå fra netto driftsresultat til korrigert netto driftsresultat 

innebærer å legge til netto avdrag, inflasjonsgevinst og momskompensasjon påløpt i 

investeringsregnskapet og trekke fra kapitalslitet. For alle de fem storbykommunene dominerer 

kapitalslitet de tre øvrige korrigeringene, slik at det korrigerte netto driftsresultatet blir lavere 

enn det ordinære netto driftsresultatet som rapporteres i KOSTRA. De tre øvrige variablene 

bidrar dermed til å redusere forskjellen mellom dem.  

Tabell 6.1: Gjennomsnittlig minimumsanbefaling for netto driftsresultat i storbyene for 

perioden 2012-2017 

 
 Kommunekasse + Kommunale foretak Kommunekonsern 

Kommune Kapitalslit vektet 

med avskrivninger 
Kapitalslit vektet med 

varige driftsmidler 

Kapitalslit vektet 

med avskrivninger 
Kapitalslit vektet med 

varige driftsmidler 

Oslo 2,4 % 2,6 % 2,8 % 3,1 % 

Kristiansand 1,9 % 2,4 % 1,8 % 2,6 % 

Stavanger 0,3 % 2,3 % 0,9 % 3,0 % 

Bergen 1,6 % 1,3 % 1,7 % 1,5 % 

Trondheim 1,6 % 2,3 % 1,8 % 2,3 % 

 

Tabell 6.1 oppsummerer funnene for henholdsvis rettssubjektet (kasse + KF) og kommune-

konsernene. Sett opp mot TBUs anbefaling på 1,75 % for konsernene legger vi merke til at Oslo 

(2,4-3,1 %) og Kristiansand (1,8-2,6 %) får høyere anbefalinger, mens Trondheim (1,6-2,3 %) 

får anbefalinger i nærheten. Stavanger kommer ut med en anbefaling som avhenger av hvorvidt 

kapitalslitet vektes med avskrivninger (0,3-0,9 %) eller varige driftsmidler (2,3-3,0 %), mens 

Bergen har anbefalinger under TBUs anbefaling på nasjonalt nivå (1,3-1,7 %). 
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Historiske tall for anbefaling på netto driftsresultat er kun gyldige frem i tid dersom 

forutsetningene som ligger bak ikke endrer seg. Mer spesifikt vil dette si at målsettingene 

beregnet i tabell 6.1 kun er gyldige dersom variablene netto avdrag, kapitalslit, inflasjonsgevinst 

og momskompensasjon ikke endrer seg fra gjennomsnittet det er beregnet fra (2012-2017). For 

at kommunene selv skal være i stand til å beregne minimumsanbefaling for netto driftsresultat, 

har vi derfor utviklet en enkel modell hvor kommunene kan legge inn forventede verdier på 

disse variablene, slik at de kan beregne hvordan målsettingen endrer seg med de nye verdiene.  

Gjeld 

Øvrige måltall er ikke like sentrale i seg selv, men heller gjennom den indirekte virkningen de 

har på muligheten til å nå målet om netto driftsresultat på sikt i tillegg til å kunne absorbere 

sjokk i økonomien. Det andre store temaet det ofte er knyttet finansielle måltall og 

handlingsregler til er gjeld. Som figurene i kapittel 5 viste, har kommunene opplevd betydelig 

gjeldsvekst de siste 10-15 årene. Gjeldsutviklingen og bekymringer knyttet til investerings-

planer har også stort fokus i kommunene, både på politisk og administrativt nivå. Dette har gjort 

at kommuner som ikke hadde måltall knyttet til gjeld eller gjeldsutvikling, har utviklet dette de 

siste årene. Vi observerer at måltall formulert som gjeldsgrad er vanlig, men vi har også sett 

eksempler på måltall for finanskostnader (Trondheim), gjeldstak (Kristiansand) og egen-

finansieringsgrad (Stavanger).  

Analysene i dette prosjektet gir klare indikasjoner på at måltallene knyttet til gjeldsgrad eller 

gjeldstak er effektive. Vi vet lite om de kontrafaktiske forhold som kunne fortalt oss hvordan 

situasjonen ville vært uten de finansielle måltallene, men både kvantitativ og kvalitativ 

informasjon tyder på at formulerte og politisk vedtatte måltall knyttet til gjeldsgrad eller 

gjeldstak har bidratt til at gjeldsveksten har stagnert. 

Trondheim, Bergen og Stavanger har gjeldsgrad som finansielt måltall. Trondheim og Bergen 

har et måltall på 70 prosent av brutto driftsinntekter, mens Stavanger har et måltall på 60 

prosent. Definisjonene av gjeldsgrad er i utgangspunktet ulike og derfor ikke direkte 

sammenlignbare. Selv om måltallene ikke følges til enhver tid, har de likevel vist seg å være 

begrensende for gjeldsutviklingen ved at de benyttes som argumenter for å utsette eller redusere 

omfanget av investeringer.  

Vi kommer ikke med en anbefaling på nivåer på måltall for gjeld i denne rapporten, men belyser 

heller konsekvensene av ulike måltall slik at kommunene har et bedre grunnlag for å ta gode 

valg. Med lave renter kan en gjeldsgrad på 120 prosent være uproblematisk, mens det med høye 
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renter kan være problematisk med en gjeldsgrad på 40 prosent. Figuren under viser hvor stor 

andel av driftsutgiftene som må gå til å betjene gjeld for et gitt rentenivå for forskjellige nivåer 

på gjelden. 

 

Figur 6.1: Avdrag og renteutgifter som andel av brutto driftsinntekter, som funksjon av 

rentesats  

 

 

Figur 6.1 viser på en forenklet måte konsekvensene av endring i gjeldsgrad. Tallgrunnlaget er 

renteeksponert gjeld, netto avdrag og brutto driftsinntekter for kommunekonsernene i 2017. 

Venstre akse måler hvor stor andel av brutto driftsinntekter som må brukes til å betjene gjeld 

for et gitt rentenivå, hvor finansutgiftene finnes ved å legge sammen netto avdrag med 

renteeksponert gjeld multiplisert med renten. Linjen i midten er basert på dagens nivå, mens 

linjene over og under viser forskjellen ved å øke og redusere både netto avdrag og rente-

eksponert gjeld med 20 %.  

Helningen på linjene viser at en endring i renteeksponert gjeld på 20 % påvirker 

rentekostnadene betydelig. For Oslo ser vi at en økning i gjelden med 20 % øker finans-

kostnadene betraktelig mer enn for eksempel en renteøkning på 5 prosent. Tilsvarende tall for 

de øvrige kommunene er i størrelsesorden 1,5-2 %. Som et generelt eksempel kan vi se på 

Bergen. Renteeksponert gjeld (fra KOSTRA) utgjør i 2017 46,7 % av driftsinntektene. Med 3 

prosent rente utgjør netto finansutgifter på dette 4,4 % av driftsinntektene. En økning i 
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renteeksponert gjeld på 20 % vil si at renteeksponert gjeld øker til 56,1 %, og at finansutgiftene 

øker til 5,3 % av brutto driftsinntekter. Denne økningen på 0,9 prosentpoeng vil redusere 

handlingsrommet i driftsbudsjettet med like mye, og utgjør i 2017 like i underkant av 200 mill. 

kroner. 

Vår anbefaling vil være at kommunene, sammen med måltall om netto driftsresultat, har et 

måltall knyttet til gjeldsgrad. Det er hovedsakelig to årsaker til dette. For det første har det vist 

seg at slike måltall er virkningsfulle i seg selv og er et verktøy for å begrense gjeldsveksten. 

For det andre er gjeldsbegrensningen et sentralt virkemiddel i å nå kommunens målsetting om 

netto driftsresultat. En kommunes målsetting for gjeldsgrad på sikt må innrettes slik at det er 

realistisk at man klarer å betjene gjelden etter betydelige renteøkninger uten å måtte gjøre 

dramatiske kutt i tjenestetilbudet, eller øke gjelden ytterligere for å kunne fortsette å gjøre 

nødvendige investeringer. 

For storbyene bør det være relevant å sammenligne seg med hverandre, og med ulike 

definisjoner av gjeldsgrad er dette vanskelig. Det ideelle ville være at man ble enige om en 

felles definisjon av gjeldsgrad, hvor tallene kan hentes ut eller beregnes ut fra data i 

statistikkbanken i SSB. Eksisterende KOSTRA-tall for gjeldsgrad (renteeksponert gjeld og 

netto renteeksponering) har dessverre problemer med å håndtere gjeld knyttet til IKS-er og    

AS-er, i tillegg til at det ikke korrigeres for gjeld til boligbygging hvor rentekostnadene er 

finansiert gjennom husleien. Et KOSTRA-tall for gjeldsgrad bør ta utgangspunkt i netto 

lånegjeld, som er langsiktig gjeld ekskl. pensjonsforpliktelser fratrukket totale utlån og ubrukte 

lånemidler. Det bør så korrigeres for gjeld som ikke påvirker handlingsrommet i byene. Alle 

kommunene unntatt Stavanger korrigerer for VAR-gjeld, som er finansiert gjennom selvkost. 

Ellers korrigerer kommunene i varierende grad for gjeld knyttet til låneopptak til eiendom hvor 

husleien dekker renteutgiftene og for lån som dekkes av rentekompensasjonsordningen. Det er 

en avveining mellom å ha en enkel definisjon og ha en definisjon som beskriver handlings-

rommet i kommunen. Investeringer i VAR-sektoren inngår i kommunens forpliktelser, men 

finansieres av innbyggerne i kommunen og skal i prinsippet ikke påvirke kommunens 

handlingsrom, i alle fall ikke på sikt.  

I tillegg til gjeldsgrad eller gjeldstak har noen av kommunene andre måltall knyttet til gjeld. 

Stavanger har måltall om egenfinansiering, mens Trondheim har måltall knyttet til 

kapitalutgifter. Vi anbefaler ingen av kommunene å fjerne disse måltallene, men samtidig ser 

vi det ikke som naturlig å anbefale at alle kommuner skal ha måltall om egenfinansiering eller 
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nivået på kapitalkostnader. Tilgjengelig litteratur tilsier også at måltall om kapitalutgifter ikke 

er særlig effektive. Begge måltallene har imidlertid hatt vesentlig betydning i de respektive 

kommunene.  

Måltall om egenfinansiering av investeringer påvirker kommunens økonomi enda mer 

indirekte. Et slikt måltall vil, dersom det følges, begrense gjeldsvekst ved å sørge for at en andel 

av investeringene finansieres løpende over driften. Stavanger har et mål om at 50 % av 

investeringene skal være egenfinansiert. 

Trondheims måltall om at kapitalutgiftene skal utgjøre 8 prosent av de frie disponible 

inntektene, ble innført for å sette et tak på kostnadene knyttet til å betjene gjeld. Med langvarig 

lave renter ble det imidlertid besluttet at man også trengte måltall for gjeldsgrad, siden måltallet 

om kapitalutgifter ikke var i veien for betydelig gjeldsvekst. 

Begge de to sistnevnte måltallene har det til felles at de setter begrensninger på hvor stor andel 

av driftsinntektene som er gjenstand for prioritering. Hvis kapitalutgiftene skal være på 8 %, er 

det 92 % igjen som kan brukes på det resterende. Dersom målet om kapitalutgifter følges 

strengt, gjør dette at man relativt sett må kutte mer fra andre poster hvis man skulle få 

inntektsfall eller på annet vis må kutte kostnadene. Ved et strengt mål om egenfinansiering kan 

man velge å kutte i investeringene for å redusere driftsutgiftene, men dersom man ønsker å 

opprettholde investeringsnivået vil også dette gjøre at man må kutte relativt mer i øvrige 

sektorer ved et negativt inntektssjokk. 

Disposisjonsfond 

Vi har sett at enkelte kommuner har måltall knyttet til størrelsen på disposisjonsfondet sett i 

forhold til inntektene i kommunen. Argumentasjonen har flere sider. For det første er det behov 

for en buffer til å håndtere risiko, gi økt økonomisk handlekraft, håndtere potensielle tap og å 

ha likvide midler tilsvarende akkumulert premieavvik. Kommunene har ulike definisjoner for 

måltallet om disposisjonsfond. Dette handler om hvilke disposisjonsfond man har knyttet 

måltall til, og nivået på måltallet. Også kommunene som ikke har vedtatte måltall om 

disposisjonsfond, har likevel et fokus på dette i økonomistyringen. 

Vi støtter argumentasjonen knyttet til å ha en buffer til å håndtere risiko. Aalen mfl. (2018) 

gjennomfører analyser som gir anbefalt nivå på disposisjonsfond for hver enkelt kommune. 

Dette må imidlertid ses i sammenheng med målsettingen om netto driftsresultat. Når storbyene 

har et mål om positivt netto driftsresultat, får de automatisk en buffer til å håndtere 
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kommunelovens bestemmelser om at netto driftsresultat som hovedregel ikke kan være 

negativt. Driftsutgiftene kan skjermes fra «små» sjokk som kan absorberes ved å la netto 

driftsresultat være lavere enn målet i perioder, mens «store» sjokk kan kreve overføringer fra 

disposisjonsfondet. Ved lave nok gjeldsnivåer kan eventuelt kutt i overføringer fra drift til 

investeringer vurderes, og investeringene gjennomføres med høyere låneopptak. Høye netto 

driftsresultat kan brukes for å oppnå større disposisjonsfond, og denne sammenhengen må 

evalueres årlig. Vår oppfatning er imidlertid at kommunevise anbefalinger om disposisjonsfond 

ikke er hensiktsmessig å beregne. Vi ser imidlertid ingen faglige argumenter for at disposisjons-

fondet skal påvirkes av størrelsen på premieavviket, siden disse to begrepene i utgangspunktet 

ikke har noe med hverandre å gjøre. Et slikt mål om størrelsen på disposisjonsfondet vil 

dessuten gjøre at man mister hele bufferen dersom premieavviket over tid reduseres.  

Anbefalingene om disposisjonsfond må også ses i sammenheng med prinsippet om formues-

bevaring som er grunnlag for anbefalingene om netto driftsresultat. Analysene i denne 

rapporten angir et minimumsnivå for netto driftsresultat som skal ivareta absolutt formues-

bevaring. Disposisjonsfondet bør også være tilstrekkelig for å ivareta formuesbevaring ved 

perioder med midlertidig bortfall av netto driftsresultat. På grunn av dette kan det også være 

nyttig å synliggjøre behovet ved å etablere måltall for disposisjonsfond. 

Finansielle måltall og kommunale målsettinger 

Den overordnede målsettingen for økonomiforvaltningen i storbyene (og også andre 

kommuner) er å bidra til stabilitet (eller stabil vekst) i tjenestetilbudet til innbyggerne. I praksis 

kan stabilitet i tjenestetilbudet operasjonaliseres som stabilitet i drifts- og investeringsutgifter. 

Det sentrale spørsmålet blir da hvordan kommunene gjennom handlingsregler og mål i 

økonomistyringen i størst mulig grad kan bidra til å skjerme drifts- og investeringsaktivitet når 

de utsettes for økonomiske sjokk. Vi fokuserer i første omgang på midlertidige økonomiske 

sjokk som utjevner hverandre over tid. Diskusjonen under fokuserer på hvordan kommunene 

kan absorbere negative sjokk. Det kan for eksempel være renteøkninger eller inntektssvikt som 

kan antas å være av forbigående karakter.  

Netto driftsresultat er den primære indikatoren for økonomisk balanse i kommunene. I forhold 

til et krav om formuesbevaring har imidlertid netto driftsresultat den svakhet at netto avdrag 

undervurderer kapitalslitet av to grunner: (i) investeringene er bare delvis lånefinansiert og (ii) 

avdragene reflekterer anskaffelsesverdi, ikke gjenanskaffelsesverdi. Inflasjonsgevinsten, som 

reflekterer at realverdien av gjelden reduseres, og investeringsinntekter (først og fremst moms-
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kompensasjon) trekker i motsatt retning. Analyser utført i denne rapporten viser imidlertid at 

det er den første effekten, at avdragene er lavere enn det reelle kapitalslitet, som dominerer 

empirisk. Beregningene indikerer at storbykommunene må ha et netto driftsresultat på 0,9-3,1 

prosent av driftsinntektene for å tilfredsstille kravet om formuesbevaring. Det betyr at storbyene 

over tid (3-5 år) må oppnå et netto driftsresultat i denne størrelsesorden for å oppfylle kravet 

om formuesbevaring. 

Når storbyene har et mål om positivt netto driftsresultat, får de automatisk en buffer i forhold 

til kommunelovens bestemmelser om at netto driftsresultat som hovedregel ikke kan være 

negativt. Driftsutgiftene kan skjermes fra «små» sjokk som kan absorberes ved å la netto 

driftsresultat være lavere enn målet i perioder, mens «store» sjokk kan kreve overføringer fra 

disposisjonsfondet. Svingninger i netto driftsresultat og/eller bruk av disposisjonsfond er altså 

sentrale virkemidler for å skjerme driftsutgiftene fra negative sjokk. 

Til nå har vi fokusert på hvordan driftsutgiftene kan skjermes fra negative sjokk. Men hva med 

investeringsutgiftene? Dersom disposisjonsfondet er tilstrekkelig «stort», kan det benyttes til 

både å skjerme drifts- og investeringsutgifter. Dette forutsetter at disposisjonsfondet er 

tilstrekkelig til at investeringsplanene kan gjennomføres uten å ta opp mer lån enn forutsatt i 

budsjettet. Dersom disposisjonsfondet ikke er tilstrekkelig stort, kan investeringsplanene 

fortsatt gjennomføres, men i så fall med større låneopptak (mindre egenfinansiering) enn 

forutsatt i budsjettet.  

Diskusjonen over viser at det kan være nødvendig å la netto driftsresultat være lavere enn målet 

i perioder, ved å bruke av disposisjonsfondet og å lånefinansiere mer av investeringene for å 

absorbere negative sjokk. Dette er virkemidler som bidrar til realisering av den overordnede 

målsettingen om stabilt tjenestetilbud til kommunens innbyggere. Det kan likevel være 

fornuftig at kommunene formulerer målsettinger knyttet til netto driftsresultat, disposisjons-

fond, egenfinansiering av investeringer og gjeldsgrad. En begrunnelse for å formulere slike 

måltall er at de kan bidra til transparens og disiplin i kommunenes økonomiforvaltning, noe 

som i stor grad bekreftes av casestudiene av storbykommunene. Siden vi har fokusert på 

midlertidige sjokk, vil negative sjokk etterfølges av positive sjokk. Det kan være en vel så stor 

utfordring å ha høye netto driftsresultater, å fylle opp disposisjonsfondet og å lånefinansiere 

mindre av investeringene (høyere egenfinansiering) i gode tider, som å gjøre det motsatte i 

dårlige tider. Finansielle måltall bidrar til økt oppmerksomhet, både i administrasjon og blant 

politikere, om hva målene er og hvilke tiltak som er nødvendig for å nå målene. 
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Dersom de negative sjokkene er permanente, vil det ikke være mulig å skjerme drifts- og 

investeringsutgifter som skissert over. Kommunene må da tilpasse aktiviteten til nye ramme-

betingelser. Fortsatt vil den overordnede målsettingen være stabilitet i tjenestetilbudet, men 

med drifts- og investeringsutgifter på et lavere nivå enn tidligere. Finansielle måltall formulert 

som «andel av inntekter» kan likevel være robuste.  

Det er vesentlig at de finansielle måltallene er innbyrdes konsistente. Det er for eksempel ikke 

mulig å både ha et «lavt» netto driftsresultat, et «høyt» investeringsnivå og «høy» grad av 

egenfinansiering. Og det er heller ikke mulig å bygge opp disposisjonsfondet uten en periode 

med gode driftsresultater. I tillegg må de finansielle måltallene være bredt akseptert og forstått 

blant politikere og administrasjon. 

Konklusjoner og implikasjoner for andre kommuner  

Denne rapporten har først og fremst satt søkelys på de fem deltakende storbykommunene i 

prosjektet. Det er likevel en del resultater fra prosjektet som kan gi generelle anbefalinger for 

kommune-Norge. Oppsummeringen ovenfor beskriver noe av dette. Nedenfor skal vi forsøke å 

generalisere ytterligere.  

Denne rapporten har vist at storbykommunene allerede benytter finansielle måltall i sin 

økonomistyring. Aalen mfl. (2018) som setter søkelys på et bredere utvalg av kommuner, 

beskriver også at bruken av slike måltall er utstrakt, men at det varierer en del. Også i dette 

prosjektet har vi sett at typen måltall og nivået på måltallene varierer mellom kommunene. Ny 

kommunelov setter krav til kommunene om å innføre finansielle måltall. Loven legger 

imidlertid ikke føringer på hvilke måltall og hvordan de skal utformes. Nedenfor presenteres 

noen oppsummerende punkter: 

- De mest benyttede måltallene handler om netto driftsresultat, gjeld og disposisjonsfond. 

Vi har vist at dette også er de mest sentrale økonomiske størrelsene å knytte måltall til, 

og at netto driftsresultat er det mest sentrale.  

- Måltall om gjeld og disposisjonsfond, samt eventuelle andre måltall tilpasset 

kommunens behov, kan være viktige virkemidler om å nå målet om netto driftsresultat 

både i inneværende budsjettår og over tid.  

- Teknisk beregningsutvalg sin anbefaling om netto driftsresultat gjelder for kommune-

sektoren samlet. Rapporten synliggjør behovet for kommunespesifikke anbefalinger. 

o Viktige variable for å begrunne ulike nivå på netto driftsresultat er avdrag, gjeld, 

investeringer og kapitalslit.  
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o Våre anbefalinger for storbyene strekker seg fra 0,9 % til 3,1 %.  

- Måltall knyttet til gjeldsgrad eller gjeldstak har vist seg å være effektive. 

o Endringene i gjeldsgrad påvirker rentekostnader, som i neste omgang påvirker det 

økonomiske handlingsrommet. Gjeldsgraden har også vist seg som et virkemiddel 

for å nå måltallet om netto driftsresultat over tid. 

- Alle byene har et forhold til egenfinansieringsgrad i økonomistyringen, men det er 

likevel kun Stavanger kommune som har formulert finansielt måltall knyttet til dette. 

På samme måte som måltall om kapitalkostnader i Trondheim kommune kan også dette 

være viktige virkemidler for å nå målsettingen om netto driftsresultat over tid.  

- Alle byene som inngår i dette prosjektet har også et forhold til disposisjonsfond i 

økonomistyringen og flere har måltall knyttet til det.  

o Vår viktigste argumentasjon for å ha måltall knyttet til det er en buffer for å håndtere 

risiko. 

o Driftsutgiftene kan skjermes fra små «sjokk» i økonomien ved å la netto drifts-

utgifter være lavere enn målet i perioder, mens «store» sjokk kan kreve overføringer 

fra disposisjonsfondet.  

 Sammenhengen må evalueres årlig. 

 Ikke grunnlag for å sette spesifikke mål for disposisjonsfond. 

 Dersom disposisjonsfondet er tilstrekkelig «stort», kan det benyttes til å 

skjerme drifts- og investeringsutgifter slik at investeringsplaner kan 

gjennomføres uten å ta opp mer lån enn forutsatt i budsjettet. 

 Ved permanente sjokk på aktiviteten tilpasses aktiviteten til nye 

rammebetingelser. 

Andre viktige resultater og implikasjoner 

For at finansielle måltall skal ha en virkning må det tenkes langsiktig. Man kan evaluere 

måltallene årlig, men være forsiktig med å endre måltallene for ofte. TBU anbefaler et netto 

driftsresultat som over tid skal være på minimum 1,75 % for kommunene. Begrepet «over tid» 

er ikke godt definert, men det peker uansett på behovet for langsiktighet, samtidig som det 

tillater at man kan avvike fra måltallet i perioder med økonomisk usikkerhet. Kommunene i 

dette prosjektet peker ofte på økonomiplanperioden når man evaluerer måltallene, men enkelte 

av måltallene evalueres årlig. Flere av kommunene mener man kan bryte måltallene enkelte år, 

men at man over tid skal bevege seg mot nivået på måltallene. På denne måten blir de finansielle 

måltallene en viktig brikke i økonomistyringen.  
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Selv om langsiktighet i formuleringen av finansielle måltall blir framhevet som viktig, har dette 

prosjektet sett eksempler på måltall som ikke har et langsiktig perspektiv, men som likevel har 

vært svært virkningsfulle i økonomistyringen. Et eksempel er gjeldstaket i Kristiansand 

kommune. Et gjeldstak, som ikke justeres etter lønns-, pris- eller befolkningsvekst, vil gi en 

strengere og strengere gjeldsgrad for hvert år som går og vil ikke fungere på lang sikt. Måltallet 

har likevel vært svært viktig for Kristiansand etter en periode med høy gjeldsvekst og hvor man 

hadde et ønske om å frigjøre mere midler til drift. Man kan se på et slikt måltall som et 

virkemiddel i å nå en mer hensiktsmessig og langsiktig gjeldsgrad.  

En av problemstillingene i dette prosjektet har vært å vurdere hvilke mål eller handlingsregler 

kommunene bør benytte i sin økonomistyring. Våre analyser indikerer i stor grad at det bør 

være kommunevise tilpasninger til dette. Rapporten er tydelig på behovet for måltall om netto 

driftsresultat og vi vektlegger måltall for gjeld som virkemidler for å nå dette. Like tydelig er 

rapporten også på at det bør være kommunevise tilpasninger ut fra kommunens økonomiske 

ståsted. For det første vil anbefalt netto driftsresultat variere mellom kommuner i tillegg til 

anbefalt gjeldsgrad. Kommuner kan også, basert på sitt økonomiske handlingsrom og sin 

historie, ha behov for andre måltall eller handlingsregler. Dette har vi sett også i denne 

rapporten. På bakgrunn av vedlikeholdsetterslep i Bergen kommune har man hatt behov for og 

god virkning av handlingsregel om vedlikeholdsstandard på bygg. Etter flere år med sterk 

gjeldsvekst innførte man gjeldstak i Kristiansand kommune. En regel om finanskostnader som 

andel av frie disponible inntekter i Trondheim, har også hatt god effekt og er godt politisk 

forankret. Dette betyr ikke nødvendigvis at den bør overføres til andre. Kommunevise 

tilpasninger om finansielle måltall er vesentlig og er ofte effektive siden de gjenspeiler spesielle 

behov i kommunene.  

Politisk forankring har vist seg å være viktig. Alle budsjett og økonomiplaner vedtas av det 

politiske nivået og effektive og operative finansielle måltall er vesentlig. Dette prosjektet har 

vist eksempler på forskjeller mellom kommunene og innad i kommunene om hvordan de tolker 

de finansielle måltallene. Godt forankrede måltall har vist seg å være effektive og der politikere 

føler eierskap til ett eller flere måltall, har man også vist større vilje til å etterleve dem.  

Vi har også sett eksempler på nytten av de finansielle måltallene i økonomisk ustabile perioder. 

Et eksempel på dette er som følge av konjunkturnedgangen etter oljeprisfallet i 2014. Dette ga 

en nasjonal konjunkturnedgang, men rammet regionene rundt Stavanger hardere enn andre. I 

en slik periode har det vist seg nødvendig med måltall som økonomiske kjøreregler, slik at man 
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også i denne situasjonen tenker langsiktig og tilpasser økonomien til nye rammer innenfor mål 

som er satt som bærekraftige for økonomien.  

De finansielle måltallene oppfattes også som betydningsfull i å synliggjøre økonomiske 

utfordringer i kommuneøkonomien. For eksempel er politisk vedtatte måltall om gjeldsgrad 

sentrale når man analyserer gjeldsvekst i kommunene. Samtidig er det viktig å vise 

konsekvensene på tjenestenivået for å opprettholde vedtatt måltall om netto driftsresultat.  

Denne rapporten gir ingen forsøk på å kvantifisere virkningen av å ha finansielle måltall eller 

virkningen av hvilke finansielle måltall man har. Analysene gir imidlertid tydelige indikasjoner 

på at måltallene har en virkning på en slik måte at man tilpasser økonomien ut fra sine 

målsettinger. Vi har sett at innføring av nye måltall har en tydelig påvirkning på økonomisk 

utvikling, og at kommuner som over lengre tid har hatt fokus på måltallene har hatt mer stabil 

utvikling. De siste årene har økonomistyringen i storbykommunene konvergert. Det vil si at de 

som ikke hadde innført finansielle måltall, har gjort det i denne perioden. Forskjellene har også 

blitt mindre. I samme periode ser vi også at den økonomiske utviklingen i kommunene har 

konvergert. Kommunene har over tid fått større fokus på finansielle måltall.  
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Vedlegg A: Intervjuguider 

 

Intervjuguide: Politisk ledelse 

Økonomistyring 

- Hva mener du/dere må ligge til grunn for god økonomistyring i en/din kommune? 

- Hvilken kjennskap har du/dere til hvilke prinsipper som ligger til grunn for 

økonomistyringen i kommunen? Kjenner dere til at det gjøres noe spesielt med tanke 

på økonomistyring? 

Politisk forankring 

- Har økonomistyringsprinsipper vært oppe til politisk diskusjon? 

o Er det gjort politisk vedtak på hvilke styringsprinsipper som skal gjelde for 

kommunen? Evt. når? 

- Er det politisk forståelse for (behovet for) økonomistyringsprinsippene? 

- Har du/ditt parti en oppfatning om hvorvidt dagens økonomistyringsprinsipper er for 

strenge/snille? 

- Har det vært politiske diskusjoner rundt evt. endring i økonomistyringsprinsippene? 

Politiske implikasjoner/Styringsverktøy på politisk nivå 

- Etterspørres det informasjon om hvordan økonomien i kommunen ligger an (f.eks. 

grad av måloppnåelse) underveis i budsjettåret? 

- Fungerer eventuelle økonomistyringsprinsipper i kommunen som styringsverktøy på 

politisk nivå? 

- Har du eksempler på tilfeller hvor økonomistyringsprinsipper har blitt brukt i politisk 

arbeid knyttet opp mot saker de siste 5 årene? 

- Dersom dere benytter slike økonomistyringsprinsipper i drift og/eller 

investeringsbeslutninger: Hvilken tidshorisont benyttes?  

Din kommune har følgende finansielle handlingsregler:  

[Legg inn informasjon om den enkelte kommunes handlingsregler og måltall] 

- Hva mener du/dere om nivået og innretningen på disse handlingsreglene? 

- Har du/dere noen formening om at nivået og/eller innretningen på disse 

handlingsreglene bør endres i årene som kommer? 

- Hvordan kan økonomiske styringsprinsipper benyttes til å sikre måloppnåelse for 

kommunens overordnede målsettinger? 
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Intervjuguide: Administrativt nivå 

Hovedformålet med dette intervjuet er å fremskaffe all mulig kunnskap om 

økonomistyring i byene, med spesielt fokus på finansielle måltall og handlingsregler. Dette 

er en viktig del av kartleggingen i alle byene.  

Bakgrunn for dagens handlingsregler og finansielle måltall 

- Hva er de viktigste økonomiske prinsippene for økonomistyringen i deres kommune 

o Hvordan kommer de til syne? 

- Kan du si kort om bakgrunnen for kommunens handlingsregler og finansielle måltall? 

o Når ble disse innført? 

o Hvordan ble de innført? 

o Var det en spesiell grunn til at man innførte handlingsregler/måltall?  

o Har kommunen hatt andre handlingsregler/måltall som man ikke benytter i 

dag? 

- Har kommunen gjennomført analyser som bygger opp under behovet for de regler 

man har? 

Styring og organisering 

- Hvor ligger det administrative ansvaret for oppfølging av regler og måltall? 

- Hvordan benyttes informasjonen om måloppnåelse i økonomiplanleggingen? 

Dagens mål og regler 

Din kommune har følgende finansielle handlingsregler:  

[Legg inn informasjon om den enkelte kommunes handlingsregler og måltall] 

- Hva er etter din mening de viktigste årsakene til at man har de regler på de nivå man 

har i dag? 

o Mener du at kommunen styrer etter de riktige reglene og er på det riktige nivå? 

- Dersom man har flere handlingsregler og måltall:  

o Har man rangering mellom dem? 

o Utelukker de hverandre på noe vis? 

o Hvordan vektlegges de? 

- Hvordan er tidshorisonten i evaluering av måloppnåelse? 

- Får avvik konsekvenser? Hvordan?  

- Har dere eksempler på hvordan handlingsregler eller måltall blir brukt for å «korrigere 

kursen»? 

Måltall og handlingsregler framover 

- Foreligger det planer/utredninger eller lignende for nye eller endrede handlingsregler 

framover? 
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- Er det faktorer som skiller din by seg fra andre når det gjelder behovet for strenge 

regler? 

- Hva er de viktigste argumentene for at handlingsreglene bør bli strengere? 

- Hva er de viktigste argumentene for at handlingsreglene bør bli mindre streng? 

- Hva er de viktigste argumentene for å inkludere andre handlingsregler i 

økonomistyringen? 

TBU anbefaler et nivå på netto driftsresultat på 1 ¾ % for kommunene og 2 % for 

kommunesektoren samlet. Foreløpige analyser av korrigerte netto driftsresultat for din 

kommune viser anbefaling på …… 

Bakgrunnen for dette er… 

- Hvordan mener du slik informasjon kan benyttes i økonomistyringen for din 

kommune? 

 

Politisk 

- I hvor stor grad føler du at det er politisk involvering knyttet til politiske måltall og 

handlingsregler? 

- Hvordan rapporteres måloppnåelse til politikere? 

- Fungerer disse reglene/måltallene først og fremst som administrative verktøy eller er 

de knyttet opp mot viktige politiske beslutninger?  
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Intervjuguide: Administrativ ledelse  

Bakgrunn for dagens handlingsregler og finansielle måltall 

- Hva mener du/dere må ligge til grunn for god økonomistyring i en/din kommune? 

- Hvilken kjennskap har du/dere til hvilke prinsipper som ligger til grunn for 

økonomistyringen i kommunen? 

Styring og organisering 

- Opplever du/dere at det er behov for enkelte prinsipper i økonomistyringen i din 

kommune? 

- Fungerer handlingsregler og finansielle måltall som et styringsverktøy på i den enkelte 

sektor? 

- Diskuteres drift og investeringer knyttet opp mot disse målene og reglene? 

- I hvor stor grad vil du si at reglene/målene er styrende for drift i sektorene? 

- Får avvik fra måloppnåelse konsekvenser for drift og investeringer i sektorene? [Alt: 

Hvilke konsekvenser har evt. avvik fra måloppnåelse?] 

- I hvor stor grad føler du at det er politisk involvering knyttet til 

økonomistyringsprinsipper? 

Dagens mål og regler 

Din kommune har følgende finansielle handlingsregler:  

[Legg inn informasjon om den enkelte kommunes handlingsregler og måltall] 

- Hva er etter din mening de viktigste årsakene til at man har de regler/prinsipper på de 

nivå man har i dag? 

- Har dere eksempler på hvordan handlingsregler eller måltall blir brukt for å «korrigere 

kursen»? 

- Har det vært diskusjoner i den administrative ledelsen knyttet til nye/andre 

handlingsregler eller måltall?  

- Basert på utfordringene i din kommune i dag: Bør man innføre nye og andre 

økonomiske prinsipper? 

TBU anbefaler et nivå på netto driftsresultat på 1 ¾ % for kommunene og 2 % for 

kommunesektoren samlet. Foreløpige analyser av korrigerte netto driftsresultat for din 

kommune viser anbefaling på ….  

Bakgrunnen for dette er ….  

- Hvordan mener du slik informasjon kan benyttes i økonomistyringen for din 

kommune? 
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Vedlegg B: Detaljert beskrivelse av handlingsregler og måltall i de 

fem storbykommunene  

Oslo  

Oslo kommune er den kommunen i dette prosjektet med færrest vedtatte og uttalte regler. Man 

har hovedsakelig to mål som kan kategoriseres som finansielle måltall. For det første har man 

en resultatnorm på 1,5 prosent. Nivået som benyttes til å evaluere dette er bykassen og de 

kommunale foretakene. I tillegg har Oslo hatt en finansiell norm som tilsier at gjeldsgraden 

ikke bør vokse som andel av driftsinntektene. Fra og med 2019-budsjettet omtales ikke lengre 

dette måltallet. 

Netto driftsresultat 

Resultatgraden har en ganske lang historie i Oslo kommune. Man hadde fram til 2008 en norm 

på 3 prosent, men har siden det redusert normen til 1,5 prosent. Det var to årsaker til denne 

endringen. For det første handler det om endringen i regnskapsføringen for moms-

kompensasjon, og for det andre handler den om organisering av eiendomsforvaltningen i 

foretak.  

Fra administrativt nivå opplyses det at resultatnormen er noe som det skjeles til og delvis styres 

etter. Fra administrativ og politisk ledelse opplyses det imidlertid at man tenker nokså 

annerledes enn å strengt styre etter en resultatgrad. Man ønsker først og fremst å ha en solid 

økonomi. Dette innebærer at man skal ha positive resultater i hele økonomiplanperioden.  

Gjennom intervjuer med politikere er inntrykket at resultatgraden på 1,5 prosent er lite kjent. 

Man har imidlertid et bevisst forhold til at overføringene fra drift til investering skal være 

positive. Det er også dette nivået som bystyret kan påvirke.  

I økonomiplan 2019-2022 ligger resultatgraden på 1,5 prosent siste år i økonomiplanen, mens 

den ligger på 2,4 prosent i første år. Her vises det til normen på 1,5 prosent, og at man når målet 

i økonomiplanperioden. I forrige økonomiplan la man imidlertid opp til en resultatgrad på 1,2 

prosent siste år i perioden.  

I intervjuer med administrasjonen i Oslo uttrykkes det at det er mekanismer i økonomi-

planleggingen som bidrar til trygg økonomi. Man budsjetterer nøkternt og særlig utover i 

økonomiplanperioden. Dette sikrer at man ikke får for store overraskelser. Det oppleves 
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imidlertid stor tillit til kompetansen i administrasjonen i Oslo, og at det derfor ikke settes store 

spørsmålstegn ved anslagene. Det er for eksempel ikke store rom for politikerne til å justere 

anslagene for skatteinngang. 

Gjeldsutvikling 

Gjeldsnormen i Oslo kommune er ikke knyttet til et bestemt nivå for gjeldsgraden. 

Formuleringen i økonomiplanen er at gjelden ikke bør øke som andel av driftsinntektene. Dette 

vil si uendret gjeldsgrad over tid. I beregningen av gjeldsgrad ser man bort fra VAR-

investeringer, havneinvesteringer og husbanklån til videre utlån.  

I forslaget til økonomiplan og de foregående økonomiplanene er utsiktene til gjeldsgraden sterkt 

økende. Det er for tiden store investeringsprosjekter på gang. I økonomiplanperioden vil 

planlagt gjeldsgrad øke fra dagens nivå på 53 prosent til 95 prosent i 2022.  

Tidligere planer har også utfordret gjeldsgraden. Historien har imidlertid vist at man ikke har 

nådd den gjeldsgraden man har planlagt. Det er flere årsaker til dette. For det første har man en 

finansstrategi som tilsier at man bruker likvide midler før man tar opp lån. For det andre har 

man et stort investeringsetterslep i forhold til investeringsplanen. For det tredje har mange av 

prosjektene klart seg innenfor en lavere ramme enn budsjettert. For det fjerde har man betalt 

ned ekstraordinære avdrag. De siste tre årene utgjør dette 3,5 mrd. kroner. Til slutt har 

kommunens inntekter økt som følge av innføring av eiendomsskatt. Da langsiktige planer for 

gjeldsgrad ble lagt for noen år tilbake, hensyntok man ikke økte inntekter som følge av innføring 

av eiendomsskatt. Alle disse punktene tilsier en lavere gjeldsgrad.  

Enkelte av disse punktene vil ha mindre betydning framover, slik at prognosene til gjeldsgrad 

vil være mer realistiske i årene som kommer. Likevel er det mekanismer i det som er 

gjennomgått til nå, som tilsier at gjeldsgraden ikke vil øke så mye som planlagt fram til 2022.  

Både politisk og administrativt nivå er bekymret for at gjelden skal øke så mye som økonomi-

planen tilsier. Selv om man ikke har en gjeldsgrad å forholde seg til, mener man at diskusjonen 

og illustrasjonene i økonomiplanen og budsjettet har en disiplinerende virkning. Den 

økonomiske ratingen som man også vektlegger vil også være truet med økende gjeldsgrad. 

Dette kommer vi tilbake til. 
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Andre finansielle måltall 

I Oslo kommune har man en løsere tilnærming til økonomiske mål og regler enn de andre 

kommunene i dette prosjektet. I intervjuer vektlegges at man jobber etter en tanke om sunn 

økonomi og at generasjonsprinsippet er viktig. Man skal ikke bruke penger i dag som går på 

bekostning av standarden til senere generasjoner. Det viktigste med generasjonsprinsippet er at 

man skal ha en gjeldsvekstbegrensning.  

Det er uttalt fra administrasjonen at man skal ha en hensiktsmessig egenfinansieringsgrad. Dette 

vil si at man skal dimensjonere forbruksmønsteret slik at man skal ha tilstrekkelige midler til 

investeringer og vedlikehold.  

Man benytter eksterne miljøer til å evaluere kommunens kredittverdighet (Standard & Poor). 

Oslo kommune oppnår høyest mulig rating (AAA) og de vektlegger dette ganske betydelig. Det 

er viktige parametere som inngår som inputs i denne ratingen, blant annet gjeldsgrad. Denne er 

derfor truet med betydelig økende gjeld i forhold til driftsinntektene. Dette nivået er formidlet 

til finanskomiteen. I ratingen blir det følgende beskrevet: “The stable outlook reflects our 

expectation that Oslo will post strong budgetary performance, despite high ongoing capital 

investments. Although we expect Oslo to make large investments, we forecast that the buildup 

of debt will stay moderate until year-end 2020. In addition, the stable outlook incorporates our 

expectation of continued prudent debt and liquidity management securing strong liquidity.” 

Videre fortsetter man: “We could lower the ratings if we observed that Oslo's management was 

deviating from its current prudent policies to the extent it notably burdened the city's 

performance levels, elevated its debt, or constrained its liquidity position. Ratings downside 

could arise if, for example, we observed a weakening of the city's liquidity as a consequence of 

heightened risk-taking by the city's treasury management” (Oslo commune, 2018). 

I likhet med flere av de andre storbykommunene har Oslo kommune regler knyttet til overskudd 

og underskudd i enhetene og bydelene. Enhetene drar med seg overskudd og underskudd opp 

til 5 prosent av inntektene fra et budsjettår til det neste, mens for bydelene er nivået 4 prosent. 

Dette sikrer god budsjettstyring og bidrar i det store og hele positivt til kommunens samlede 

resultat. Budsjettmodellen vektlegges av administrasjonen med tanke på trygg økonomistyring.  

Det aller meste av kommunens lån er til fast rente. Man har derfor lav risiko og vil ikke bli 

påvirket av kortsiktige renteøkninger. På lenger sikt er det imidlertid refinansieringsrisiko. 
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Finansreglementets implikasjoner knyttet til at man ikke låner før det er nødvendig, og benytter 

all tilgjengelig likviditet, har også vært gjeldsbegrensende.  

Hvor styrende er de finansielle måltallene? 

Som tidligere nevnt har ikke Oslo bundet seg opp til bestemte finansielle måltall og 

handlingsregler. Man har likevel en resultatnorm for netto driftsresultat. Denne er ikke direkte 

styrende, men indirekte gjennom at man både politisk og administrativt er svært samstemte om 

at nivået på overføringene fra drift til investeringer bør være betydelige. Man er også tydelig på 

at man gjennom økonomiplanperioden skal ha positive resultater.  

Det er flere mekanismer i økonomien som legger opp til nøkternhet i økonomistyringen. 

Generasjonsprinsippet står sterkt og både politikere og administrasjon er tydelig på at det skal 

være overføringer fra driften til investeringer.  

Til tross for en gjeldsnorm som tilsier stabil gjeldsgrad, planlegger man å øke gjeldsgraden 

betraktelig. Dette gjør at vi ikke oppfatter normen som særlig bindende. Likevel er det både 

politisk og administrativ vilje til å betale ned betydelige ekstraordinære avdrag. Dette vitner om 

en viss bekymring for økende gjeldsgrad og det påpekes administrativt at det er relativt enkelt 

å få gjennomslag for nedbetaling av gjeld. I tillegg vil den delen av finansreglementet som gjør 

at man utsetter låneopptak hindre gjeldsvekst.  

Kommunale foretak og andre selskaper 

Oslo kommune har en stor del av virksomheten sin i kommunale foretak. Foretakene står for 

omtrent halvparten av investeringene. Fra administrativt nivå trekkes hovedsakelig gevinstene 

med en slik organisering frem. Foretakene er profesjonalisert og er store utbyggere. Dette viser 

seg i at nesten ingen prosjekter har overskridelser og man oppnår gode priser på sine prosjekt, 

samtidig som at planleggingen har høy kvalitet. Enkelte trekker fram en utfordring knyttet til at 

et foretak ikke ser kommunens helhetlige behov og at færre foretak kan være en løsning.  

I forbindelse med gjeld, drift og økonomiske måltall behandles foretak og bykasse samlet. 

Byrådet har myndighet over begge kategorier og alt er medregnet i gjeldsberegningene, bortsett 

fra de selvfinansierende investeringene i havneforetaket.  
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Kristiansand  

Kristiansand har finansielle måltall eller handlingsregler av relativt ny dato. Bystyret i 

Kristiansand kommune vedtok i 2011 følgende måltall og handlingsregler: 

1. Kommunens korrigerte netto driftsresultat bør være på 1,75 prosent (var 2 prosent i 

2011) av driftsinntektene dvs. om lag 100 mill. kroner. 

2. Det sentrale disposisjonsfondet bør gradvis opparbeides til å utgjøre 2 prosent av sum 

driftsinntekter.  

3. Det settes et tak på netto lånegjeld tilsvarende planlagt lånegjeld i 2013, dvs. 5,3 mrd. 

kroner. 

Man har i etterkant av dette vedtaket også implementert handlingsregler knyttet til avkastningen 

på energifondet og sammenhengen mellom disposisjonsfond og premieavvik.  

Handlingsreglene ble revidert i 2016. De viktigste endringene i denne revisjonen var å endre 

måltallet for netto driftsresultat til 1,75 prosent, og at taket på lånegjelden skal prisjusteres. I 

tillegg var det mindre endringer knyttet til utbytte fra selskaper og overføringer fra et år til et 

annet. 

Netto driftsresultat 

Fra 2011 har Kristiansand kommune hatt en målsetting om netto driftsresultat på 2 prosent. Den 

gangen var dette en del under anbefalingene fra TBU for samlet kommunesektor. Etter dette 

har som nevnt TBU kommet med nye anbefalinger (etter endringen i føring av moms-

kompensasjonen påløpt i investeringsregnskapet) på 1,75 prosent for kommunene samlet.  

Måltallet om netto driftsresultat i Kristiansand lå tidligere under anbefalingene fra TBU. 

Argumentasjonen var at en målsetting om 3 prosent ikke var realistisk. Dette kommer fram i 

intervjuer med både politisk og administrativt nivå i kommunen. Argumentasjonen for å legge 

seg på 1,75 prosent beskrives i sak om økonomiske handlingsregler fra 2016 om at målet på 

1,75 prosent vil sikre en bedre egenkapitalfinansiering av investeringene enn hva kommunen 

har hatt de siste årene, samt en buffer mot svingninger i utgifter og inntekter. Netto driftsresultat 

er korrigert for bruk og avsetning på fond for at måltallet i størst mulig grad skal måle resultatet 

av kommunens drift (Kristiansand kommune 2016).  

I Økonomiplanen for Kristiansand kommune løses målsettingen opp noe. Målet om netto 

driftsresultat er som følger: Kommunens korrigerte netto driftsresultat skal det enkelte år i 
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handlingsprogrammet som et minimum alltid være positivt. I henhold til bystyrets måltall bør 

det være på 1,75 prosent av driftsinntektene. Målet nås ikke for noen av årene i økonomiplanen 

og avviket varierer fra 36 mill. kroner til 114 mill. kroner. Ser man bort fra resultatmessige 

effekter av premieavvik og amortisering er samlet resultat i økonomiplanen negativt.  

For kommunene i sammenslåingsprosessen har fellesnemnda satt ned et måltall om minimum 

0,5 prosent netto driftsresultat.  

Disposisjonsfond 

I Kristiansand kommune har man et finansielt måltall knyttet til det sentrale disposisjonsfondet. 

De har i tillegg flere andre disposisjonsfond, blant annet sektorfond som er reserver som 

sektorene har spart opp. Det finansielle måltallet er imidlertid knyttet til det sentrale fondet og 

sier at fondet bør være i størrelsesorden 2 prosent av driftsinntektene. Fram til og med 2015 var 

man langt fra å nå denne målsettingen, men som følge av vesentlige merinntekter de siste årene, 

har man nå et disposisjonsfond som overgår målet. Fra politisk ledelse uttrykkes det at man vil 

ha fokus på å ha en buffer i form av disposisjonsfond.  

Samlet disposisjonsfond i kommunen er større enn det sentrale fondet. Sektorene har også ofte 

målsettinger knyttet til størrelsen på resultatenhetenes fond.  

Gjeld 

Mens mange kommuner har et måltall knyttet til gjeldsgrad som en prosent av brutto 

driftsinntekter, har Kristiansand et gjeldstak på 5,3 mrd. kroner. Bakgrunnen for dette måltallet 

er at man hadde en sterk gjeldsvekst fram mot 2011 og da satte et gjeldstak tilsvarende planlagt 

gjeldsnivå i 2013. Gjeldsnivået er bykassefinansiert netto gjeld, fratrukket videre utlån fra 

husbanken og avgiftsfinansierte låneopptak. Man korrigerer også for ubrukte lånemidler.  

Da denne regelen ble innført i 2011, var dette et absolutt tak som ikke skulle prisjusteres eller 

justeres for befolkningsvekst. Dette innebærer at for eksempel sammenlignet med et måltall om 

gjeldsgrad, så blir måltallet strengere år for år. I 2019 er gjeldstaket dermed omtrent 4,5 mrd. 

kroner i 2013-priser. Fra og med 2019 skal imidlertid lånetaket prisjusteres. Fortsatt skal det 

ikke justeres for befolkningsvekst, noe som vil bety en videre avtagende gjeldsgrad for 

Kristiansand kommune.  

105



SØF-rapport nr. 03/19 

85 

Gjeldstaket oppfattes som absolutt og er strengt førende for den økonomiske utviklingen i 

Kristiansand. Også i økonomiplanen holder man seg under gjeldstaket. I siste år av økonomi-

planen, 2022, ligger man fortsatt 162 mill. kroner under gjeldstaket.  

Både politisk og administrativt uttrykkes det at det ikke er rom for å bryte gjeldstaket. Det er 

absolutt og er noe man må forholde seg til. Dette har ført til at man har måttet utsette flere 

prosjekt, og sektorledere som har blitt intervjuet i dette prosjektet beskriver en vesentlig 

strengere prioritering av investeringsprosjekt. Allerede ved innføring av gjeldstaket tilbake i 

2011, førte det til at man måtte utsette tre større investeringsprosjekter. Fra alle hold uttrykkes 

det at verken politikere eller administrasjonen vil få gjennomslag for å øke gjelden utover 

måltallet.  

Andre regler og måltall 

Det er også andre målsettinger for økonomien i Kristiansand kommune. Blant annet har man 

regler knyttet til energiverksfondet. Fondet er på i overkant av 700 mill. kroner og fondet skal 

årlig tilføres verdier tilsvarende prisstigningen. Det budsjetteres med en årlig avkastning på 4 

prosent. I år der avkastningen er svakere enn budsjettert er dette sårbart for bykassen. Man har 

derfor etablert et bufferfond, som skal bidra til å redusere denne sårbarheten. Dette fondet skal 

øke til man når 10 prosent av energiverksfondet. Denne handlingsregelen er fulgt opp, men 

bufferfondet er ennå ikke på 10 prosent av energiverksfondet.  

Når det gjelder disposisjonsfond, har man en målsetting knyttet til at differansen mellom 

akkumulert premieavvik og premieavviksfondet ikke skal øke. Med bakgrunn i at likviditeten 

har blitt svekket i forbindelse med premieavviket ble det etablert et måltall som tilsier at 

likviditeten ikke skal bli svekket ytterligere i forhold til 2011. Man budsjetterer derfor med at 

akkumulert premieavvik fratrukket fond er på 243,5 mill. kroner som er det samme nominelle 

nivået som i 2011. Fondet det her er snakk om er bufferfondet for premieavvik. Rådmannen 

mener at fondet gradvis bør bygges opp slik at det tilsvarer det akkumulerte premieavviket, men 

at det ikke er rom for å øke ambisjonsnivået på det nåværende tidspunkt.  

I tillegg til disse reglene har man en regel som tilsier at utbytte fra selskaper ikke skal 

budsjetteres før generalforsamlingen i selskapene har bestemt utbyttet. Et unntak gjelder Agder 

Energi som utbetaler en fast del av utbyttet uavhengig av økonomisk resultat. Disponeringen 

av utbyttet avklares derfor i forbindelse med første tertialrapport.  
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Til slutt har man en regel for håndtering av overskudd og underskudd i enhetene. Denne sier at 

enhetene får beholde 90 prosent av overskuddet fra et år til det neste.  

Man har ingen regler i forbindelse med egenfinansiering av investeringer. For neste år er 

egenfinansieringsgraden svært lav. Når nye investeringer av bygg gjennomføres, settes det 

samtidig av midler til en vedlikeholdsplan, som sikrer tilstrekkelig vedlikehold.   

Hvor styrende er måltallene? 

Politisk er man tydelig på at gjeldstaket er det viktigste måltallet og er førende for alt annet. 

Administrativt hevder man at det viktigste likevel er netto driftsresultat og at gjeldstaket er et 

viktig virkemiddel for å oppnå tilstrekkelig resultat. Men også her er man tydelig på at 

gjeldstaket er det som diskuteres mest og at det ikke er rom for å overgå måltallet. For netto 

driftsresultat bryter man måltallet hvert år. Gjeldstaket har blant annet ført til at det ble vedtatt 

ekstraordinære avdrag på 50 mill. kroner etter ekstraordinært resultat i 2017.  

Flere av de andre reglene er ganske styrende. Disposisjonsfondet oppleves først og fremst 

styrende ved at positive netto driftsresultat settes av på fond. Reglene knyttet til utbytte fra 

selskapet og avkastning fra energifond er også bindende, selv om man delvis bryter førstnevnte 

for neste års budsjett.  

Kommunale foretak og andre selskaper 

Administrasjonen opplever at de kommunale foretakene er en utfordring. Man har et 

boligselskap som har omtrent en milliard kroner i gjeld. Foretaket har imidlertid også store 

eiendomsverdier. Organisatorisk er dette utfordrende, men er holdt utenfor beregningen av de 

økonomiske handlingsreglene i Kristiansand. Bystyret har vedtatt at det kommunale foretaket 

legges inn som en kommunal enhet. Gjennom dette vil gjeldstaket måtte øke tilsvarende gjelden 

i det kommunale foretaket. Hovedargumentet for forslaget er at boligselskapet som er et viktig 

virkemiddel i kommunens boligpolitikk, samles under samme ledelse dvs. rådmannen som 

helse- og sosialsektoren har ansvaret for boligpolitikken. I tillegg vil boligselskapets 

virksomhet inngå i bykassens økonomi og gi rådmannen mulighet til å styre en større del av 

konsernets økonomi enn tidligere.  

Andre selskaper kan også være en utfordring i styringssammenheng, men man ser ikke noen 

alternativ og bedre løsning p.t. Kristiansand Havn KF har en lånegjeld på om lag 400 mill. 

kroner og eier i tillegg eiendomsselskap med betydelige verdier og gjeld. Havna vil inngå i 
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konserntallene, men all aktivitet i underliggende selskaper vil ikke komme med. Det samme 

gjelder andre større selskaper kommunen eier som f.eks. Kristiansand Næringsselskap med en 

balanse på om lag 850 mill. kroner. Dette er en virksomhet som i noen andre kommuner vil 

være inkludert i konserntall.  

Stavanger 

Denne gjennomgangen vil først og fremst omhandle Stavanger kommune, men utsikter for den 

nye kommunen vil også bli kommentert. Stavanger kommune er i en sammenslåingsprosess 

med Rennesøy og Finnøy kommuner.  

Stavanger kommune har en lang historie med finansielle måltall for kommunekassen. Stavanger 

kommune har i sin finansielle strategi innarbeidet tre viktige målsettinger; netto driftsresultat 

på minimum 3 prosent av driftsinntektene, minst 50 prosent egenfinansiering av investeringer 

og gjeldsgrad eksklusive startlån på under 60 prosent. Målene skal bidra til å opprettholde en 

bærekraftig økonomi på lang sikt, ivareta handlefrihet, samt unngå at en over tid avsetter et for 

lavt beløp til formuesbevaring (Sak 142/15 Stavanger formannskap. Økonomisk handlingsrom 

i kommende planperiode 2016-2019). De fleste av disse måltallene blir med inn i ny kommune. 

Den viktigste endringen er knyttet til netto driftsresultat. Dette kommer vi tilbake til nedenfor.  

Konjunkturnedgangen de siste årene har gitt økt bevissthet rundt de finansielle måltallene og 

både politisk og administrativt er det god kjennskap til dem.  

Netto driftsresultat 

Stavanger kommune har hatt et måltall knyttet til netto driftsresultat på minimum 3 prosent. 

Begrunnelsen for dette kommer fram av sak om Økonomisk handlingsrom i kommende 

planperiode 2016-2019 hvor dette ble belyst. Sammenhengen mellom investeringsnivå, 

egenfinansiering og netto driftsresultat blir i så måte viktig. Med bakgrunn i et økende 

investeringsbehov argumenteres det derfor for at netto driftsresultat er et viktig bidrag i 

egenfinansiering av investeringene. Det beskrives blant annet «et langsiktig mål om å overføre 

3 prosent av driftsinntektene til investeringer vil være tilstrekkelig og anses robust under 

forutsetning om at investeringsnivået holdes godt under 15 prosent av driftsinntektene».  

I nye Stavanger kommune er denne målsettingen noe endret. Blant annet er kravet til netto 

driftsresultat redusert fra minimum 3 prosent til minimum 2 prosent. Netto driftsresultat skal 

være minimum 2 prosent og med en målsetting om minimum 3 prosent på sikt. Den siste 
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formuleringen om et noe strengere langsiktig måltall for netto driftsresultat kom inn etter 

politisk diskusjon i Stavanger formannskap (sak 118/18) og fellesnemnda for nye Stavanger 

(sak 37/18). Intensjonsavtalen mellom kommunene Finnøy, Rennesøy og Stavanger la opp til 

et måltall på minst 2 prosent netto driftsresultat. Selv om måltallet om netto driftsresultat er 

redusert, har Stavanger fortsatt målsetting om den samme egenfinansieringsgraden og 

gjeldsgraden. Dersom man oppnår svakere netto driftsresultat, vil det imidlertid også kunne bli 

vanskeligere å innfri måltallene om gjeld og egenfinansiering. Nettopp på grunn av dette 

beskrives det i sak 37/18 et hensiktsmessig investeringsnivå på 11-12 prosent av drifts-

inntektene for å overholde gjeldsgrad og egenfinansieringsgrad. Dette kommer vi tilbake til.  

Gjeldsgrad 

Også måltallet om gjeldsgrad har en lang historie i Stavanger. Stavanger har hatt en målsetting 

om at gjeldsgraden ikke skal være over 60 prosent, et mål som tas med videre etter kommune-

sammenslåingen. Målet for gjeldsgraden er knyttet til bykassens investeringer. Gjeldsgraden er 

også justert for startlån og viser forholdet mellom brutto driftsinntekter, ekskl. eksterne 

finanstransaksjoner og langsiktig lånegjeld eksklusive pensjonsforpliktelser. Analyser og 

beregninger som legges frem til politisk nivå gjennomføres imidlertid med og uten justeringer. 

Måltallet om gjeldsgrad ble satt siste halvdel av 1990-tallet og reflekterer historiske tall. 

Stavanger kommune synliggjør også sammenhengen mellom sine måltall gjennom egne 

beregninger (Stavanger kommune, 2016). 

Egenfinansiering 

Et annet måltall for Stavanger kommune knyttet til investeringene, er egenfinansieringsgraden. 

Stavanger kommune har satt et måltall om en egenfinansieringsgrad på minimum 50 prosent. 

Bakgrunnen for å ha et slikt måltall har Stavanger kommune blant annet beskrevet i sitt 

saksframlegg til fellesnemnda (FN 37/18) for nye Stavanger kommune: «Mål for 

egenfinansiering av investeringene innebærer at kommunen i større grad investerer etter 

dagens økonomiske evne i stedet for å skyve utfordringene ut i tid. Investeringsnivået kan 

variere fra år til år. Lånefinansiering framtrer som en enkel finansieringskilde på kort sikt. På 

lenger sikt skal alt som lånes betales tilbake innen de neste 25-30 år. Store låneopptak medfører 

større rentebelastning i drift og lavere netto driftsresultater og dermed lavere overføringer fra 

drift til investeringer». 
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Sammenhengen mellom investeringsnivå, gjeldsgrad, egenfinansiering og netto driftsresultat 

poengteres også her og man søker å oppnå en balanse mellom gjeld og drift.  

Andre mål knyttet til økonomien i Stavanger kommune 

Dagens finansielle måltall i Stavanger er knyttet til gjeldsgrad, egenfinansiering og netto 

driftsresultat. Disse har man hatt i lang tid. I forbindelse med saken i fellesnemnda (37/18) ble 

flere mulige måltall fremhevet. Dette gjelder for eksempel disposisjonsfond. Disposisjons-

fondet skal være tilstrekkelig stort til å dekke potensielt tap gjennom tertialvise stresstester på 

finansforvaltningen. Administrasjonen har også presisert overfor bystyret viktigheten av 

disposisjonsfondet for å gi økonomisk handlingskraft. I forbindelse med konjunkturnedgangen 

etter 2013 brukte man av disposisjonsfondet i omstillingsprosessen. Etter dette har fondet igjen 

styrket seg etter flere økonomisk gode år for kommunene. 

I sak 37/18 til fellesnemnda blir følgende beskrevet: «For å skape økonomisk handlekraft og 

gjøre kommuneøkonomien mer robust mot tilfeldige negative netto driftsresultater, anbefales 

det at disposisjonsfondet utgjør minimum 6 % av kommunens driftsinntekter, hvilket tilsvarer 

ca. 2-3 års bortfall av positive netto driftsresultater. I skrivende stund er dette målet til dels 

oppnådd eller nært innen rekkevidde for de tre kommunene og det faller naturlig å anmode om 

at målet er oppnådd som et minimum ved overgangen til Nye Stavanger. Målet er desto viktigere 

dersom det ikke samtidig settes av midler til egenfinansiering av investeringer eller at netto 

driftsresultat ligger lavere enn målet.» 

På bakgrunn av denne saken anmoder også fellesnemda at disposisjonsfondet i kommunene 

Stavanger, Rennesøy og Finnøy bør utgjøre minimum 6 prosent av driftsinntektene i 2019.  

I våre intervjuer med administrasjonen i Stavanger kommune ble det også poengtert behov 

knyttet til investeringsnivået. Dette kommer også fram av sak 37/18. Her blir følgende 

beskrevet: «De økonomiske målene fordrer at investeringsnivået ikke utgjør større andel enn 

11-12 prosent av driftsinntektene. Høyere nivå vil kreve desto mer driftsmidler til 

egenfinansiering av investeringer for samtidig å bidra til ikke å øke gjeldsnivået.». På bakgrunn 

av dette anmoder fellesnemnda at investeringsnivået bør holdes på et rimelig nivå i forhold til 

driftsinntektene, i området 11-12 prosent. Rentesikring på 2/3-deler av gjelden trekkes også 

fram som en viktig del av Finansforvaltningsreglementet.  

I utgangspunktet er de tre måltallene sidestilte i Stavanger kommune. I saken fra fellesnemnda 

(sak 37/18) blir imidlertid netto driftsresultat trukket fram som overordnet de andre. I intervjuer 
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med administrasjonen poengteres det at reglene må ses i sammenheng, men at målet om netto 

driftsresultat er styrende for de andre. Også politisk er det en forståelse av at netto driftsresultat 

er styrende for de andre. De andre måltallene oppfattes som viktige virkemidler. Stavanger 

kommune benytter også Standard & Poors kredittrating og oppnår vurderingen AA+.  

I hvor stor grad er måltallene styrende? 

I økonomiplanen 2019-2022 for Stavanger kommune legges det opp til et netto driftsresultat på 

i gjennomsnitt 1,5 prosent, men som varierer fra 1,3 prosent til 1,6 prosent. Dette er under 

måltallet for Stavanger kommune på 3 prosent, samt måltallet for nye Stavanger kommune. Det 

langsiktige målet for nye Stavanger kommune på 3 prosent nås ikke i økonomiplanperioden, 

men budsjettert netto driftsresultat er økende de siste årene i økonomiplanen. Rådmannen i 

Stavanger la fram handlings- og økonomiplan som budsjetterte med netto driftsresultat i tråd 

med måltallene for nye Stavanger kommune. Med bakgrunn i tidligere økonomiplaner, så har 

man de siste tre årene presentert planer som har vært under måltallene, men hvor man har 

beveget seg i retning av måltallet i løpet av perioden. For økonomiplanen 2017-2020 hadde 

man en plan som tilsa at man nådde 3 prosent i 2020. For siste økonomiplan har man 2,2 prosent 

siste år i perioden.  

Når det gjelder gjeldsgrad, budsjetteres det i 2019 med en gjeldsgrad på 65 prosent i henhold 

til gjeldsdefinisjonen i Stavanger. I gjennomsnitt i perioden ligger gjeldsgraden på 72 prosent 

og er økende til 75 prosent for siste året i perioden. Måltallet er på 60 prosent. Dersom man går 

to år tilbake i tid, planla man med en gjeldsgrad som økte over måltallet på 60 prosent, men 

som avtok i løpet av perioden, ned til 62 prosent i 2020. I perioden 2000-2015 lå gjeldsgraden 

på 51 prosent.  

For egenfinansiering har man, som diskutert ovenfor, et måltall på 50 prosent. For 

økonomiplanperioden 2019-2022 har man planlagt egenfinansiering på i gjennomsnitt 42 

prosent, som er noe lavere enn måltallet. Egenfinansieringsgraden varierer ganske mye fra år 

til år. For de to foregående økonomiplanene hadde man planer om egenfinansiering på godt 

over 50 prosent.  

I gjeldende økonomiplan og delvis i de to foregående økonomiplaner bryter man derfor med 

sine finansielle måltall og man beveger seg til dels bort fra dem. Gjennom intervjuer med både 

politikere og administrasjon er det forståelse for dette. Administrativ ledelse i Stavanger 

kommune poengterer at rådmannens forslag til budsjett og økonomiplan i svært stor grad følger 
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politiske vedtak, og at det i perioden ikke vil være mulig å følge opp alle måltallene med de 

premissene som ligger til grunn. Samtidig virker det å være tverrpolitisk enighet om 

rådmannens tolkning av måltallene og konsekvensene av dem. Enkelte av politikerne som ble 

intervjuet hevdet at det var en innebygd bevissthet rundt at måltallene er strenge og at de derfor 

kan brytes i periode. For mer langsiktige planer mener imidlertid politikerne at måltallene bør 

følges opp strengt. Fra opposisjonens side har man imidlertid et ønske om at målene bør være 

mer forpliktende både for politikere og administrasjon. For budsjett og økonomiplanen 2019-

2022 ser vi at rådmannens forslag til handlings- og økonomiplan ligger nærmere måltallene enn 

bystyrets vedtak.  

Selv om målene ikke nås og man planlegger med drift og investeringer utover sine finansielle 

måltall, mener man at målene i stor grad er bindende og styrende. Både administrasjon og 

politikere trekker frem prosjekter som har blitt stoppet og at dette delvis har blitt begrunnet i de 

finansielle måltallene. De beskriver også hvordan man må tilpasse driftsnivået for å redusere 

fremtidige investeringsbehov, samt lavere ambisjoner når det kommer til bygningsstandard. 

Dette handler for eksempel om organisering av tjenestene innenfor pleie og omsorg, slik som 

hjemmetjeneste, institusjonsplasser og ny velferdsteknologi. Mye av dette var også fokus under 

rådmannens presentasjon av handlings- og økonomiplan 2019-2022 (Stavanger kommune, 

2018). 

Kommunale foretak og andre selskaper  

Stavanger kommune har flere kommunale foretak og eierposter i mange selskaper. 

Administrasjonen uttrykker at det er en styringsutfordring at en såpass stor andel av 

investeringer og drift skjer i kommunale foretak. Administrativt har man kun direkte innflytelse 

over bykassen. Politisk har man også innflytelse over de kommunale foretakene gjennom å sette 

rammebetingelser i form av budsjett og økonomiplan. Stavanger har følgende kommunale 

foretak:  

- Sølvberget KF (bibliotek og kulturhus) 

- Stavanger byggdrift KF (Renhold og vedlikehold) 

- Stavanger Natur- og idrettservice KF  

- Stavanger parkeringsselskap KF 

- Stavanger Utvikling KF 

- Stavanger boligbygg KF 
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Det er omfattende drift i flere av foretakene, mens investeringene i all hovedsak er konsentrert 

rundt de to sistnevnte. Disse ble etablert i 2016. 

Stavanger kommune har ikke fastsatt finansielle måltall for rettssubjektet samlet eller for det 

enkelte foretak. Måltallene er fastsatt for bykassen. I intervjuene med nøkkelpersonell i 

Stavanger kommune ble det imidlertid poengtert at dette er aktualisert med de nye foretakene 

fra 2016. 

Bergen 

Det er i all hovedsak fire uttalte finansielle måltall eller handlingsregler i Bergen kommune. 

Dette er: 

- Positive netto driftsresultat, minimum 1,75 prosent av driftsinntektene 

- Verdibevarende vedlikeholdsnivå, etter Holte-standard på bygg 

- Bærekraftig gjeldsutvikling, innenfor 70 prosent av driftsinntektene for den ikke-

avgiftsfinansierte delen av gjelden 

- Tilstrekkelig disposisjonsfond til å møte usikre tider, og sikre likviditet tilsvarende 

pensjonspremieavvik  

Man har i Bergen operert med måltall i en årrekke. Før valget i 2015 ble imidlertid fokus på 

måltallene gjort mer aktivt. Det ble lagt fram en sak om finansielle måltall i siste byråd og dette 

ble tatt videre i nytt byråd. Måltallene har inngått i premissene til handlings- og økonomiplanen 

hvert år siden, men har ikke blitt løftet fram som egne vedtakspunkter. Bakgrunnen for å 

etablere finansielle måltall var noen år med utfordrende økonomi før 2015. Siden den gang er 

økonomien forbedret, samtidig som det har vært mer politisk press rundt nødvendigheten av 

reglene. Det har vært et ønske om større handlingsrom.  

Netto driftsresultat 

Det gjøres ingen korrigeringer av netto driftsresultat. Man har en målsetting om positive 

driftsresultat på minimum 1,75 prosent av driftsinntektene. Tidligere har man hatt en målsetting 

om 2 prosent. Behovet for et netto driftsresultat på 2 prosent er beskrevet i dokumentet 

Økonomiske perspektiver 2018-2027 (Bergen kommune, 2017, sak 331/17): «Et netto 

driftsresultat som over tid er på minst 2 prosent gir, i tillegg til å egenfinansiere investeringer 

og dermed begrense gjeldsveksten, også rom til å styrke disposisjonsfondet. Kommunen står 
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dermed bedre rustet til å møte mer usikre tider, og ikke minst til å møte et udekket premieavvik 

som ved utgangen av 2016 var på om lag 1,8 mrd.» 

De siste årene er det oppnådd betydelig bedre resultater enn 2 prosent. 2016 og 2017 resulterte 

i netto driftsresultat på over 5 prosent. Dette har gitt muligheter til å bygge opp disposisjons-

fondet. Framover er imidlertid usikkerheten større. I handlings- og økonomiplanen for 2019-

2022 planlegger man med et netto driftsresultat på 1,8 prosent i 2019, 1,9 prosent i 2020, 1,4 

prosent i 2021 og 1,6 prosent i 2022. Selv om anslagene blir mer og mer usikre jo lenger ut i 

økonomiplanen vi kommer, er det verdt å merke seg at man her planlegger med en økonomisk 

utvikling som ikke er i tråd med det finansielle måltallet. Administrativt er man tydelig på at 

netto driftsresultat er styrende og at de andre reglene faller tilbake på dette. Likevel er det andre 

regler, for eksempel vedlikehold av bygg som diskuteres mye og som oppfattes som mest 

bindende. Vedlikeholdsstandarden beskrives nedenfor. 

Endringen fra 2 prosent til 1,75 prosent ble gjennomført uten alt for store politiske diskusjoner. 

Dette ble initiert av byrådet etter politiske ønsker om større handlingsrom. Man skjeler til 

anbefalingene fra TBU. Argumentasjonen for å ha et måltall som er høyere enn 1,75 prosent 

var at man skulle bygge disposisjonsfond, særlig for å ha likviditet tilsvarende akkumulert 

premieavvik. Når man har nådd denne målsettingen, var det faglige grunnlaget svakere for å ha 

et høyere nivå enn anbefalingene fra TBU.  

Disposisjonsfond 

Formuleringen for måltallet knyttet til disposisjonsfond er i seg selv ikke veldig bindende. Man 

skal sikre et disposisjonsfond som er tilstrekkelig til å møte usikre tider, og sikre likviditet 

tilsvarende premieavviket. Det er den siste delen av denne formuleringen som sier noe om 

nivået på måltallet. Man ønsker et disposisjonsfond som minimum tilsvarer det akkumulerte 

premieavviket.  

Da disse måltallene i større grad ble synliggjort i 2015, var man langt unna å ha et 

disposisjonsfond som tilsvarte det akkumulerte premieavviket. Man hadde da et disposisjons-

fond som tilsvarte 30 prosent av premieavviket. Gode år i 2016 og 2017 gjorde imidlertid at 

disposisjonsfondet i løpet av 2017 var større enn premieavviket. Økonomiplanen 2019-2022 

beskriver hvordan denne målsettingen ivaretas framover. Her beskrives målsettingen om at 

bufferfond pensjon skal tilsvare premieavviket. Utsiktene framover er at man fram til og med 

2021 vil ha samlet disposisjonsfond som er høyere enn det akkumulerte premieavviket. I 2022 
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forventes det imidlertid at premieavviket vil øke mye, slik at man blir nødt til å bruke den delen 

av disposisjonsfondet det er knyttet føringer til for å kunne dekke opp for premieavviket.  

Gjeldsgrad 

Bergen kommune har også vært gjennom en periode med høy gjeldsvekst. Man har en 

målsetting om at den ikke-avgiftsfinansierte gjelden skal utgjøre maksimalt 70 prosent av 

driftsinntektene. Befolkningsvekst, utbygging av velferdstjenester, men også nødvendig 

rehabilitering av bygg for å hente inn igjen mangelfullt vedlikehold, har økt behovet for 

investeringer. 

Man legger i økonomiplanen 2019-2022 opp til å investere for omtrent 11,9 mrd. kroner 

(eksklusive avgiftsfinansierte investeringer). Av disse skal omtrent 7 mrd. kroner låne-

finansieres. Dette vil gi en økende gjeldsgrad i årene som kommer.  

Den økende gjeldsgraden ble diskutert i dokumentet økonomiske perspektiver 2018 – 2027 

(Bergen kommune, 2017). Planen da tilsa at man nådde gjeldstaket i 2020. Siden den gang har 

investeringstakten økt og man vil passere måltallet om en gjeldsgrad på 70 prosent tidligere enn 

det. Gjennomføringsgraden er imidlertid ganske lav. Utsikter til en gjeldsgrad på 86 prosent i 

2027 beskrives imidlertid som uaktuell for byrådet i Bergen og man skisserer ulike alternativer 

for å ikke havne i den situasjonen. Redusert investeringsnivå, større overføring fra drift til 

investeringer, en mer bindende regel på 70 prosent enn i dag, eller en kombinasjon av disse. 

Det diskuteres også et måltall om egenfinansieringsgrad på 50 prosent.  

Vedlikehold av bygg 

I flere av de andre byene har de målsettinger og normer knyttet til vedlikehold av bygg. I Bergen 

er dette imidlertid trukket fram i større grad som en egen handlingsregel. Nivået er lagt til 

middels standard på Holte Byggsafe FDV-nøkkelen. I vedlikeholdsplanen til Bergen kommune 

er denne beskrevet: «Det anbefales at Bergen kommune på sikt i sine bevilgninger følger 

middels nivå basert på Holte Byggsafe FDV-nøkkelen. Her er normtall for kostnader knyttet til 

forsikringer, administrasjon, løpende drift og planlagt vedlikehold inkludert.» (Bergen 

kommune, 2018). 

Holte-standarden sikrer at det settes av tilstrekkelig med midler til vedlikehold av bygg. 

Bakgrunnen for at man innførte denne standarden var et stort vedlikeholdsetterslep som hadde 

bygget seg opp over tid. I intervjuer med flere nøkkelpersoner både politisk og administrativt, 
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trekkes denne regelen fram som den meste styrende av de som diskuteres her. Det er ikke 

politisk rom for å redusere bevilgningene til vedlikehold under det som beregnes av denne 

nøkkelen. 

Andre regler og mål for økonomien i Bergen kommune 

Diskusjonen ovenfor viser at Bergen kommune har uttalte finansielle mål knyttet til vedlikehold 

av bygg, netto driftsresultat, gjeldsgrad og disposisjonsfond. I tillegg til dette er også 

finansreglementet styrende. Blant annet tilsier dette en fastrenteandel på 1/3 og man ser på dette 

som viktig for å nå de andre målene.  

I økonomiske perspektiver (Bergen kommune, 2017) diskuteres også egenfinansiering. Dette 

er ikke et gjeldende måltall i Bergen kommune i dag, men diskuteres som et virkemiddel for å 

holde gjeldsgraden innenfor 70 prosent. En annen regel som blir vektlagt, er knyttet til 

avdragstid.  

Avdragstiden på den ikke-avgiftsfinansierte gjelden ble redusert til 25 år fra og med år 2016. 

Avdragstiden på gjeld knyttet til vann- og avløpsinvesteringer er vesentlig kortere enn 25 år. 

Samlet avdragstid på investeringsgjelden er om lag 22-23 år. 

 Et viktig økonomisk grep som trekkes fram for å skape større handlingsrom, er en sentral 

budsjettpost som inneholder midler til tiltak som iverksettes i løpet av året. Her er regelen at 

enhetene får tilført midler først når vedtaket er iverksatt. Dersom tiltakene ikke kommer i gang 

i løpet av året, beholdes midlene sentralt, noe som bidrar positivt til resultatet.  

I hvor stor grad er måltallene styrende? 

I intervjuer med kommunaldirektører i kommunen uttrykkes det at reglene i utgangspunktet er 

bindende, men at de kan brytes dersom dette er godt begrunnet. Det hevdes også at de fungerer 

begrensende og tydeliggjør konsekvensene av de vedtak som blir fattet. Måltallene bidrar også 

til å sakliggjøre den politiske debatten. Selv om målene ikke er eksplisitt politisk vedtatt, er de 

godt forankret i bystyret. Inntrykket fra intervjuer er også at det til dels er politisk kjennskap til 

de fleste og med små unntak er det bred politisk enighet rundt behovet og retningen for reglene. 

Fra enkelte politikere hevdes det imidlertid at det kun er en «håndfull politikere som kjenner 

godt til måltallene.» 

I økonomi- og handlingsplanen bryter man med to av fire regler. Middels Holte-standard på 

vedlikehold følges og disposisjonsfondet oppnår sine mål, mens man planlegger med lavere 
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netto driftsresultat og høyere gjeldsgrad enn måltallene skulle tilsi. Dette blir heller ikke 

diskutert mye i bystyret ifølge politisk nivå. Det blir kommentert, men ikke særlig diskutert. 

Administrativt hevdes det imidlertid likevel at det er stor oppmerksomhet knyttet til måltallene, 

noe som fører til at byrådet kvier seg for å legge fram budsjett og økonomiplan som ikke er i 

tråd med dem.  

Likevel er det en bevissthet rundt at prognosene ikke treffer like godt hvert år. Som regel 

påvirker dette både gjeldsgraden og netto driftsresultat positivt. Gjennomføringsgraden for 

investeringer er lav. Dette påvirker for det første gjeldsgraden, som ikke vokser like mye som 

planlagt, men også netto driftsresultat. Egenfinansieringsgraden vokser også på grunn av lavere 

finanskostnader og fordi at man opprettholder driftsfinansieringen. De siste årene har også økt 

skatteinngang påvirket resultatet positivt. Bevisstheten rundt dette påvirker ikke 

budsjetteringen, men det ser ut til at det kan føre til at det er enklere å budsjettere med lavere 

resultat enn måltallet skulle tilsi, fordi man tror oppsiden er større enn nedsiden.  

Kommunale foretak og andre selskaper 

Utviklingen i Bergen har vært i retning av å redusere aktiviteten utenfor bykassen. Fra å ha seks 

kommunale foretak, står man igjen kun med Bergen Vann KF. Dette gir ikke store 

styringsutfordringer, men det var et viktigere tema for en del år siden. Man har eierandeler i en 

del selskaper. Det er ikke uttrykt særlige styringsutfordringer knyttet til dette sammen med 

måltall og handlingsregler.  

Trondheim 

I Trondheim kommune har man ganske ferske finansielle måltall. Man har fire såkalte 

økonomiske målsettinger og handlingsregler: 

- Renter og avdrag budsjetteres til 8 prosent av frie disponible inntekter. 

- Netto driftsresultat på 2-2,5 prosent av driftsinntektene, avhengig av rentenivå 

- Lån for bykassefinansiert gjeld skal ikke utgjøre mer enn 70 prosent av drifts-

inntektene 

- Disposisjonsfond skal utgjøre 5 prosent av driftsinntektene 

Den første handlingsregelen for kapitalutgifter ble vedtatt først i 2010, mens de andre tre ble 

vedtatt i 2016 og var ment for å supplere den første regelen på kapitalutgifter. Det er sterk 

bevissthet rundt reglene i Trondheim kommune, både politisk og administrativt.  
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Kapitalutgifter 

Måltallet knyttet til kapitalutgifter har lengst historie i Trondheim kommune. De økonomiske 

erfaringene fra 2008 og 2009, samt høy gjeld, utløste et behov for å begrense kapitalkostnadene. 

Denne regelen skiller seg en del fra de andre kommunene.  

Fra 2010 hadde man et måltall som tilsa at kapitalutgiftene maksimalt skulle utgjøre 8 prosent 

av driftsinntektene. Med lavere renter erfarte man imidlertid at dette ga for små begrensninger 

på gjeldsutviklingen. Når måltallene og handlingsreglene ble revidert og utvidet i 2016, ble det 

derfor, i tillegg til å vedta nye regler, gjort en endring i regelen knyttet til kapitalkostnader. 

Renter og avdrag skal budsjetteres til 8 prosent av frie disponible inntekter. Frie disponible 

inntekter er definert som summen av skatteinntekter, rammetilskudd, tilskudd til 

ressurskrevende tjenester og tilskudd til flyktninger og eiendomsskatt. For å nå dette betales 

ekstraordinære avdrag. Denne revideringen skulle gradvis innføres i økonomiplanperioden. 

Først skulle den være fullt innført i 2020, nå er dette utsatt til 2021. 

Nivået på dette måltallet er historisk bestemt, knyttet til et nivå som man mener er 

gjennomførbart og et rentenivå som til dagens gjeld og utsikter til framtidig gjeldsutvikling, er 

mulig å overholde. Man har gjort beregninger som tilsier at man tåler rente opp mot 5 prosent, 

men dette avhenger naturligvis av gjeldsgraden. Viktigheten av å ha en regel både for kapital-

kostnader og gjeldsgrad poengteres som sentral.  

Denne regelen oppfattes som bindende og sammen med gjeldsgraden oppleves den som 

overordnet de andre. Etter innføringen begynte man å legge budsjettene og økonomiplanen 

annerledes. Tankegangen har i stor grad blitt at man tar gjeldsgraden og kapitalkostnadene for 

gitt og behandler det resterende som mulig handlingsrom. 

Alle kapitalutgifter som kommunen dekker skal inngå i beregningene. Det er imidlertid 

fratrukket lån til VARF-sektoren, lån finansiert via rentekompensasjonsordningene og lån 

finansiert med husleieinntekter. Det skal imidlertid dekke tilskudd som dekker kapitalutgifter, 

slik som for eksempel privateide idrettshaller og husleie relatert til kapitalutgifter, slik at egen 

og ekstern finansiering er likestilt i beregningene.  

Gjeldsgrad 

Et mål om gjeldsgrad kom inn som et ekstra måltall i Trondheim i 2016. Det uttrykkes i 

intervjuer to årsaker til at denne regelen kom inn. For det første fungerte ikke regelen for 
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kapitalkostnader særlig begrensende i tider med lav rente. Et mål om maksimal gjeldsgrad 

fungerer derfor som et supplement til regelen om kapitalkostnader. I tillegg hadde Trondheim 

kommune en høy relativ gjeldsgrad, noe som isolert sett gir et behov for et slikt måltall. 

Måltallet for gjeldsgrad er definert som at lån for bykassefinansiert gjeld ikke skal utgjøre mer 

enn 70 prosent av driftsinntektene. Investeringsnivået er fortsatt høyt, slik at man ligger tett opp 

mot måltallet. I rådmannens forslag til økonomiplan for 2019-2022, legges det opp til en 

gjeldsgrad på 70 prosent i perioden, og man er ikke over måltallet noen av årene. Opptrappingen 

av ekstraordinære avdrag som følge av regelen for kapitalkostnader har vært nødvendig for å 

nå dette måltallet.  

Både administrativt og politisk oppfattes gjeldsgraden som absolutt. Det uttrykkes i intervjuene 

med politikere at det er en forventning til at rådmannen legger fram budsjett og økonomiplan 

som er i tråd med måltallet for gjeldsgrad. Administrativt uttales det også at man oppfatter 

gjeldsgraden som eksogent gitt og at man ikke går utover denne.  

Netto driftsresultat 

Trondheim kommune har en målsetting om at korrigert netto driftsresultat12 skal ligge mellom 

2,0 og 2,5 prosent. I økonomiplanen begrunnes dette med at et slikt resultat anslås å gi 

tilstrekkelig egenkapital til å finansiere investeringer og til å sikre formuesbevaring.  

I økonomiplanperioden er det lagt opp til netto driftsresultat (med korrigeringene som 

Trondheim kommune benytter) som i snitt ligger på 2 prosent. Dette vil si at det akkurat 

oppfyller intervallet for måltallet. For enkeltår i perioden er man imidlertid under måltallet, 

mens man andre år ligger over.  

Nivået på netto driftsresultat er motivert av TBUs anbefaling på 1,75 prosent. Man har valgt å 

legge seg noe høyere på grunn av prinsippet om formuesbevaring og behov for høyere 

overføringer fra drift til investering. Man er også tydelig på at med økende rente må kravet til 

netto driftsresultat øke.  

Disposisjonsfond 

Målsettingen om disposisjonsfond sier at disposisjonsfondet over tid skal utgjøre minst 5 

prosent av kommunens inntekter. Dette måltallet ble også vedtatt i 2016. Trondheim har hatt et 

                                                 
12 «Korrigert» i Trondheim kommune innebærer korreksjon for bruk og avsetning av fond, samt premieavvik.  
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lavt disposisjonsfond, men på grunn av gode resultater de siste årene har man også her 

opparbeidet seg et større fond. Man begrunner delvis behovet for disposisjonsfond med 

risikoevne. Dette er knyttet både til kraftfondet og til den kommunale pensjonskassen. Det er 

lav aksjeandel i pensjonskassen, som gir lav avkastning. Disposisjonsfondet skal derfor bygges 

til dårligere tider. I tillegg begrunnes regelen i at man bør tåle betydelig skattesvikt.  

Regelen om disposisjonsfond legger føringer for hvordan økt driftsresultat skal benyttes. I 

tillegg til å betale avdrag, skal overskudd plasseres i fond for å oppnå 5 prosent-regelen.  

Andre regler 

De fire handlingsreglene som er gjennomgått her, er de som er uttalte finansielle måltall og 

handlingsregler for Trondheim kommune. I tillegg har man imidlertid noen regler knyttet til 

kraftfondet. Tidligere kunne avkastningen fra kraftfondet benyttes til drift, deretter hadde man 

en periode hvor dette delvis måtte brukes i investeringer. Nå skal all avkastningen av 

kraftfondet brukes til investeringer. I tillegg har man et finansreglement som tilsier 1/3 

fastrente.  

Man har ingen handlingsregler knyttet til investeringsnivået, men dette blir likevel diskutert i 

intervjuene, samtidig som det blir poengtert av rådmannen i forslaget til budsjett og 

økonomiplanen.  

Handlingsreglene i Trondheim er ganske ferske. Både politisk og administrativt poengteres det 

at reglene ikke bør justeres eller endres.  

Hvor styrende er handlingsreglene? 

I Trondheim oppfattes måltallene og reglene som svært bindende. Både administrativt og 

politisk mener man imidlertid at målene knyttet til gjeldsgrad og kapitalutgifter er overordnet 

de andre, selv om de alle henger sammen. Det hevdes at dette skyldes at gjelden har vært høy 

og at det har vært knyttet bekymringer til dette, både politisk og administrativt.  

Politikerne uttrykker en forventing om at rådmannen legger frem budsjett og økonomiplan som 

er i tråd med måltallene og handlingsreglene. Verken politikere eller administrativ ledelse 

mener det er rom for å utfordre reglene nå.  

Man har imidlertid utfordret regelen om kapitalkostnadene noe i og med at man har utsatt 

tidspunktet for når dette skal være fullstendig implementert. Budsjettert netto driftsresultat er 
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også under måltallet enkelte år i økonomiplanperioden, men er innenfor i gjennomsnitt gjennom 

perioden.  

Politikerne er også opptatt av handlingsreglene. De har god kjennskap til reglene og det 

oppleves at det også fra politisk hold er vesentlig vilje til å overholde dem. Fra politisk hold 

rapporteres det om flere tilfeller hvor man har redusert investeringene i forhold til rådmannens 

forslag. Overholdelse av måltall om gjeldsgrad har vært noe av argumentasjonen da.  

Det virker å være stor enighet både på politisk og administrativt nivå at de overordnede, mest 

diskuterte og viktigste reglene er knyttet til gjeld og kapitalkostnader. Dette har endret 

arbeidsmåten med budsjettering og planlegging og det er lite rom for å bryte disse. De andre 

storbykommunene løser delvis utfordringene med framtidig usikkerhet i kapitalkostnader med 

rentesikring og andre finansstrategier.  

Kommunale foretak og andre selskaper 

Trondheim kommune har to kommunale foretak, Stavne arbeid og kompetanse KF og 

Trondheim parkering KF. Investeringsnivået er lavt og det uttrykkes ingen styringsutfordringer 

knyttet til disse foretakene. Andre selskaper kan by på andre utfordringer.  
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Vedlegg C: Kort beskrivelse av måltall og handlingsregler for 

øvrige ASSS-kommuner  

 

Fredrikstad 

Fredrikstad kommune har vedtatt målsetting for økonomistyringen (gjengitt i handlingsplan 

2019-2022, side 24). Disse målsettingene er mer overordnet og ikke konkretisert med måltall. 

I målsettingen er det formulert at «Handlingsplanen legges fram med et positivt netto 

driftsresultat hvert år med avsetning til fond og egenkapitalfinansiering av investeringer.» 

(HØP s. 24) Utover dette punktet er det formulert flere overordnede punkter som beskriver 

prioriteringer og målsettinger. Punktlisten må kunne anses som overordnede handlingsregler. 

Bærum 

I 2015 vedtok Bærum kommune endringer i sine økonomiske handlingsregler og nøkkeltall, 

hvor kravet til resultatgrad ble satt opp, mens kravet til egenfinansiering ble justert ned. 

Begrunnelsen for endringen er at kommunen på lang sikt venter en økning i investeringsbehovet 

både på grunn av vedlikeholdsetterslep og kapasitetsutvidelse. For begge målene ble det fastsatt 

både et anbefalt nivå og et minimumsnivå, hvor det anbefalte målkravet skal være førende over 

tid. Resultatgraden løftes frem som det primære måltallet for sunn økonomi. Målet for netto 

driftsresultat etter endringen er at netto driftsresultat minimum skal utgjøre 3 prosent av 

samlede driftsinntekter, mens anbefalt nivå er 4 prosent. Før endringen var kravet til 

resultatgrad minimum 2 prosent.  

Måltallet for egenkapitalfinansiering var før endringen i 2015 bestemt å være på minimum 50 

prosent av ikke-rentable investeringer. Etter endringen i 2015 ble minimumskravet til egen-

finansiering justert til 40 prosent, mens anbefalt nivå fortsatt er 50 prosent. Begrunnelsen for å 

åpne for lavere egenfinansieringsgrad er for å unngå store innstramminger i driften i perioder 

med spesielt høye investeringer. Kommunen har ikke vedtatt noe måltall for gjeldsgraden, men 

argumenterer for at man gjennom krav til egenkapitalfinansiering kan unngå for stor vekst i 

gjeldsgraden. Det poengteres likevel behov for å følge nøye med på gjeldsgraden og 

gjennomføre sårbarhetsanalyser med tanke på renteendringer. 

I tillegg til måltall knyttet til resultatgrad og egenkapitalfinansiering har Bærum kommune 

måltall knyttet til bufferfond og likviditetsreserve. For bufferfond er det vedtatt at det skal være 
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på 100 mill. kroner siste år i handlingsprogramperioden. Kravet til bufferfondet har vært 

uendret over lang tid. Fondet benyttes i stor grad som et salderingsfond. Midler fra dette fondet 

kan benyttes både til drift og investeringer. Likviditetsreserve er definert som de midler som er 

tilgjengelig for å møte forestående betalingsforpliktelser når premieavvik, øremerkede midler, 

ubrukte lånemidler og bundne fond er trukket ut. Bærum kommune har vedtatt et mål om 

minimum 300 mill. kroner i likviditetsreserve. 

Drammen 

Drammen kommune har vedtatt fire finansielle handlingsregler (gjengitt i økonomiplan for 

2019). Det er ikke formulert noen handlingsregel eller måltall knyttet til netto driftsresultat. De 

fire handlingsreglene er knyttet til fond og egenfinansiering. Tre av de finansielle handlings-

reglene er knyttet til ulike typer fond. Det er vedtatt at kommunen i) til enhver tid skal ha 

fondsreserve på minimum fem prosent av brutto driftsinntekter, ii) skal ha et «rentesikrings-

fond» som til enhver tid utgjør 2 prosent av kommunens samlede lånegjeld (fratrukket startlån), 

og iii) skal ha et eier-risikofond på minst 20 mill. kroner.  

Handlingsregelen om egenfinansiering av investeringer omhandler både investeringer innenfor 

KF og bykasse. Egenfinansieringskravet er minimum 20-25 prosent av ikke-rentable 

investeringer. 

Sandnes 

I forbindelse med kommunesammenslåing mellom Sandnes og Forsand kommuner er det satt 

noen overordnede økonomiske resultatmål som den nye kommunen skal bygge sine 

prioriteringer og styring på. I tillegg har Sandnes kommune vedtatt syv nøkkeltall for 

økonomiplanperioden 2018-2021. De vedtatte målene for Sandnes er resultatgrad på minst 3 

prosent, disposisjonsfond på minst 7 prosent av driftsinntektene, arbeidskapital på 10-15 

prosent av driftsinntektene, langsiktig lånegjeld under 110 prosent av driftsinntektene, lån som 

betjenes av frie inntekter på mindre enn 90 prosent, sertifikatlån på mindre enn 70 prosent av 

langsiktig gjeld og netto lån med renteeksponering skal utgjøre mindre enn 20 prosent av 

driftsinntektene. 

De overordnede måltallene i prinsippvedtaket for kommunesammenslåingen sier at resultat-

graden skal være 3 prosent, netto langsiktig lånegjeld skal være maksimum 50 prosent av 

driftsinntektene og egenfinansiering skal være minimum 50 prosent. 
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Tromsø 

HØP 2019-2022 omtaler Tromsø kommunes handlingsregler og finansielle måltall. Det er 

formulert økonomiske handlingsregler for netto driftsresultat og disposisjonsfond. Målet for 

netto driftsresultat har gradvis blitt trappet opp, og fra 2019 er det vedtatt at det skal budsjetteres 

med et netto driftsresultat på minst 2,5 prosent av brutto driftsinntekter. For disposisjonsfond 

er det vedtatt at det gradvis skal bygges opp et disposisjonsfond som skal utgjøre minst 6 prosent 

av brutto driftsinntekter i løpet av 2020. Målet for 2019 er et disposisjonsfond på 4,5 prosent. 

For å innfri de overordnede målsettingene har kommunen også vedtatt sektorspesifikke 

indikatorer. 
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Vedlegg D: Tabeller og figurer  

I det følgende rapporteres figurer som viser utviklingen i netto driftsresultat, gjeldsgrad og 

disposisjonsfond for kommunekassen og kommunale foretak separat.  

 

 

 

Figur D.1: Utvikling i netto driftsresultat for storbykommunene. Netto driftsresultat 

korrigert for momskompensasjon frem til 2013. Separat fremstilling for kommunekasse 

og kommunalt foretak  
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Figur D.2: Utvikling i netto lånegjeld (KOSTRA definisjon) i prosent av brutto 

driftsinntekter i storbykommunene. Separat fremstilling for kommunekasse og 

kommunalt foretak 
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Figur D.3: Utvikling i disposisjonsfond for storbykommunene. Separat fremstilling for 

kommunekasse og kommunalt foretak 
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Vedlegg E: Analyser av netto driftsresultat  

Tabell E.1: Netto driftsresultat og korrigert netto driftsresultat for kommunekasse og 

kommunale foretak isolert for de fem kommunene i perioden 2012-2017 
 Kommunekasse Kommunale foretak 

Kommune 
Netto 

driftsresultat 

Korr. netto driftsres. 
Netto 

driftsresultat 

Korr. netto driftsres. 

Avskr. Driftsmidler Avskr. Driftsmidler 

Oslo 2,4 % 0,8 % 1,7 % 5,2 % -2,2 % -11,7 % 

Kristiansand 2,3 % 0,3 % 0,4 % -1,6 % -0,8 % -16,6 % 

Stavanger 2,3 % 2,2 % 0,0 % 7,4 % 3,7 % 5,2 % 

Bergen 2,4 % 0,8 % 1,1 % 0,5 % 0,2 % 0,4 % 

Trondheim 3,1 % 1,5 % 0,8 % 2,1 % 0,0 % 2,4 % 

 

 

Figur E.1: Avvik mellom ordinært og korrigert netto driftsresultat når kapitalslit er 

vektet med avskrivninger, for kasse og kommunale foretak, årene 2012-2017 
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Figur E.2: Avvik mellom ordinært og korrigert netto driftsresultat når kapitalslit er 

vektet med verdien på varige driftsmidler fra balansen, for kasse og kommunale foretak, 

årene 2012-2017 
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2035;  
 
Kommunestyret i Verdal ber kommunedirektøren planlegge for en kapasitetsøkning i helse og 
omsorgstjenestene med utgangspunkt i middels dekningsgrad på 16 - 20% for innbyggere 80+ 
for heldøgns omsorgsplasser for perioden 2025 – 2035. Dimensjonering av hjemmebaserte 
tjenester skal ses i sammenheng med planleggingen for når og hvordan en realiserer 
kapasitetsøkningen på heldøgns omsorgsplasser fra 2025.  
 
En framskriving av dekningsgrad viser at behovet for en økning av heldøgns omsorgsplasser 
øker fra et nullpunkt i 2024 til et sted mellom 50 og 100 plasser i 2030 og et sted mellom 90 og 
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Mange deltjenester knyttet til helse og velferd er for tiden midlertidig plassert, beskrevet i sak 
PS 59/2021 Plan for rådhusområdet. For noen funksjoner, er denne midlertidigheten fram til 
innflytting i Verdal Bo- og behandlingssenter ved årsskiftet 2020-21. For andre tjenester 
foreligger det enda ikke en plan for framtidig plassering. Jf. PS 59/2021 er det gitt en retning om 
å kunne samle flest mulig av helsefunksjonene gjennom flere byggetrinn i Stiklestad Alle. Dette 
også for å få synergier knyttet til ledelse, helhet og for å skape så sømløs tjenesteproduksjon 
som mulig.  
 
 

Vurdering: 
Planlegging og bygging av nye heldøgns omsorgsplasser tar tid. Det er viktig å starte 
prosessen og gjøre nødvendige vedtak slik at det kan tas inn i budsjett-/økonomiplan for 2023-
26 som grunnlag for det videre arbeidet.   
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Kommunedirektøren gir et estimat på kostnader når omfanget av utredningsarbeidet er avklart. 
 
 
Miljø: 
 
En viktig del av arbeidet er å få avklart om det er bærekraft i å bygge om/rehabilitere 
eksisterende bygg eller bygge nytt. Dette vil også avgjøre om eksisterende bygg bør foreslås 
sanert.  
 
 
Handlingsrom: 
En parallell prosess med vurdering av heldøgns omsorgsplasser er framtidig plassering av 
tjenestetilbud som pr dato er plassert midlertidig som følge av ombygging av Vektergata til 
NAV-lokaler, samt den øvrige prosessen i Rådhusområdet. Det er viktig å ha en helhetlig plan 
for disse tjenestene slik at kommunen har en sømløs tjenesteproduksjon som mulig fram i tid. 
Det betyr at framtidig lokalisering av disse tjenestene er en viktig del av utredningssaken.  
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Arkivref: 
 2021/3142 - /  
 
 Saksordfører: (Ingen) 

 
Utvalg  Møtedato  Saksnr. 
Formannskap 21.10.2021 154/21 
Kommunestyre 25.10.2021 118/21 

Saksprotokoll i Formannskap - 21.10.2021 - 154/2021  
BEHANDLING: 
 
 
VEDTAK/INNSTILLING: 
 
 
 
 

Kommunedirektørens innstilling: 
Verdal kommune søker om deltakelse i lokaldemokratiprosjektet etter invitasjon fra Kommunal- 
og moderniseringsdepartementet. 
 
 
 

Vedlegg: 
 
1 Søknad fra Verdal kommune om deltakelse i lokaldemokratiprosjekt 
2 Invitasjon til å delta i lokaldemokratiprosjekt og bli foregangskommune 

 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt): 
Ingen 
 

Saksopplysninger: 
Verdal kommune har mottatt en invitasjon fra Kommunal- og moderniseringsdepartementet til å 
søke om å delta med et lokaldemokratiprosjekt og bli foregangskommune (invitasjon i vedlegg). 
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Departementet ønsker å synliggjøre kommuner som arbeider særlig godt med å utvikle sitt 
lokaldemokrati, og som tar i bruk modeller som andre kommuner kan la seg inspirere og lære 
av. 
 
De om lag åtte kommunene som blir valgt ut vil kunne få inntil 300 000 kroner i tilskudd til 
utviklingsarbeid på lokaldemokratiområdet i en to-årsperiode, fra høsten 2021 til sommeren 
2023. 
 
Opprinnelig søknadsfrist var 6.august 2021, men denne ble senere utvidet til 1.oktober 2021. 
For å få godkjent søknaden kreves behandling i kommunestyret. På grunn av 
kapasitetsutfordringer ble det ikke utarbeidet en sak til kommunestyret før søknadsfristen 
1.oktober 2021, men det ble opplyst i søknaden om at et eventuelt vedtak ettersendes etter 
kommunestyrets møte 25.oktober 2021. 
 
I søknaden er det beskrevet tre «medvirkningsspor» Verdal kommune ønsker å utvikle videre 
ved en eventuell deltakelse i prosjektet: 
 

- Videreutvikle metoden oppgaveutvalg til å bli i tråd med kommuneloven.  
- Utarbeide en veileder for innbyggermedvirkning/samskaping. 
- Finne digitale løsninger for innbyggermedvirkning som lar seg integrere med 

kommunens fagsystemer. 
 
Under følger et tentativt budsjett for aktivitetene Verdal kommune søker støtte til: 
 

Budsjett lokaldemokratiprosjekt høst 2021  
Periode  Aktiviteter  Kostnader  
Høst 2021/  
Vår 2022  

Digitale løsninger (hjemmeside; 
integrasjoner av løsninger, 
innbyggerdialog, e-demokrati etc.)  

100.000 kr  

Vår 2022  Utarbeide struktur for 
oppgaveutvalg etter ny 
kommunelov  

30.000 kr  

Vår/høst 2022  Teste ut digitale løsninger for 
innbyggerinnspill  

40.000 kr  

Vår 2022-vår 2023  Utarbeide veileder for 
innbyggermedvirkning/samskaping  

50.000 kr  

Høst 2022  Rekruttering oppgaveutvalg 
strategisk tema  

30.000 kr  

Vår 2023  Evaluering oppgaveutvalg 
strategiske tema  

20.000 kr  

Sum  270.000 kr  
 
 

Vurdering: 
Verdal kommune har i flere år opparbeidet seg erfaringer med innbyggermedvirkning og 
samskaping gjennom ulike metoder. Samtidig er dette et område kommunen ønsker å bli enda 
bedre på. 
 
I Verdal kommune ble arbeidet med innbyggermedvirkning intensivert i 2018, da 
Borgerundersøkelsen for kommunen viste en signifikant nedgang i innbyggernes tillit til 
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politikerne. Det ble tatt flere grep for å prøve ut ulike metoder for medvirkning og kommunen 
ønsket å utvikle seg til en mer samskapende kommune. 
 
Siden 2018 er det gjennomført flere prosjekter og forsøk med innbyggermedvirkning og 
samskaping: 
 

- Utvikling av metoden Bylaboratorie (ByLAB) som metode for innbyggermedvirkning 
gjennom deltakelse i Attractive Nordic Towns og skjønnsmiddelprosjekt (pågår). 

- Forsøk med oppgaveutvalg som metode for samskaping i perioden høst 2019 til vår 
2021. 

- Innbyggerundersøkelsen Folkestemmen Verdal høst 2020. 
- Ulike medvirkningsmetoder i forbindelse med utarbeidelse av kommuneplanens 

samfunnsdel i perioden 2019-2021. 
 
For å lykkes med å få en helhet i medvirkningsarbeidet og samskapingsprosessene er det viktig 
at kommunen nå får systematisert og integrert de ulike metodene og arbeidet med digitale 
løsninger for å gjøre medvirkningsarbeidet så ressursoptimalt som mulig. 
 
I videreutviklingen ser Verdal kommune derfor for seg tre spor: 

- Videreutvikle metoden oppgaveutvalg til å bli i tråd med kommuneloven. 
- Utarbeide en veileder for innbyggermedvirkning/samskaping 
- Finne digitale løsninger for innbyggermedvirkning som lar seg integrere med 

kommunens fagsystemer  
 
Gjennom deltakelse i lokaldemokratiprosjektet vil Verdal kommune få tilgang til et nasjonalt 
nettverk av andre kommuner som har arbeidet godt med innbyggermedvirkning. Dette vil være 
nyttig i det videre arbeidet for kommunen og en oppfølging av Kommuneplanens samfunnsdel, 
der samhandling og samskaping med omgivelsene beskrives som en av forutsetningene for å nå 
målene i planen. 
 
En eventuell deltakelse vil også bli et ledd i oppfølgingen av kommunestyrevedtak PS 71/2021 
punkt 2, den 21.juni 2021: 
 
«Kommunestyret ber om at kommunedirektøren utarbeider en sak om opprettelse av 
bolystutvalg med forslag til organisering og finansiering.» 
 
Økonomi: 
Deltakelse i lokaldemokratiprosjektet vil kunne tilføre Verdal kommune inntil 270 000 kroner i 
tilskudd til utviklingsarbeid på lokaldemokratiområdet i en to-årsperiode, jf. budsjett i søknaden. 
 
Tilskuddet vil utløse egenandel for kommunen på tilsvarende beløp og dette dekkes ved 
egeninnsats. 
 
Handlingsrom: 
Kommunen står fritt til å trekke søknaden dersom det vurderes dithen at dette prosjektet ikke 
skal prioriteres. 
Deltakelse i prosjektet vil kunne gi kommunen økt økonomisk handlingsrom til å utforske 
digitale løsninger for innbyggermedvirkning videre, samt ressurser til å prøve ut oppgaveutvalg 
med strategisk tema i en form som er i tråd med dagens kommunelov. 
 
Konklusjon: 
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Kommunedirektøren vurderer at deltakelse i lokaldemokratiprosjektet vil gi kommunen et løft 
både kompetansemessig og økonomisk, og anbefaler at kommunen opprettholder søknaden om 
deltakelse i lokaldemokratiprosjektet som et ledd å utvikle arbeidet med innbyggermedvirkning 
og samskaping videre. 
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Det kongelige kommunal- og moderniseringsdepartement 
 
  
 
  

 
Deres ref:  Vår ref: MABAKK  2021/3142 Dato: 30.09.2021 

Søknad om deltakelse i lokaldemokratiprosjekt 

Viser til brev fra Kommunal- og moderniseringsdepartementet datert 14.mai 2021 med 
invitasjon til å søke om å deltakelse i lokaldemokratiprosjekt. 
 
Verdal kommune har i flere år opparbeidet seg erfaringer med innbyggermedvirkning og 
samskaping gjennom ulike metoder. Samtidig er dette et område kommunen ønsker å bli 
enda bedre på. Verdal kommune søker derfor om deltakelse i lokaldemokratiprosjektet. 
 
Behandling av søknaden i kommunestyret vil ettersendes søknaden. 
 
Under følger en kort presentasjon av den politiske organiseringen i Verdal kommune og 
arbeidet med å styrke lokaldemokratiet i kommunen. Deretter presenteres de aktivitetene 
kommunen ønsker å videreutvikle ytterligere gjennom lokaldemokratiprosjektet. 
 
Politisk organisering 
Den politiske organiseringen av Verdal kommune er illustrert i figuren under. Kommunen er 
organisert etter formannskapsmodellen. Kommunestyret har 35 medlemmer og Formannskap 
har 9 medlemmer. Verdal kommune har to politiske utvalg Utvalg for Mennesker og 
Livskvalitet og Utvalg for Plan og Samfunn. Utvalgene består av 9 medlemmer med 
varamedlemmer. Utvalgene velges av kommunestyret og fortrinnsvis blant kommunestyrets 
medlemmer og varamedlemmer. 
 
Utvalg for Mennesker og Livskvalitet skal i hovedsak behandle alle saker av prinsipiell 
karakter med hensyn til forvaltning og drift av organisasjonen samt ivareta kommunale 
interesser utenfor organisasjonen. Utvalget tillegges myndighet etter en rekke særlover m.m, 
jfr. delegasjonsreglementet/særskilte vedtak. Alle plansaker relatert til oppvekstsektoren, 
helse- og velferdssektoren og kultursektoren skal behandles av utvalg for Mennesker og 
Livskvalitet. 
 
Utvalg for Plan og Samfunn skal behandle alle planer relatert til teknisk drift og tillegges 
videre myndighet etter en rekke særlover m.m., jfr. delegasjonsreglement/særskilte vedtak. 
Utvalget blir kommunens faste utvalg for plansaker. 
 
I tillegg har kommunen fire politiske råd som er opprettet i samsvar med Kommuneloven § 
5-12 og forskrift om medvirkningsordning. Disse er Eldrerådet, Ungdomsrådet, Rådet for 
likestilling av funksjonshemmede, samt Integreringsrådet. Rådene er rådgivende organ for 
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kommunen og har rett til å uttale seg i saker som angår hhv eldre, ungdom, personer med 
funksjonsnedsettelse og innvandrere. 
 
Selv om rådene har rett til å uttale seg i saker, erfarer Verdal kommune at det er krevende å 
få til en god systematikk i dette i saksbehandlingen. Det er ikke tilstrekkelig at rådene får 
uttale seg til sakene i høringer, derfor ønsker kommunen å se på en struktur der 
medvirkningen skjer i saksutredningen fremfor kun i høringen. 
 

 
 
Figur: Politisk organisering Verdal kommune 
 
Lokaldemokratimodeller 
For å lykkes i arbeidet med lokaldemokrati er det ikke nok med kun det representative 
demokratiet. Det må også arbeides med nærdemokratiet. 
 
I Verdal kommune ble arbeidet med innbyggermedvirkning ble intensivert i 2018, da 
Borgerundersøkelsen for kommunen viste en signifikant nedgang i innbyggernes tillit til 
politikerne. Det ble tatt flere grep for å prøve ut ulike metoder for medvirkning og 
kommunen ønsket å utvikle seg til en mer samskapende kommune. 
 
I 2018 deltok Verdal kommune, sammen med nabokommunene Levanger og Steinkjer 
kommuner, i prosjektet "Attraktive byer. Grønn omstilling og konkurransekraft i nordiske 
byregioner. Byer som ramme for gode liv for alle" initiert av Nordisk ministerråd. I dette 
prosjektet hadde de tre kommunene fokus på utvikling av en metode for 
innbyggermedvirkning – Bylaboratorie (ByLAB). Metoden ByLAB er utviklet videre 
gjennom et regionalt prosjekt i 2019, som ferdigstilles i 2021. Gjennom ByLab skal 
innbyggere, frivillige, næringsliv og andre aktører kunne ta opp relevante spørsmål og 
initiere eksperimenter sammen med kommunen. Dette har betydning for hvordan og hvor vi 
arbeider med planlegging og utvikling, og hvordan vi kommuniserer og informerer. Det 
stiller andre krav til bruk av teknologi og til digitale, fysiske, faste og mobile møtearenaer. I 
arbeidet med ByLAB har Innherredskommunene blant annet delt erfaringer under European 
Week for Regions and Cities høsten 2019. 
ByLAB som metode er ikke direkte knyttet til den politiske organiseringen i kommunen, 
men heller i kombinasjon med deltakingsformer der de folkevalgte har en aktiv rolle. 
 
Oppgaveutvalg er en slik deltakingsform. Verdal kommune startet i 2019 et forsøk med 
oppgaveutvalg som metode for samskaping. Formålet var å prøve ut en ordning som knyttet 
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de folkevalgte tettere til innbyggerne i utviklingsarbeid. Oppgaveutvalgene var knyttet til 
stedsutvikling i tre grender i kommunen. Bakgrunnen var kommunestyrevedtak om 
nedlegging av skolene i de tre grendene og et ønske om å stimulere til fortsatt bolyst og 
engasjement. Kommunen hentet erfaringer fra andre kommuner i Norge og Danmark, men 
valgte å organisere oppgaveutvalgene på en litt annen måte enn de øvrige kommunene har 
gjort. Hvert oppgaveutvalg besto av tre medlemmer fra organisasjoner i de tre bygdene 
(idrettslag, sanitetsforening, velforening/bygdelag/4H), samt to politikere fra Utvalg 
Mennesker og Livskvalitet. 
 
Forsøket med oppgaveutvalg ble fulgt av Sintef gjennom et DistriktsforskKommune-prosjekt 
og resulterte i en rapport i 2021, som pekte på flere forbedringsmuligheter innenfor 
ordningen.  Samtidig utfordrer ny kommunelov denne ordningen og Verdal kommune 
ønsker å utforske muligheten for å jobbe videre med denne metoden innenfor rammene av 
kommuneloven og utforske bruken av oppgaveutvalg i sin mer opprinnelige form, knyttet til 
arbeid med strategier o.l. 
 
Kommuneplanens samfunnsdel 2021-2030 for Verdal kommune ble vedtatt 27.september 
2021. Planprogrammet fra 2019 fastslo at «i planprosessene ønsker Verdal kommune å prøve 
ut ulike former for medvirkning. Dette for å sikre en bred og aktiv involvering i prosessene 
og for å styrke arbeidet med innbyggermedvirkning og samskaping i kommunen».  
 
Planprosessen ble sterkt preget av Covid-situasjonen og kommunen måtte finne 
medvirkningsmetoder som innebar lite eller ingen personkontakt. Det ble tatt i bruk digitale 
løsninger som spørreundersøkelser, digitale møter og innspillsskjema. Dette resulterte i en 
stor mengde innspill. Innbyggerundersøkelsen Folkestemmen hadde 40 prosent svarprosent, 
noe som representerer nesten 30 prosent av innbyggerne i Verdal. Det ble også gjennomført 
et medvirkningsarbeid i grunnskolen, der til sammen 700 elever ga sine innspill til 
kommuneplanen etter oppfordring fra ordfører. Innspillene fra skolene ble deretter 
sammenfattet og bearbeidet videre i en digital innovasjonscamp i regi Ungt Entreprenørskap. 
 
Da covid-situasjonen bedret seg noe våren 2021 prøvde Verdal kommune ut et konsept med 
«pop-up rådhus». Konseptet innebar at representanter fra både administrasjonen og de 
folkevalgte etablerte midlertidige «rådhus» på ulike steder i kommunen, på Ørin 
industriområde, ved byens kjøpesenter og på kafé i kommunens andre sentrum, Vuku. Dette 
ga innbyggerne anledning til å møte kommunen ansikt til ansikt og gi sine innspill til 
kommuneplanen. Et av suksesskriteriene for konseptet var den folkevalgte deltakelsen. 
 
Videreutvikling lokaldemokrati 
Verdal kommune har også prøvd ut diverse medvirkningsverktøy i andre planprosesser og 
utviklingsarbeid. For å lykkes med å få en helhet i medvirkningsarbeidet og 
samskapingsprosessene er det derfor viktig at kommunen nå får systematisert og integrert de 
ulike metodene og arbeidet med digitale løsninger for å gjøre medvirkningsarbeidet så 
ressursoptimalt som mulig. I videreutviklingen ser Verdal kommune derfor for seg tre spor: 
 

- Videreutvikle metoden oppgaveutvalg til å bli i tråd med kommuneloven.  
- Utarbeide en veileder for innbyggermedvirkning/samskaping 
- Finne digitale løsninger for innbyggermedvirkning som lar seg integrere med 

kommunens fagsystemer 
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Videreutvikle metoden oppgaveutvalg 
Årsaken til at det er viktig for Verdal kommune å utvikle oppgaveutvalgene på en måte som 
gjør at de ivaretar den nye kommuneloven er at dette er en metode som kobler det politiske 
systemet tettere med innbyggerne. Det bygger en bro mellom de formelle politiske kanalene 
og lokalsamfunnets innbyggere. Verdal kommune ønsker derfor å se på løsninger for 
oppgaveutvalg som både kan brukes i overordnet strategisk arbeid og i lokale 
stedsutviklingsprosjektet initiert av innbyggere. 
 
Veileder for innbyggermedvirkning/samskaping 
Som nevnt over har Verdal kommune over flere år prøvd ut ulike former for 
innbyggermedvirkning. Mye av medvirkningsarbeidet har vært organisert av 
kommunedirektørens fagstab. For at innbyggermedvirkning og samskaping skal bli helhetlig 
og gjennomgående i hele kommuneorganisasjonen er det behov for å systematisere og 
integrere arbeidet i hele organisasjonen. En veileder vil kunne være et godt verktøy for 
enhetene i kommunen å støtte seg på, samtidig som det også kan deles med andre 
kommuner. 
 
Digitale løsninger 
Arbeid med innbyggermedvirkning gir en merverdi for samfunnsutviklingen i en kommune. 
Samtidig er det ressurskrevende for kommuneorganisasjonen. Det er også viktig å ha et 
mangfold av metoder og verktøy i arbeidet, da ulike metoder fungerer på ulike grupper i 
samfunnet. Der Verdal kommune ser vi har et forbedringspotensial, er å få engasjement fra 
barn og unge inn i plan- og utviklingsarbeidet, og også unge voksne.  
 
Å finne gode digitale verktøy vil derfor være nyttig både i ressurssammenheng og for å nå 
grupper det er vanskeligere å nå med de andre metodene vi bruker. Verdal kommune er i en 
anskaffelsesprosess med ny hjemmeside og ønsker å se om det er digitale løsninger for 
innbyggerdialog en kan integrere med ny kommunal hjemmeside. Ulike app-løsninger er 
også noe vi har vurdert og som vi må utforske videre. 
 
Under følger et tentativt budsjett for aktivitetene Verdal kommune søker støtte til: 
Budsjett lokaldemokratiprosjekt høst 2021 
Periode Aktiviteter Kostnader 
Høst 2021/ 
Vår 2022 

Digitale løsninger (hjemmeside; integrasjoner av 
løsninger, innbyggerdialog, e-demokrati etc.) 

100.000 kr 

Vår 2022 Utarbeide struktur for oppgaveutvalg etter ny 
kommunelov 

30.000 kr 

Vår/høst 2022 Teste ut digitale løsninger for innbyggerinnspill 40.000 kr 
Vår 2022-vår 
2023 

Utarbeide veileder for 
innbyggermedvirkning/samskaping 

50.000 kr 

Høst 2022 Rekruttering oppgaveutvalg strategisk tema 30.000 kr 
Vår 2023 Evaluering oppgaveutvalg strategiske tema  20.000 kr 
Sum  270.000 kr 

 
Med hilsen 
 
Marthe Leistad Bakken 
Saksbehandler 
Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ingen signatur.
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Kommunal- og moderniseringsministeren 

 

 

Postadresse: Postboks 8112 Dep 0032 Oslo 
Kontoradresse: Akersg. 59 Telefon* 22 24 90 90 

Org no.: 972 417 858 

Invitasjon til å delta i lokaldemokratiprosjekt og bli foregangskommune 

Kommunal- og moderniseringsdepartementet vil med dette invitere deres kommune til å 

søke om å delta med et lokaldemokratiprosjekt og bli foregangskommune.  

 

Departementet ønsker å synliggjøre kommuner som arbeider særlig godt med å utvikle sitt 

lokaldemokrati, og som tar i bruk modeller som andre kommuner kan la seg inspirere og lære 

av.  

 

De om lag åtte kommunene som blir valgt ut vil kunne få inntil 300 000 kroner i tilskudd til 

utviklingsarbeid på lokaldemokratiområdet i en to-årsperiode, fra høsten 2021 til sommeren 

2023. 

 

Formål og eksempler på lokaldemokratiprosjekter 

Kommunal- og moderniseringsdepartementet ønsker å bidra til utvikling av lokaldemokratiet i 

kommunene. Vi ønsker å stimulere kommuner som har ambisjoner for og arbeider aktivt med 

å styrke sitt lokaldemokrati. Under lister vi opp noen eksempler på slikt arbeid som kan være 

relevant for et utviklingsprosjekt, men denne listen er ikke uttømmende: 

 

- Politisk organisering av kommunen (som for eksempel utvalgsorganisering – hvilke 

utvalg en har og hvilke oppgaver og ansvar de ulike utvalgene har, hvem er 

representert i utvalgene (politikere og/eller innbyggere), har en kommunedelsutvalg, 

etc.)  

- Hvordan er budsjettarbeid og arbeid med økonomiplan organisert? 

- Nye deltakingsformer for å engasjere nye grupper av innbyggere, spesielt grupper av 

innbyggere som ellers ikke eller i liten grad deltar i lokalpolitikken (for eksempel, 

medborgerpanel, innbyggerhøringer, deltakende budsjettering, "gjestebud", barne- og 

Ifølge liste 

 

  

 

 

 

 

Deres ref 

 

Vår ref 

20/4792-3  

Dato 

20. mai 2021 
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ungdomstråkk, brukerpanel eller brukermøte, samarbeidsmodeller mellom kommune 

og frivilige lag og organisasjoner, m.m.) 

- Bruk av digitale løsninger for å understøtte lokaldemokratiet (for eksempel bruk av 

fjernmøter med gode tekniske løsninger og rutiner, sms for å minne og invitere 

innbyggere til ulike deltakingsarenaer, gode kommunale hjemmesider som viser 

hvilke politiske saker som er til behandling, når og hvilket organ de skal behandles i, 

gode og tilgjengelige system for å finne saksfremlegg og vedtak, bruk av e-

demokrativerktøy, m.m.)   

- Hvordan nye deltakingsformer for innbyggerne og bruk av digitale løsninger er eller 

planlegges å bli koblet til den politisk organiseringen av kommunen. 

- Implementering av FNs bærekraftsmål på lokaldemokratiområdet. 

 

I dette prosjektet er det de helhetlige og langsiktige demokratimodellene vi vil få frem: 

Sentralt i dette står hvordan den politiske organiseringen er, hvordan kommunen eventuelt 

har tenkt å utvikle den, og hvordan eventuelle deltakingsformer som involverer innbyggere 

kobles til den politiske organiseringen. I tillegg vil bruken av digitale løsninger for å 

understøtte lokaldemokratiet være viktig. 

 

 

Krav til kommuner som ønsker å delta: 

- Hver deltakerkommune skal sørge for å arrangere ett seminar/møte for å utveksle 

erfaringer med de andre foregangskommunene underveis i prosjektperioden 

(webseminar er en mulighet). 

- Bidra til departementets forskerbaserte evaluering av prosjektet. 

- Stille seg til disposisjon for kommuner som ønsker å høre og lære om deres 

lokaldemokratimodell, lokaldemokratitiltak og erfaringer. 

- Delta på lokaldemokratikonferansen med å formidle erfaringer med 

lokaldemokratimodellen i egen kommune. 

 

 

Krav til søknaden: 

Kommuner som ønsker å søke om å delta og bli foregangskommune, må skrive kort om sin 

lokaldemokratimodell (maks tre A4-sider): om politisk organisering, hvordan nye 

deltakingsformer for innbyggerne og bruk av digitale løsninger er knyttet til den politiske 

organiseringen av kommunen, nye deltakingsformer, bruk av digitale løsninger, m.m. 

 

I tillegg skal kommunen beskrive hvordan de ønsker å videreutvikle lokaldemokratiet sitt, og 

lage et tentativt budsjett for dette arbeidet fordelt på høst 2021 og vår 2022, og høst 2022 og 

vår 2023. 

 

Søknaden må være behandlet av kommunestyret.  

 

Søknadsfrist: 

Søknadsfrist er 6. august 2021. 
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Side 3 
 

Eventuelle spørsmål om søknaden kan sendes til: Anne-Karin.Odegard@Kmd.dep.no  eller 

Oyvind-Kind.Robertsen@kmd.dep.no 

 

Kommunal- og moderniseringsdepartementet vil altså velge ut om lag åtte kommuner til å 

delta i lokaldemokratiprosjektet og bli foregangskommuner. 

 

Utvalget vil være basert på en samlet vurdering av lokaldemokratimodellen og 

lokaldemokratiutviklingsprosjektet det søkes tilskudd til, sett i lys av lokale forhold som 

kommunestørrelse, geografi, kommunikasjoner, demografi, o.l.. Departementet ønsker altså 

å synliggjøre ulike lokaldemokratimodeller som fungerer godt i ulike kontekster. 

 

Kommunal- og moderniseringsdepartementet  tar sikte på at søknadene blir behandlet raskt, 

slik at oppstart kan skje rundt 13. august. 

 

Ved prosjektslutt sommeren 2023 vil Kommunal- og moderniseringsdepartementet arrangere 

en landsomfattende lokaldemokratikonferanse. I tillegg vil departementet få laget en 

brosjyre/inspirasjonskatalog til bruk i eventuelle diskusjoner i deres kommune om den 

politiske organiseringen og hvordan tilrettelegge for å bringe innbyggernes synspunkter og 

erfaringer inn i lokalpolitikken – og hvordan bruke digitale løsninger på en god måte. 

Inspirasjonskatalogen vil være tilgjengelig for alle landets kommuner 

 

Med hilsen 

 

 
Nikolai Astrup 

 

 

Kopi 

Jenny Kanestrøm Trøite 
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Verdal kommune 
Sakspapir 

 

 
 
Mulighet for månedlig fakturering kommunale avgifter 
(Vann/avløp/eiendomsskatt) 
 
 

Saksbehandler:  
E-post:  
Tlf.:  

Bård Kotheim 
baard.kotheim@verdal.kommune.no 
918 93 781 
 

Arkivref: 
 2021/1137 - /  
 
 Saksordfører: (Ingen) 

 
Utvalg  Møtedato  Saksnr. 
Formannskap 21.10.2021 155/21 
Kommunestyre 25.10.2021 119/21 

Saksprotokoll i Formannskap - 21.10.2021 - 155/2021  
BEHANDLING: 
 
 
VEDTAK/INNSTILLING: 
 
 
 
 

Kommunedirektørens innstilling: 
1. Kommunestyret vedtar innføring av tilbud om fleksible terminer for fakturaer på 

kommunale gebyrer (vann/avløp og eiendomsskatt) som beskrevet i saksframstillingen. 
2. Kommunedirektøren gis fullmakt til å beslutte innføringspunkt og utforme retningslinjer 

og informasjon om ordningen. 

 
 
 

Vedlegg: 
Ingen 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt): 
Ingen 
 

Saksopplysninger: 
De siste årene har Verdal kommune merket en økt etterspørsel fra kunder om å få delt opp 
faktura på kommunale gebyr i 12 terminer/månedlig fakturering. Flere kunder har utfordringer 
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med håndtering av fakturaer med dels store beløp som ofte fører til at de ikke blir betalt, som 
dernest utløser gebyrer ved påminnelse/inkasso.  

Verdal kommune fakturerer pr. i dag kommunale gebyrer i 3 terminer med forfall i mars, juni og 
september. Tidligere har det ikke vært en god integrasjon mellom forsystemet for grunnlaget for 
kommunale avgifter og systemet for fakturering, noe som har gjort at det å kunne tilby 12 
terminer har vært ressurskrevende å få til. Nå har kommunen tatt i bruk en ny løsning som gjør 
at det er enkelt å administrere. 

Tilbud om 12 terminer på kommunale gebyr vil bety mye for flere av innbyggerne. Dette ønsket 
har blitt fremmet innbyggere og fritidsinnbyggere over flere år. Mange kommuner og 
fakturautstedere som forsikringsselskaper, strømleverandører og låneinstitusjoner tilbyr nå 
månedlige terminer. Enkelte krever det i tillegg. 

Det er ønskelig å kunne tilby 12 terminer på fakturaer for kommunale gebyrer som vann, avløp 
og eiendomsskatt. I tillegg er det ønskelig å gi en mulighet for kun 1 termin til f.eks 
næringsbedrifter og offentlige instanser samt i særlige tilfeller f.eks til eiere av bolig- og 
fritidseiendommer bosatt i utlandet og hvor det tilkommer ekstragebyr ved betaling. 
Fakturering med 3 terminer pr år skal fortsatt være standard. 

Distribusjon av fakturaer i dag er en noe tidkrevende prosess ved hver kjøring med å printe, 
sortere, pakke og sende ut papirfakturaer.  

En forutsetning for å kunne bli med på ordningen med 12 terminer er man mottar fakturaer 
elektronisk og minstebeløpet pr år overstiger kr. 3.600,-.  

Det er ønskelig å få flere over på elektroniske løsninger for mottak av faktura og man håper at 
tilbud om 12 terminer, samt nye løsninger for å sende fakturaer til blant annet digital postkasse 
og Vipps vil medføre at flere velger å motta fakturaene sine elektronisk. 

Vurdering: 
 
Overgang fra fakturering fra 3 terminer til 12 terminer vil medføre merarbeid for kommunen, 
men med nye tilrettelagte system, og nye løsninger for distribusjon av faktura mener 
kommunedirektøren at dette skal kunne håndteres. Ved å sette som krav at distribusjon skal skje 
elektronisk vil man ikke få økte kostnader på blanketter, konvolutter, porto etc. 

Kommunedirektøren har vurdert muligheten for at 12 terminer skal være gjeldende for alle og at 
man går bort fra 3 terminer som standard. Det er gjennomført samtaler med kommuner som har 
innført dette, og de anbefaler ikke en slik løsning. Å fakturere alle abonnenter over 12 terminer 
vil føre til mye arbeid ved distribusjon av faktura. Det vil videre medføre mange fakturaer med 
svært lave beløp. Det er ønskelig å fortsette med 3 terminer som standard løsning. 

Overgang til 12 terminer vil føre til større fleksibilitet for alle parter og vil bedre kommunens 
likviditet. En vil også kunne redusere feilkilder ved at man har en jevnere overføring av 
fakturagrunnlag. Erfaringer fra andre kommuner viser at denne løsningen vil bidra til reduserte 
utestående fordringer. Det er enklere for mange å betale fakturaer med lave beløp enn store 
beløp. 

I tillegg er det ønskelig å gi mulighet for kun 1 termin til f.eks næringsbedrifter og offentlige 
instanser, samt i særlige tilfeller f.eks til eiere av bolig- og fritidseiendommer bosatt i utlandet 
og hvor det tilkommer ekstragebyr ved betaling. 

152



Verdal kommune gjør i dag individuelle avtaler med flere innbyggere hver termin hvor vi på 
bakgrunn av henvendelser fra kunden registrerer nedbetalingsavtaler over flere måneder. Dette 
er tidkrevende og bygger på manuelle rutiner og er i tillegg noe uoversiktlig. 

Tilbud om fakturering i 12 terminer samt 1 termin som beskrevet ovenfor vil kunne være på 
plass til årsskifte 2022. 
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Verdal kommune 
Sakspapir 

 

 
 
Møteplan 2022 
 
 

Saksbehandler:  
E-post:  
Tlf.:  

Line Therese Ertsås 
line.ertsaas@verdal.kommune.no 
47692392 
 

Arkivref: 
 2021/3145 - /  
 
 Saksordfører: (Ingen) 

 
Utvalg  Møtedato  Saksnr. 
Formannskap 21.10.2021 156/21 
Kommunestyre 25.10.2021 120/21 

Saksprotokoll i Formannskap - 21.10.2021 - 156/2021  
BEHANDLING: 
 
 
VEDTAK/INNSTILLING: 
 
 
 
 

Kommunedirektørens innstilling: 
1. Møteplan for utvalg for plan og samfunn, utvalg for mennesker og livskvalitet, 

administrasjonsutvalget, formannskapet og kommunestyret for 2022 vedtas 
2. Formannskapet starter som regel kl. 09.00, kommunestyrets møter kl. 18.00 og utvalgene kl. 

09.00. 
 
 
 

Vedlegg: 
 
1 Forslag til møteplan 2022 

 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt): 
Ingen 
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Saksopplysninger: 
I arbeidet med møteplan er det tatt hensyn til at torsdag som regel er møtedag for 
formannskapet, mandag for kommunestyret, tirsdag for utvalg plan og samfunn og onsdag for 
utvalg for mennesker og livskvalitet. Det er også tatt hensyn til skoleferier, og Arena Trøndelag. 
 
Møteplanen følger i antall hovedtrekk fra tidligere år. Hvert møte har sin markante kostnad, og 
møter hvor sakliste ikke vurderes som tilstrekkelig bør heller avlyses enn gjennomføres m.h.t. 
sakenes godhet og tidsfrister er akseptabel løsning. 
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VERDAL KOMMUNE – MØTEPLAN 2022 

Måned Kommunestyret Formannskapet Admutv Utvalg for 
mennesker og 
livskvalitet 

Utvalg for plan 
og samfunn 

Januar 
 

 
31. 

 
20. 

 
20. 

 
19. 

 
18. 

Februar 
 

 
28. 

3. 
17. 

 
17. 

 
16. 

 
15. 

Mars 
 

28. 3. 
17. 

 
17. 

 
16. 

 
15. 

April 
 

 
25. 

 
21.  

 
21. 

 
20. 

 
19. 

Mai 
 

 
30. Regnskap 

5. 
19. 

 
19. 

 
18. 

 
18.  

Juni 
 

 
27. 

2. 
23. 

 
23. 

 
22. 

 
21. 

August 
 

 
29. 

 
25. 

 
25. 

 
24. 

 
23. 

September 
 

 
26. 

15. 
29. 

 
29. 

14. 13. 

Oktober 
 

 
31. 

 
20. 

 
20. 

 
19. 

 
18. 

November 
 

 
 
28. 

10. pres budsj 
17. Orient budsj 
24. Innst budsj 

 
 
24. 

 
 
23. 

 
 
22. 

Desember 
 

12. Budsjett 8. 8. 7.  6. 

Antall møter 
 

11 18 11 11 11 

Ordinære 
møtedager 

Mandag  
kl. 18.00 

Torsdag  
kl. 09.00 

Torsdag  
kl. 09.00 

Onsdag  
 kl. 09.00 

Tirsdag 
 kl. 09.00 

Møterom 
 

Kommunestyresal 
Rådhuset 

K-sal 
Rådhuset 

K-sal 
Rådhuset 

K-sal  
Rådhuset 

K-sal 
Rådhuset 

 

Eventuelle temamøter vil tilpasses og tas i forbindelse med ordinære møter og kommunestyrets 
møter vil da starte f.eks. kl. 17.00. 

Det tas forbehold om endring av dato, tidspunkt og møterom for møtene. En viser i den forbindelse 
til de særskilte møteinnkallingene. Enkelte møter kan bli avlyst, dersom behovet ikke er til stede. 
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Verdal kommune 
Sakspapir 

 

 
 
Verdal Fjellstyre - Regnskap og årsmelding for 2020 
 
 

Saksbehandler:  
E-post:  
Tlf.:  

Line Therese Ertsås 
line.ertsaas@verdal.kommune.no 
47692392 
 

Arkivref: 
 2018/8569 - /210  
 
 Saksordfører: (Ingen) 

 
Utvalg  Møtedato  Saksnr. 
Kommunestyre 25.10.2021 121/21 

 

Kommunedirektørens forslag til vedtak: 
Kommunestyret tar Fjellstyrets regnskap for 2020 til orientering.  
 
 

Vedlegg: 
 
1 Verdal fjellstyre - årsmelding - regnskap og revisjonsberetning for 2020 

 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt): 
Ingen 
 

Saksopplysninger: 
Fjellstyrets regnskap for 2020 legges fram for kommunestyret til orientering i henhold til 
Fjellovens § 11. 
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Verdal kommune 
Sakspapir 

 

 
 
Valg av nytt medlem i representantskapet for Innherred Renovasjon etter uttreden 
Mona K. Rømuld 
 
 

Saksbehandler:  
E-post:  
Tlf.:  

Line Therese Ertsås 
line.ertsaas@verdal.kommune.no 
47692392 
 

Arkivref: 
 2021/2867 - /  
 
 Saksordfører: (Ingen) 

 
Utvalg  Møtedato  Saksnr. 
Formannskap 07.10.2021 144/21 
Kommunestyre 25.10.2021 122/21 

Saksprotokoll i Formannskap - 07.10.2021 - 144/2021  
BEHANDLING: 
Karl Bernhard Hoel (SP) fremmet på vegne av SP/H/FRP/MDG følgende: 
Nytt medlem Knut Snorre Sandnes (H) og nytt varamedlem Oddleiv Aksnes (H)  
 
Ved votering ble forslaget fra SP enstemmig vedtatt.  
 
INNSTILLING: 
Nytt medlem i representantskapet i Innherred Renovasjon for resten av valgperioden: Knut 
Snorre Sandnes (H) 
Nytt varamedlem i representantskapet i Innherred Renovasjon for resten av valgperioden: 
Oddleiv Aksnes (H) 
 
 
 
 

Kommunedirektørens innstilling: 
Nytt medlem i representantskapet i Innherred Renovasjon for resten av valgperioden:  
 
 

Vedlegg: 
Ingen 
 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt): 
Ingen 
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Saksopplysninger: 
Nyvalg etter endelig uttreden av Mona K. Rømuld i folkevalgte verv ble behandlet i 
kommunestyrets møte 27. september 2021.  
 
Ved en inkurie ble det ikke valgt nytt medlem i representantskapet i Innherred Renovasjon.  
 
Listen SP//MDG/H/FRP har følgende medlemmer/varamedlemmer i representantskapet: 
 
Medlemmer:     Personlige varamedlemmer: 
1. Pål Sverre Fikse (SP)   1. Anne Grete Rolien Valbekmo (SP) 
2. Mona Kristin Rømuld (H)  2. Knut Snorre Sandnes (H) 
 
Kommuneloven § 7-10, 4. ledd sier: 
«Hvis et medlem eller varamedlem av et annet folkevalgt organ enn kommunestyret, fylkesting, 
kommunestyrekomité trer endelig ut, skal det velges et nytt medlem eller varamedlem. Det nye 
medlemmet skal velges fra den samme gruppen som det utredende medlemmet tilhørte. Hvis 
dette vil føre til at ett kjønn vil bli representert med mindre enn 40 prosent av medlemmene i 
organet, skal det, hvis det er mulig, velges et nytt medlem fra det underrepresenterte kjønnet.» 
 
Ved nyvalg etter 4. ledd skal gruppen selv foreslå hvem som skal velges og det nye medlemmet 
rykker inn på den ledige plassen. Det betyr at felleslisten SP/MDG/H/FRP fremmer forslag på 
nytt medlem i representantskapet i Innherred Renovasjon.   
 
Saken legges med dette fram for formannskapet som bes innstille på nytt medlem i 
representantskapet etter Mona K. Rømuld.
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Verdal kommune 
Sakspapir 

 

 
 
Kristoffer Nicolaysen - endelig uttreden av folkevalgte verv grunnet flytting fra 
kommunen 
 
 

Saksbehandler:  
E-post:  
Tlf.:  

Line Therese Ertsås 
line.ertsaas@verdal.kommune.no 
47692392 
 

Arkivref: 
 2021/3010 - /  
 
 Saksordfører: (Ingen) 

 
Utvalg  Møtedato  Saksnr. 
Formannskap 07.10.2021 143/21 
Kommunestyre 25.10.2021 123/21 

Saksprotokoll i Formannskap - 07.10.2021 - 143/2021  
BEHANDLING: 
AP v/Ole Gunnar Hallager fremmet følgende forslag: 
3. Medlem sakkyndig nemnd eiendomsskatt: Terje Rennemo 
 Varamedlem 

1. Jon Lennart Sellæg 
2. Torill Elverum 
3. Lennart Johanson 

4. Nestleder i sakkyndig nemnd eiendomsskatt: Terje Rennemo 
5. Ny vara i utvalg mennesker og livskvalitet fra:  
 Varamedlemmer: 

1. Geir Singstad 

3.   Einar Asbjørn Tromsdal 
6. Ny vara i utvalg for utmarkssaker: Einar Asbjørn Tromsdal 
 
Votering: 
Punktvis votering med følgende resultat: 
Kommunedirektørens pkt. 1 – enstemmig vedtatt. 
Kommunedirektørens pkt. 2 – enstemmig vedtatt.  
Aps forslag til pkt. 3 – enstemmig vedtatt.  
Aps forslag til pkt. 4 – enstemmig vedtatt.  
Aps forslag til pkt. 5 – enstemmig vedtatt.  
Aps forslag til pkt. 6 – enstemmig vedtatt.  
 
INNSTILLING: 
1. Kommunestyret tar melding flytting til etterretning gjeldende fra 01.09.21. Kristoffer 

Nicolaysen har rett til å tre inn i sine verv om han flytter tilbake til kommunen innen 
01.09.23. 

2. Varamedlemmer for Arbeiderpartiet i kommunestyret rykker opp i uforandret rekkefølge. 
3. Medlem sakkyndig nemnd eiendomsskatt fra: Terje Rennemo. Ny 3. vara: Lennart 

Johansson. 
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4. Nestleder i sakkyndig nemnd eiendomsskatt: Terje Rennemo. 
5. Ny vara i utvalg mennesker og livskvalitet fra: Geir Singstad rykker opp som 1. vara. Einar 

Asbjørn Tromsdal ny 3. vara. 
6. Ny vara i utvalg for utmarkssaker: Einar Asbjørn Tromsdal. 
 
 
 
 

Kommunedirektørens innstilling: 
7. Kommunestyret tar melding flytting til etterretning gjeldende fra 01.09.21. Kristoffer 

Nicolaysen har rett til å tre inn i sine verv om han flytter tilbake til kommunen innen 
01.09.23. 

8. Varamedlemmer for Arbeiderpartiet i kommunestyret rykker opp i uforandret rekkefølge. 
9. Medlem sakkyndig nemnd eiendomsskatt fra:  
10. Nestleder i sakkyndig nemnd eiendomsskatt:  
11. Ny vara i utvalg mennesker og livskvalitet fra: 
12. Ny vara i utvalg for utmarkssaker:  
 
 
 

Vedlegg: 
Ingen 
 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt): 
Ingen 
 

Saksopplysninger: 
Kristoffer Nicolaysen har i epost datert 15. september 2021 meldt at han har flyttet til 
Trondheim. 
 
Kommuneloven § 7-9 første ledd sier: 
«En folkevalgt som ikke lenger er valgbar til et folkevalgt organ, trer endelig ut av organet. En 
folkevalgt som er registrert som utflyttet fra kommunen eller fylkeskommunen, og derfor ikke 
lenger er valgbar, kan likevel tre inn igjen til vervet hvis han eller hun flytter tilbake igjen innen 
to år».  
 
I kommentarutgaven til kommunelovens står: 
«Ved registreringspliktig flytting fra kommunen/fylkeskommunen er også hovedregelen at en 
person trer endelig ut av de vervene som omfattes av § 7-2 første avsnitt. Dersom vedkommende 
blir registrert tilbakeflyttet i løpet av en toårsperiode etter registrert utflytting, følger det 
imidlertid bestemmelsene her at han/hun trer inn i vervet igjen. Med mindre det da foreligger 
grunnlag for fritak, må en slik gjeninntreden ikke bare anses som en rett, men som en plikt for 
vedkommende».  
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Dette betyr at Kristoffer Nicolaysen ikke er valgbar etter flyttedato 01.09.21 og trer endelig ut 
av sine folkevalgte verv, men med rett og plikt til å gjeninntre om han flytter tilbake innen 
01.09.2023.  
 
Kristoffer Nicolaysen er innvalgt i følgende: 
 
Varamedlem i kommunestyret for Arbeiderpartiet.  
 
Innvalgt på fellesliste AP/SV/R i følgende utvalg: 

- Medlem og nestleder i sakkyndig nemnd eiendomsskatt. 
- Varamedlem i utvalg mennesker og livskvalitet. 
- Varamedlem i utvalg for utmarkssaker. 

 
Sakkyndig nemnd for eiendomsskatt har følgende medlemmer og varamedlemmer fra 
felleslisten AP/SV/R: 
 
Medlemmer:     Varamedlemmer: 
Kristoffer Nicolaysen (AP), nestleder 1. Terje Rennemo (AP) 
      2. Torill Elverum (AP) 
      3. Jon Lennart Sellæg (AP) 
 
 
Og følgende medlemmer/varamedlemmer utvalg for mennesker og livskvalitet fra felleslisten 
AP/SV/R:  
 
Medlemmer:     Varamedlemmer: 
1. Camilla Hallan (AP)   1. Kristoffer Nicolaysen (AP) 
2. Tor Martin Nordtømme (AP), nestleder 2. Else Birgitte Seker (R) 

3. Geir Singstad (AP)  
      4. Grete Borgen (SV) 
 
Og følgende medlemmer/varamedlemmer i ut valg for utmarkssaker fra felleslisten AP/SV/R: 
 
Medlemmer:     Varamedlemmer 
1. Inger Åse L. Evenmo (AP)  1. Arild Stenberg (AP) 
2. Gisle Andreas Green (R)   2. Anne Berit Bergsmo (AP) 

3. Kristoffer Nicolaysen (AP) 
4. Grete Sliper Johnsen (SV) 

 
 
 
Kommuneloven § 7-10, 4. ledd sier: 
«Hvis et medlem eller varamedlem av et annet folkevalgt organ enn kommunestyret, fylkesting, 
kommunestyrekomité trer endelig ut, skal det velges et nytt medlem eller varamedlem. Det nye 
medlemmet skal velges fra den samme gruppen som det utredende medlemmet tilhørte. Hvis 
dette vil føre til at ett kjønn vil bli representert med mindre enn 40 prosent av medlemmene i 
organet, skal det, hvis det er mulig, velges et nytt medlem fra det underrepresenterte kjønnet.» 
 
Ved nyvalg etter 4. ledd skal gruppen selv foreslå hvem som skal velges og det nye medlemmet 
rykker inn på den ledige plassen. Det betyr at felleslisten AP/SV/R fremmer forslag på nytt 
medlem og nestleder i sakkyndig nemnd eiendomsskatt, varamedlem i utvalg for mennesker og 
livskvalitet og vara i utvalg for utmarkssaker.    
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Kommuneloven § 7-10, 3. ledd sier: 
«Hvis medlemmer av kommunestyret eller fylkestinget trer endelig ut, og de er valgt ved 
forholdsvalg, skal varamedlemmer fra samme liste tre inn i deres sted i den nummerorden de er 
valgt. Hvis medlemmer av kommunestyret trer endelig ut, og de er valgt ved flertallsvalg, skal 
varamedlemmer tre inn i den nummerordenen de er valgt» 
 
I Verdal er kommunestyrevalget avholdt som forholdsvalg, og varamedlemmer fra 
Arbeiderpartiet i dette tilfellet, rykker opp på varalisten i den nummerorden de er valgt.  
 
Formannskapets medlemmer og varamedlemmer kan ikke velges inn i sakkyndig nemnd for 
eiendomsskatt, jfr. eiendomsskattelovens § 21. 
 
Saken legges med dette fram til behandling og felleslisten AP/SV/R bes fremme forslag på nytt 
medlem og nestleder i sakkyndig nemnd eiendomsskatt, vara til utvalg for mennesker og 
livskvalitet og vara til utvalg for utmarkssaker. Det bør tas hensyn til kjønnsbalansen.  
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PS 124/21 Orienteringer



 

Verdal kommune 
Sakspapir 

 

 
 
Interpellasjon fra Tore Landstad (FRP) - snøskuterled 
 
 

Saksbehandler:  
E-post:  
Tlf.:  

Pål Sverre Fikse 
paal.fikse@verdal.kommune.no 
 
 

Arkivref: 
 2021/1391 - /000  
 
 Saksordfører: (Ingen) 

 
Utvalg  Møtedato  Saksnr. 
Kommunestyre 25.10.2021 125/21 

 
 
 

Vedlegg: 
Ingen 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt): 
Ingen 

Saksopplysninger: 
Representanten Tore Landstad (FRP) har fremmet følgende interpellasjon: 
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Ordfører vil besvare interpellasjonen i møtet. 
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Verdal kommune 
Sakspapir 

 

 
 
Personalsak: Habilitet kommunedirektør i sak gang- og sykkelveg FV 72 Valstad-
Lysthaugen - ansettelse av settekommunedirektør 
 
 

Saksbehandler:  
E-post:  
Tlf.:  

Siri Lunnan 
siri.lunnan@levanger.kommune.no 
 
 

Arkivref: 
 2021/521 - /  
 
 Saksordfører: (Ingen) 

 
Utvalg  Møtedato  Saksnr. 
Formannskap 21.10.2021 159/21 
Kommunestyre 25.10.2021 126/21 

Saksprotokoll i Formannskap - 21.10.2021 - 159/2021  
BEHANDLING: 
 
 
VEDTAK/INNSTILLING: 
 
 
 
 

Ordførers innstilling: 
1. Kommunestyret ansetter Trond Selseth som settekommunedirektør for saker som vedrører 

gangveg Lysthaugen - Valstad.  
2. Ordføreren gis fullmakt til å utarbeide og inngå nødvendige avtaler med Trond Selseth. 
 
 
 

Vedlegg: 
 
1 Generell habilitetsvurdering - Geir Olav Jensen 

 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt): 
Ingen 
 

Saksopplysninger: 
Nylig tiltrådte Kommunedirektør Geir Olav Jensen kom fra stillingen som daglig leder i 
Verdalskalk AS. Kommunedirektøren har på dette grunnlag bedt om en habilitetsvurdering opp 
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mot saker som er av interesse for, eller i konkurranse med interessene hos tidligere arbeidsgiver. 
Den generelle habilitetsvurderingen som er vedlagt saken konkluderer med at det må foretas en 
konkret vurdering av kommunedirektørens habilitet i hver enkelt sak som berører interesser 
knyttet til gammel arbeidsgiver.  
 
Forvaltningslovens bestemmelser om inhabilitet i § 8 sier at det er den offentlig ansatte selv som 
har ansvar for og som avgjør sin habilitet. Kommunedirektøren har bedt kommuneadvokaten om 
bistand til å foreta denne vurderingen også for den konkrete saken vedrørende gangveg 
Lysthaugen - Valstad. 
 
Saken vil bli behandlet for lukkede dører, jfr. kommunelovens § 11-5.  
 
 

Vurdering: 
Kommuneadvokaten vurderer følgende; 
 
Kommunedirektøren har nylig avsluttet stillingen som daglig leder i et foretak som har direkte 
interesser i saker tilknyttet spørsmålet om gangveg Lysthaugen - Valstad. Kommunedirektøren 
opplyser at han i rollen som daglig leder i Verdalskalk AS har vært direkte involvert i den 
aktuelle saken. 
Med tanke på nærheten i tid, kommunedirektørens involvering i saken som ansatt hos en privat 
aktør og betydningen disse sakene har både for kommunen og for Verdalskalk, konkluderer 
kommuneadvokaten med at kommunedirektøren etter forvaltningsloven er inhabil til å behandle 
den direkte saken vedrørende gangveg Lysthaugen - Valstad.  
 
Kommunedirektøren er enig i kommuneadvokatens vurdering og erklærer seg med dette inhabil 
i saken vedrørende gangveg Lysthaugen - Valstad.  
 
Konklusjonen medfører at det også er behov for å vurdere hvorvidt saksbehandlere i resten av 
organisasjonen er habile til å behandle disse sakene. Kommunedirektørens inhabilitet medfører 
automatisk at underordnede saksbehandlere er inhabile til å fatte avgjørelser/vedtak i disse 
sakene. Hvorvidt saksbehandlerne også er inhabile til å saksforberede saker til politisk 
behandling beror på en konkret vurdering av sakens karakter, herunder av om saksforberedelsen 
i realiteten også innebærer at saksbehandler vil måtte foreta avgjørelser som kan bli avgjørende 
for vedtakene i saken.  
 
Saken vedrørende gangveg Lysthaugen - Valstad er viktig både for Verdal kommune, for 
Verdalskalk AS og for andre interessenter. Plansaken er omfattende og vil trolig medføre at 
administrasjonen må fatte avgjørelser av prosessuell karakter underveis også før politisk 
behandling. For å sikre at dette blir gode prosesser som preges av tillit til kommunens 
saksbehandling konkluderer kommuneadvokaten med at kommunedirektørens inhabilitet 
medfører at underordnede saksbehandlere er inhabile også til å saksforberede disse sakene til 
politisk behandling så lenge Jensen er fungerende kommunedirektør for saken.  
 
Med bakgrunn i denne vurderingen anbefaler kommuneadvokaten at kommunestyret i Verdal 
ansetter en settekommunedirektør som har overordnet ansvar for den konkrete saken om 
gangveg Lysthaugen - Valstad. Det betyr at de underordnete – som har den beste faglige 
kompetansen på det saken gjelder, kan forberede saken (e) som vanlig og at 
settekommunedirektør tar de avgjørelser som er nødvendig før politisk behandling. 
 

183



Ordføreren innstiller på at Trond Selseth av kommunestyret tilsettes som settekommunedirektør 
for den konkrete saken som omhandler gangveg Lysthaugen - Valstad.  
Tilsettingen kan foretas umiddelbart etter vedtak i kommunestyret er fattet, og ordfører gis i 
ansvar å inngå de nødvendige avtaler med settekommunedirektør. 
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Innherred kommunesamarbeid 
Kommuneadvokaten

Postadresse: Saksbehandler: Organisasjon: 
Postboks 130 Ingrid Juberg Moe Organisasjonsnr.  938587418 
7601 Levanger   ingrid.moe@levanger.kommune.no   
Tlf. 74048200 Tlf.  95151146 Web: http://www.verdal.kommune.no 

 
 
 
 
  
 
Deres ref:  Vår ref: INGMOE  2021/521 Dato: 02.03.2021 

Generell habilitetsvurdering - Geir Olav Jensen 

Det faktiske grunnlaget for vurderingen 
Påtroppende kommunedirektør Geir Olav Jensen (heretter Kommunedirektøren) og ordfører 
i Verdal Pål Sverre Fikse har bedt om vurdering av Kommunedirektørens habilitet sett opp 
mot tidligere arbeidsforhold i Verdalskalk og Kalkkaia. 
 
Kommunedirektøren har vært ansatt i Verdalskalk siden 2015. Han har vært økonomisjef og 
daglig leder i selskapet. I tillegg har han vært nestleder i styret for Kalkkaia AS, samt daglig 
leder også for dette selskapet fra november 2020. Kalkkaia AS eies 50 % av Verdalskalk.  
 
Kommunedirektøren opplyser å ha et ordinært godt kollegialt forhold til øvrig ledelse i 
begge over nevnte selskaper.  
 
Lovhjemler 
Utgangspunktet for vurderingen er kommuneloven § 13-3 første ledd; Inhabilitet for ansatte. 
Bestemmelsen lyder: 
«Bestemmelsene om inhabilitet i forvaltningsloven kapittel II gjelder ved behandlingen av 
saker i kommunens og fylkeskommunens administrasjon, med de særreglene som følger av 
denne paragrafen.» 
 
Habilitetsvurderingen skal etter dette gjøres etter forvaltningslovens § 6. Bestemmelsen 
lyder: 
 
«§ 6.  (habilitetskrav).  
En offentlig tjenestemann er ugild til å tilrettelegge grunnlaget for en avgjørelse eller til å 
treffe avgjørelse i en forvaltningssak 
 
a) når han selv er part i saken;   
b) når han er i slekt eller svogerskap med en part i opp- eller nedstigende linje eller i 
sidelinje så nær som søsken;   
c) når han er eller har vært gift med eller er forlovet med eller er fosterfar, fostermor eller 
fosterbarn til en part;  
d) når han er verge eller fullmektig for en part i saken eller har vært verge eller fullmektig 
for en part etter at saken begynte;   
e) når han leder eller har ledende stilling i, eller er medlem av styret eller bedriftsforsamling 
for  

1. et samvirkeforetak, eller en forening, sparebank eller stiftelse som er part i saken, 
eller 
2. et selskap som er part i saken. Dette gjelder likevel ikke for person som utfører 
tjeneste eller arbeid for et selskap som er fullt ut offentlig eid og dette selskapet, 
alene eller sammen med andre tilsvarende selskaper eller det offentlige, fullt ut eier 
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selskapet som er part i saken. 
   

Likeså er han ugild når andre særegne forhold foreligger som er egnet til å svekke tilliten til 
hans upartiskhet; blant annet skal legges vekt på om avgjørelsen i saken kan innebære 
særlig fordel, tap eller ulempe for ham selv eller noen som han har nær personlig tilknytning 
til. Det skal også legges vekt på om ugildhetsinnsigelse er reist av en part.   
 
Er den overordnede tjenestemann ugild, kan avgjørelse i saken heller ikke treffes av en 
direkte underordnet tjenestemann i samme forvaltningsorgan.  
  
Ugildhetsreglene får ikke anvendelse dersom det er åpenbart at tjenestemannens tilknytning 
til saken eller partene ikke vil kunne påvirke hans standpunkt og verken offentlige eller 
private interesser tilsier at han viker sete.   
 
Rekkevidden av annet og fjerde ledd kan fastlegges nærmere ved forskrifter som gis av 
Kongen.» 
 
Vurdering av habilitet 
 
Forvaltningsloven § 6 første ledds utgangspunkt er at inhabilitetsvurderingen skal gjøres i 
hver enkelt sak. Dersom en tjenestemann er inhabil etter denne bestemmelsen medfører 
inhabiliteten at han hverken kan forberede eller treffe avgjørelse i saken.  
 
Habilitetsvurderingen gjøres etter dette med sikte på å gi et juridisk grunnlag for konkrete 
enkeltvurderinger i saker der Verdalskalk, Kalkkaia eller disses eiere er parter i saker, eller 
der disse har vesentlige interesser i en sak. Det gjøres oppmerksom på at det også må foretas 
tilsvarende vurderinger av habilitet dersom det dukker opp saker der konkurrenter til 
overnevnte selskaper er parter eller har vesentlige interesser. 
 
På tross av at utgangspunktet er at det må foretas en konkret vurdering i hver enkelt sak er 
det i dette tilfellet grunn til å gjøre noen generelle vurderinger av kommunedirektørens 
habilitet overfor tidligere arbeidsgiver.  
 
Kommunedirektøren opplyser at han etter tiltredelse i stillingen i Verdal kommune ikke vil 
ha kontakt med sin gamle arbeidsgiver eller kollegaer utover det som er normalt. Det legges 
derfor til grunn i vurderingen at dette forholdet vil ligge på et utelukkende profesjonelt plan.  
 
I lys av at kommunedirektøren ikke etter tiltredelse i kommunen skal ha hverken verv, 
eierskap eller tilsetningsforhold til tidligere arbeidsgiver faller forholdet ikke inn under 
bestemmelsen om habilitet i § 6 første ledd bokstav e nr 2. 
  
Habilitetsvurderingen tar derfor utgangspunkt i § 6 andre ledd; bestemmelsen om andre 
særegne forhold som er egnet til å svekke tilliten til tjenestemannens upartiskhet.  
I vurderingen skal det legges vekt på følgende: 

1. Det skal foreligge andre særegne forhold enn det som er listet opp i de øvrige delene 
av § 6. I lys av at loven har satt opp en egen bestemmelse om inhabilitet der man i 
tillegg til stillingen som offentlig tjenestemann innehar ledende stillinger i et selskap, 
medfører dette at tidligere ansettelsesforhold ikke uten videre anses som 
inhabilitetsgrunn.  
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2. Disse særegne forholdene skal være egnet til å svekke tilliten til tjenestemannens 
upartiskhet. Her skal det legges vekt på ytre forhold.  

 
I vurderingen skal det legges vekt på om saken kan innebære særlig fordel, tap eller 
ulempe for tjenestemannen selv eller noen han har nær tilknytning til. Her regnes «nær 
tilknytning» som slektskap som omfattes av bestemmelsens første ledd og særlig nære 
vennskap. Kommunedirektørens relasjoner til tidligere arbeidsgiver og kollegaer kan 
ikke i dette tilfellet sies å være av en slik art at det foreligger slike «nære relasjoner» som 
loven her henviser til. I lys av at kommunedirektøren ikke har tilknytninger utover det 
som er normalt til gammel arbeidsgiver vil han heller ikke etter loven ha særlige fordeler 
eller ulemper av resultatet i saker der gammel arbeidsgiver har interesser. Dette medfører 
at det ikke kan sies å være en automatikk inhabilitet overfor saker som involverer 
gammel arbeidsgiver.  
 
Det kan imidlertid oppstå saker der Kommunedirektøren kan tenkes å være inhabil etter 
over nevnte vurdering. Dette kan for eksempel være tilfellet dersom det skulle oppstå 
saker der kommunedirektøren har deltatt aktivt i samme saksbehandling som ansatt hos 
tidligere arbeidsgiver. Det vil da kunne foreligge inhabilitet på grunnlag av en konkret 
vurdering av kommunedirektørens tidligere tilknytning til saken på «den andre siden av 
bordet». Avgjørelsen i saken vil i slike tilfeller potensielt kunne være egnet til å svekke 
tilliten til hans upartiskhet. Det er naturlig at denne tilknytningen blir svakere og mindre 
aktuell å vurdere etter hvert som tiden går.  
 
I de tilfeller der en av partene i saken reiser innsigelse som følge av inhabilitet skal det 
også legges vekt på dette i vurderingen. Dette er imidlertid ikke en bestemmelse som 
medfører at en part kan skyve en tjenestemann ut av saksbehandlingen uten at det foretas 
en konkret vurdering av saken. Habiliteten skal også i slike tilfeller vurderes opp mot 
over beskrevne forhold.  
 

Konklusjon vedrørende kommunedirektørens habilitet 
Det foreligger etter over nevnte vurdering ikke en så sterk tilknytning til gammel 
arbeidsgiver eller dennes eiere og ansatte, at det kan sies å foreligge en generell inhabilitet i 
alle saker som involverer interesser som er av større eller mindre betydning for gammel 
arbeidsgiver.  
 
Kommunedirektørens habilitet må etter dette vurderes i den enkelte saken, og med bakgrunn 
i de momenter som er satt opp i vurderingen over.  
 
Avledet habilitet i de tilfeller kommunedirektøren er inhabil 
Forvaltningsloven § 6 tredje ledd lyder: 
«Er den overordnede tjenestemann ugild, kan avgjørelse i saken heller ikke treffes av en 
direkte underordnet tjenestemann i samme forvaltningsorgan.» 
Bestemmelsen rammer etter sin ordlyd bare avgjørelse i saken, men det går fram av 
forarbeider og rettspraksis at det her er en noe uklar grense opp mot den saksforberedelse 
som i realiteten må anses som delvis avgjørende for saker som skal legges fram til politisk 
behandling.  
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Kommuneloven § 13-3 medfører en utvidet avledet inhabilitet i klagesaker, og bestemmer at 
en direkte underordnet ikke kan delta i hverken forberedelse eller avgjørelse av klagesak. 
Ved klagesaker foreligger det etter dette en automatisk avledet inhabilitet. 
 
Det må ut fra dette foretas en konkret vurdering av sakens karakter og innhold for å avgjøre 
om det foreligger avledet inhabilitet til å forberede en sak for politisk behandling.  
 
  
Med hilsen 
 
 
Ingrid Juberg Moe 
Kommuneadvokat 
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Verdal kommune 
Sakspapir 

 

 
 
Spørsmål til ordfører fra Tor-Martin Nordtømme (AP) - Lensmannskontor 
 
 

Saksbehandler:  
E-post:  
Tlf.:  

Pål Sverre Fikse 
paal.fikse@verdal.kommune.no 
 
 

Arkivref: 
 2018/4971 - /X31  
 
 Saksordfører: (Ingen) 

 
Utvalg  Møtedato  Saksnr. 
Kommunestyre 25.10.2021 127/21 

 
 
 

Vedlegg: 
Ingen 
 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt): 
Ingen 
 

Saksopplysninger: 
Representanten Tor-Martin Nordtømme (AP) har stilt ordfører følgene spørsmål: 
 
«På bakgrunn av den nye regjeringens lovnader om å gjenopprette lensmannskontorene i 
Levanger og Meråker og de usikkerhetsmomentene som eksisterer for Verdal lensmannskontors 
videre fremtid i lys av regjeringens lovnader om gjenopprettelse, retter Undertegende følgende 
spørsmål til ordføreren:   
1. Hvilken strategi har ordføreren for at Verdal kommune skal kunne beholde 

lensmannskontoret?   
 

2. Hva konkret har ordføreren gjort for å rigge oss for å få beholdt lensmannskontoret?» 
 
 
Ordfører vil besvare spørsmålene i møtet.  
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